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Abstract: 
Vi vil i denne opgave undersøge, hvordan websitet www.videnomturisme.dk kan 

redesignes med fokus på organisationssystemet og navigationssystemet. Som 

udgangspunkt for opgaven vil vi klarlægge relevant teori for at kunne besvare 
problemformuleringen. Vi vil starte med at undersøge det nuværende website ved hjælp af 

en heuristisk ekspertvurdering, hvor vi selv evaluerer websitet. Dernæst undersøges hvilke 
målgrupper websitet henvender sig til, og hvilken betydning disse har for redesignet. 

Målgrupperne fastlægges i en casebeskrivelse efterfulgt af en webbaseret 

spørgeskemaundersøgelse af den primære målgruppe, som er studerende. Inden denne 
undersøgelse sendes ud, afprøves den i to pilottests. Herudover vil vi undersøge hvad 

Erhvervsakademi Dania, som er de ansvarlige for www.videnomturisme.dk, mener om 
websitet. Disse holdninger bliver fastlagt gennem et telefoninterview med Mai Britt Pilkjær 

Jacobsen, som er ansvarlig for websitet. Herefter vil vi se på hvilke elementer, der skal  

indgå i redesignet, og dette fremfindes ved at diskutere relevant teori, vores egen 
evaluering, spørgeskemaundersøgelsen og interviewet. Efterfølgende vil vi konstruere et 

redesign i Microsoft Office PowerPoint 2007 ud fra denne diskussion. Vi vil evaluere 
redesignet, og se på hvilke fremtidige ændringer der bør undersøges. Dette undersøges 

gennem en heuristisk ekspertvurdering udført af studerende Tina Andersen, som er ekstern 
fagmand på området. Slutteligt vil vi konkludere på problemformuleringen og per spektivere 

på fremtiden for redesignet. Vi har i denne opgave fundet frem til, hvordan et redesign kan 

opbygges med fokus på organisationssystemet og navigationssystemet, samt undersøgt 
hvilke fremtidige ændringer der kan foretages i redesignet. 24 litt. h env. 
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Indledning:  
 
Websites på internettet kan i dag både hjælpe og forvirre brugerne. Som Gregersen og Wisler-Poulsen 

skriver i deres bog: òUsability: testmetoder til mere brugervenlige websites p¬ internettetò, er det 

menneskene bag websitet og teknologien, der er ansvarlige for at få samspillet mellem bruger og teknologi 
til at forløbe gnidningsfrit. Det er derfor vigtigt at  være medvirkende til at udvikle websites i en gavnlig 

retning, der kan have indflydelse på, hvordan websitet opfattes og anvendes af brugerne.  
 

Da udformningen af websites har indflydelse på, om brugerne føler sig velkomne, eller bliver frustrerede, har 
udformningen også betydning for, om brugerne vil blive ved med at anvende websitet, eller om de giver op. 

På denne måde kan designet hjælpe et website med at tiltrække brugere , og dermed kan det godt betale sig 

at undersøge, hvordan et website kan opbygges for at glæde brugerne.  
 

Vi er tidligere i vores uddannelsesforlßb blevet introduceret for begrebet òinformationsarkitekturò. Morville og 
Rosenfeld har i deres bog òInformation Architecture for the World Wide Webò beskÞftiget sig med emnet, 

og beskriver, hvordan informationsarkitektur er kunsten og videnskaben i at skabe informationsprodukter og 

oplevelser til at støtte brugervenlighed og søgning af information. De beskriver informationsarkitektur som 
en kombination af organisationssystemer, labels, søgemuligheder og navigationssystemer på websites og 

intranets. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 4)  
 

Morville og Rosenfeld beskriver yderligere i deres forord, at bru gerne ikke er interesserede i et websites 

struktur, og det netop derfor er vigtigt, at information sarkitekturen bliver designet rigtigt. Dette betyder, at 
informationsarkitektur er anvendelig i opbyggelsen af websites. Morville og Rosenfeld har beskrevet, hvilke 

aspekter der skal indgå i et webdesign, og hvad informationsarkitektur indeholder. Netop de n udfordring der 
er i at få alt dette til at gå op i en højere enhed, har vores interesse, og har gjort os nysgerrige efter  selv at 

prøve at arbejde med dette område. Desuden er det altså vigtigt, at d en struktur der vælges til et websit e, 
er designet, så dem der skal anvende det, nemt kan gennemskue og anvende sitet, til det formål det  har. 

 

I basen over opgavebeskrivelser til det 7. semesters erhvervsrelaterede projekt, som kan findes på 
studienettet på Det Informationsvidenskabelige Akademis website, har vi fundet en projektbeskrivelse. Den 

omhandler udviklingen af et redesign af www.videnomturisme.dk, der ejes af Erhvervsakademi Dania i 
Randers. Denne opgave har motiveret os til at kontakte ejerne og med deres  billigelse og hjælp, vil vi prøve 

at skabe et brugbart redesign til deres website. Ved at fokusere på informationsarkitekturen og brugernes 

oplevelse af websitet vil redesignet bære præg af vores overvejelser og de essentielle elementer, der vil 
gøre redesignet tiltalende for brugerne.  

 
Designet, der kræver at vores valg og struktur giver mening for andre end os, ser vi frem til at arbejde med. 

Hele processen med at gøre sitets informationer tilgængelige og fremme mulighederne for navigering og 
websitets organisationsstruktur bliver udfordrende, men  vil samtidig være en spændende opgave at løse. 

Her skal vores viden og brugernes ønsker kombineres, og ende ud med et resultat der kan inspirere og 

videreudvikles af Erhvervsakademi Dania.   
 

Vi vil undersøge den teori og de elementer, som er nødvendige i redesignet af et website som 
www.videnomturisme.dk, og undersøge brugernes meninger samt Erhvervsakademi Danias holdning til 

websitet før vi udvikler vores egen prot otype, der vil illustrere vores ideer og løsning på opgaven. Til det 

redesign vi vil udfærdige, vil vores fokus være på organisationssystemet og navigationssystemet for at lave 
et brugbart grundlag til et redesign. For at færdiggøre opgaven og evaluere på processen vil vi til slut få en 

ekspert til at gennemgå vores prototype og kommentere på den. Vi håber, at vi med vores samlede 
overvejelser og undersøgelser kan hjælpe Erhvervsakademi Dania med at udvikle deres website, så 

brugerne af www.videnomturisme.dk kan få et interessant og brugervenligt sted , hvor de kan få og 
videregive information.  
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Problemformulering: 
 
Hvordan kan websitet www.videnomturisme.dk redesignes? - med fokus på organisationssystemet og 
navigationssystemet. 

 

Undersøgelsesspørgsmål: 
 

- Hvordan er websitet www.videnomturisme.dk designet? 
- Hvilke målgrupper henvender websitet sig til, og hvilken betydning får disse for et redesign? 

- Hvilke tanker har de ansvarlige for websitet om designet? 
- Hvilke elementer skal indgå i redesignet? 

- Hvilke fremtidige ændringer bør undersøges i forhold til det færdige redesign?  

 

Afgrænsning: 
 

Morville og Rosenfeld har i deres bog òInformation Architecture for the W orld Wide Webò inddelt 
informationsarkitektur i fire hovedkategorier: organisationssystemer, navigationssystemer, labelsystemer og 

søgesystemer. Vi vil i denne opgave kun se på et redesign i forhold til kategorierne , der omhandler 

organisationssystemet og navigationssystemet og dermed ikke beskæftige os med labelsystemer og 
søgesystemer. Vi vil i opgaven heller ikke gå ind og vurdere den information , der er tilgængelig på websitet , 

hvilket vil sige, at vi vil anvende eksisterende information fra www.videnomturisme.dk, når dette er 
nødvendigt uden at foretage en vurdering af denne information . Sitet har to målgrupper, hvor den primære 

er studerende, mens den sekundære er erhvervsdrivende. Vi har valgt kun at fokusere på studerende, da 

de er den primære målgruppe for websitet.  De studerende vi vil indhente viden omkring, er studerende, der 
bruger www.videnomturisme.dk samt studerende ved Erhvervsakademi Dania. Den sekundære målgruppe 

som er erhvervet, vil vi ikke undersøge i denne opgave, men det vil fremgå af redesignet , hvor denne 
målgruppe kan passe ind. Når redesignet skal udformes, vil vi ikke foretage en vurdering af det visuell e 

design men i stedet fokusere på informationsarkitekturen.     
 

Metode: 
 

Vi vil starte med selv at lave en evaluering af websitet www.videnomturisme.dk ved at gennemgå teori om 
evaluering samt teori om organisationssystemet og ud fra dette opstille kriterier, som  vi vil anvende til en 

heuristisk ekspertvurdering. Resultatet af denne vil vi anvende til fremstilling af et spørgeskema til de 
studerende, der bruger www.videnomturisme.dk. Evalueringen skal herudover også være med til at give et 

billede af, hvilke områder der skal fokuseres på i det senere redesign. Vores spørgeskemaundersøgelse vil 

blive udarbejdet på baggrund af relevant teori samt resultaterne af den he uristiske ekspertvurdering. Med 
spørgeskemaundersøgelsen vil vi undersøge den primære målgruppe for websitet, som er studerende. Selve 

spørgeskemaet vil blive opstillet på websitet www.surveymonkey.com, og vil blive pilottestet på 
sygeplejerske studerende Ane Lykke Larsen og jordemoder studerende Elisabeth Monberg. Efterfølgende vil 

vi transskribere og behandle de to pilottests og derefter  gøre spørgeskemaundersøgelsen tilgængelig 

gennem www.videnomturisme.dk. Spørgeskemaundersøgelsen vil være tilgængelig i tre uger, og 
resultaterne vil derefter blive behandlet.  Herudover vil vi også foretage et personligt telefoninterview med 

Mai Britt Pilkjær Jacobsen, som er ansvarlig for websitet for at få klarlagt Erhvervsakademi Danias intention 
med sitet. Når interviewet er afsluttet, vil dette blive transskriberet og behandlet.  På baggrund af vores teori, 

den heuristiske ekspertvurdering, spørgeskemaundersøgelsen og interviewet, vil vi diskutere hvilke 
elementer, der skal indgå i redesignet, og efterfølgende vil dette blive  udarbejdet i programmet Microsoft 

Office PowerPoint 2007. Når redesignet er færdiggjort , vil vi få foretaget en vurdering af dette  ved hjælp af 

metoden heuristisk ekspertvurdering. Denne vurdering vil blive udført af  studerende Tina Andersen, som er 
fagmand på området. Til sidst vil vi konkludere på problemformuleringen og perspektivere på fremtidige 

gøremål for redesignet.  
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Casebeskrivelse: 
 
Vi har i denne opgave valgt at lave et redesign til websitet www.videnomturisme.dk, og i denne 

sammenhæng er det relevant at undersøge det bagvedliggende formål med siden. Ejerne af siden har selv 

ytret ønske om en ændring af websitet, og dette ser vi som en spændende udfordring. Som det kan ses i 
mailen i bilag 2: Mails fra Erhvervsakademi Dania, har Erhvervsakademi Dania1 overtaget websitet pr. 1 . 

august 2010, fra Midtjysk Turisme og de har valgt at sætte sitet  i bero, indtil  de har bestemt hvilke 
ændringer, de selv vil foretage. Vores informationer om sitets nuværende status kommer fra vores 

kontaktperson Marianne Nilsson, som er strategi- og kommunikationskonsulent på Erhvervsakademi Dania i 
Randers. (Erhvervsakademi Dania, 2010 a) Kontaktbeskrivelsen kan ses i bilag 1: Projektinformation.  Efter 

samtale med Marianne Nilsson har vi fået at vide, at websitet oprindeligt var tiltænkt erhvervsdrivende 

indenfor turistbranchen, men flere og flere studerende begyndte at benytte sig af websitet. Efter 
Erhvervsakademi Danias overtagelse har de dog bestemt, at websitets primære målgruppe nu er 

studerende, og erhvervsdrivende ses som sekundære brugere af sitet.   
 

Websitet www.videnomturisme.dk skriver følgende om deres formål:  

òVi ved det godt. Vi burde holde os orienteret om alt, hvad der fagligt foregår omkring os. Oftest er det tiden 
og overskuddet, der mangler. Internettet bugner med sider om turisme, nyhedsbrevene vælter ind og 
invitationerne til relevante kurser hober sig op.  Samtidig skærpes konkurrencen og kravene til os om 
konstant udvikling af, hvad vi tilbyder turisten. Med videnomturisme.dk kan du orientere dig, når du har 
tiden. Du kan få idéer, tips og henvisninger til den videre  vej. Det er ét stort vidensnetværk, som kan 
vejlede dig om, hvem, der ved hvad, om turisme. Her er alt fra turismeforskning til erfaringer fra din og min 
dagligdag - videnudveksling af aktørerne i turistbranchen. Søg og du skal finde - men husk også at bidrage 
til det store vidensfællesskab. På den måde bliver videnomturisme.dk lige så varieret og spændende som 
branchen selv. Vi kan lære af hinanden på tværs af virksomheder, brancher, organisationer - derfor del gode 
eller dårlige erfaringer med hinanden. Princippet bag videnomturisme.dk er helt simpelt - et redskab der 
giver dig overblik over personer, rapporter, artikler eller hjemmesider, som ved noget om det, du lige har 
brug for. Ikke et bibliotek, men et redskab til at komme videre med - for og af bra nchen selv!  
Har du erfaringer eller kendskab til interessant viden, som du vil dele med os, så klik på Jeg vil bidrage med 
ny viden!ò (Videnomturisme.dk, 2010 b)  

Websitet er oprindeligt udviklet i et samarbejde på tværs af turistbranchen, og aktørerne i dette samarbejde 

var de fire regionale turismeudviklingsselskaber i Jylland samt Aalborg Universitet, Det Danske 
Erhvervsakademi og firmaet IT & Turisme. Desuden har 25 turismevirksomheder bidraget betydeligt til 

udviklingen af sitet . Websitet er indtil 1.  august 2010 blevet administreret af Fonden Midtjysk Turisme. 
(Videnomturisme.dk, 2010 c) 

På websitets forside har de en introduktion til , hvad sitet  kan tilbyde, og hvad man kan anvende den til.  
Denne introduktion forklare r også, hvad hensigten med sitet er. De skriver, at man kan hente viden om 

turismefaglige emner og at der i vidensbasen løbende kommer nye bidrag. Der er mulighed for at stille 
spørgsmål og få hjælp til emner, fra kyndige turistfaglige personer. Introduktionen beskriver yderligere, at 

der er garanti for tilbagemelding.   

                                                 
1Erhvervsakademi Dania omfatter 13 erhvervsskoler i det midtjyske område. Det regionale akademi udbyder 14 videregående 
uddannelser samt en række akademiuddannelser på deltid. Erhvervsakademi Dania er et af ni regionale erhvervsakademier i Danmark. 
Dania udbyder akademiuddannelser i 8 byer i det midtjyske område i samarbejde med 13 partnere.  Akademiet udbyder pt. 12 
merkantile, it - og tekniske KVU-uddannelser, to professionsbachelor-uddannelser samt en række akademiuddannelser på deltid. Der er 
godt 1100 fuldtidsstuderende samt et betydeligt antal akademistuderende på deltid.  Akademiet blev officielt indviet 1. januar 2009 . 
(Erhvervsakademi Dania, 2010 b) 
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Brugerne af websitet kan altså søge informationer på sitet og samtidig selv bidrage med viden. Hvis en 
bruger ikke kan finde svar på et spørgsmål, kan dette stilles på websitet, og det kyndige panel vil svare på 

det. Forsiden på websitet www.videnomturisme.dk ser ud som følgende: 

(Videnomturisme.dk, 2010 a) 
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Teori om informationsarkitektur:  
 
Vi har valgt at medtage dette teoriafsnit, da informationsark itekturen er den overordnede ramme for vores 

opgave, og dette afsnit vil give os et kendskab til området. Til at beskrive informationsarkitektur har vi valgt 

at anvende bogen òInformation Architecture for the World Wide Webò fra 2007 af Peter Morville og Louis 
Rosenfeld2 samt bogen òInformation Architecture for Information Professionalsò fra 2007 af Sue Batley3. 

Herudover har vi ogs¬ anvendt bogen òBrugervenlighed p¬ internettet: En introduktionò fra 2002 af Timme 
Bisgaard Munk og Kristian Mørk4.  

 
Informat ionsarkitektur er en plan for, hvordan indhold og funktionalitet skal opdeles og binde s sammen på 

et website. Informationsarkitekturen er dermed hele byggeplane n for udviklingen af websitet . Formålet er, 

at strukturere indholdet  så den nødvendige information bliver tilgængelig for brugerne på det rette sted og 
tidspunkt i interaktionen. En god informationsarkitektur giver brugerne overblik over sidens opbygning og 

dermed kontrol over in formationen. (Munk & Mørk, 2002 s. 28) Mulighederne for sammensætning af 
informationer på internettet er nærmest uendelige, og informationsarkitektur drejer sig lige så meget om at 

udvælge og begrænse som at inddele og sammenkæde. (Munk & Mørk, 2002 s. 30)  

 
For at præcisere hvad informationsarkitektur indeholder,  har Morville og Rosenfeld valgt at inddele det i fire 

kategorier. Disse fire kategorier er:  organisationssystemet, labelsystemet, navigationssystemet og 
søgesystemet. Organisationssystemet handler om, hvordan informationerne bliver kategoriseret. 

Labelsystemet handler om, hvordan informationerne bliver repræsenteret. Navigationssystemet handler om, 

hvordan man browser eller bevæger sig gennem informationerne.  Søgesystemet handler om, hvordan man 
søger efter informationer . De nævner dog, at det kan være svært at dele d et op på denne måde, da de fire 

kategorier kan overlappe hinanden. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 49-50) Vi vil i vores opgave tage 
udgangspunkt i denne opdeling, og som nævnt afgrænse til kun at se på organisationssystemet og 

navigationssystemet. Disse to systemer vil vi uddybende beskrive nærmere i hver sit afsnit, men 
labelsystemet og søgesystemet vil vi ikke yderligere beskrive, da vi ikke vil beskæftige os med dette i 

redesignet.      

 
Morville og Rosenfeld har følgende definition på informationsarkitektur:  

 
ñ1. The structural design of shared information environments.  
2. The combination of organization, labeling, search, and navigation systems within web sites and intranets.  
3. The art and science of shaping information products and experiences to support usability and findability.  
4. An emerging discipline and community of practice focused on bringing principles of design and 
architecture to the digital landscape.ò  (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 4) 
 

Denne brede definition er valgt, da den viser, hvor svært det er  at designe et godt website, og hvor meget 
det omfatter.  For også at kunne forklare hvad informationsarkitektur er, har de valgt at fremhæve hvad det 

ikke er, da det kan være med til at forklare grænserne. Det de væ lger at fremhæve, som ikke er 

informationsarkitektur er grafisk design, software udvikling og usability engineering. De vælger dog stadig at 
sige, at disse områder kan overlappe hinanden og når der arbejdes med webdesign, vil man opdage, at man 

indimellem vil befinde sig i grå områder  imellem disciplinerne. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 9)  
   

Bogen òInformation Architecture for Information Professionalsò af Sue Batley beskÞftiger sig ogs¬ med 

informationsarkitektur. Batleys mål er at forklare informationsarkitektur dels ud fra en traditionel 
bibliotekarvinkel og dels ud fra en kontekst indenfor systemdesign. (Batley, 2007 s. xvii) Batley mener, at 

                                                 
2 Louis Rosenfeld arbejder som en uafhængig informationsarkitektur konsulent, og bliver betegnet som en af grundlæggerne indenfor 
feltet. Rosenfeld har en grad i informations - og biblioteksstudier fra University of Michigan. Peter Morville er leder og grundlægger af 
Semantic Studios, som er en ledende informationsarkitektur og strategi konsultation. Morville har en grad i biblioteks - og 
informationsvidenskab fra University of Michigan. (Morville & Rosenfeld, 2007) 
3 Sue Batley er lektor ved London Metropolitan University, og har en PhD indenfor, hvilke faktorer der påvirker adfærd og genfinding af 
information fra databaser over billeder fra University of Aberdeen. (Batley, 2007 s. xix)  
4 Timme Bisgaard Munk er uddannet cand.mag., og har arbejdet med projektledelse og brugervenlighed siden 1997. Kristian Mørk er 
uddannet cand.mag., og har arbejdet med digitale medier og brugervenlighed siden 1997. (Munk & Mørk, 2002)  
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informationsarkitektur er en disciplin, som ikke har nogen  klart definerede grænser. Hun vælger at opdele 
ordet informationsarkitektur , og mener, at information kan beskrives, som den viden mennesker har, og som 

de kommunikerer til andre. Batley mener dog, at i denne sammenhæng er information skabt af  nogen uden 

nødvendigvis at blive kommunikeret ti l andre. Den anden del af ordet,  som er arkitektur, er i bogens 
kontekst beskrevet ved, at arkitekturen giver den struktur , der gør, at informationen vil være funktionel. 

(Batley, 2007 s. 1-2) Et aspekt af informationsarkitektur er infor mation management og dets 
kerneelementer, som er indeksering, katalogisering og klassificering, indsamling og organisering af 

information. Et andet stort område  som kræver behandling, er design. Herunder især brugercentreret design 
af informationssystemer der giver support til brugerbehov  ved at tilbyde attraktive, i ntuitive grænseflader, 

der støtter en række informations opgaver, og imødekommer en række individuelle ressourcer. (Batley, 2007 

s. 3) 
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Teori om organisationssystemet: 
 
Dette afsnit har vi valgt at medtage, da orga nisationssystemet er et af de to systemer, vi vil udarbejde 

redesignet på baggrund af. Til at beskrive organisationssystemet har vi set på Morville og Rosenfelds afsnit 

om dette i bogen òInformation Architecture for the World Wide Webò. De mener, det er en udfordring at 
organisere information, og når man ser på klassifikationsskemaer, opstår problemet omkring flertydighed , da 

mennesker kan forstå ord på forskellige måder. De ord der anvendes til labels til de forskellige kategorier  
kan blive forstået forker t, og dermed kan brugerne misforstå hensigten med de forskellige kategorier. 

(Morville & Rosenfeld, 2007 s. 54-55) Herudover skal der også være enighed om, hvilket indhold der  skal 
ligge bag kategorierne og enighed om denne definition. Den forskelligartede natur der er på et website  med 

både artikler, video osv. gør, at det  er svært at nøjes med en enkelt organisationsstruktur over websitets 

indhold. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 56)  
 

Organisationssystemet er sammensat af organisationsskemaer og organisationsstruktur. 
Organisationsskemaer er et udtryk for , hvordan indholdet på et website er organiseret, f.eks. alfabetisk, 

kronologisk eller i grupper. Organisationsstrukturen defineres her som, hvilken struktur der er mellem 

indholdet på websitet og de valgt e grupper, her ses f.eks. på hierarki og hypertekst. Organisation er også 
tæt relateret med navigation, labels og indeksering. Den hierark iske organisationsstruktur af et website er 

ofte en del af et oprindeligt navigationssystem. De labels der bliver tildelt en kategori, spiller en stor rolle i 
forhold til , hvilket indhold der skal være i kategorierne. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 58)  

 

Organisationsskemaer:  
 

Præcise organisationsskemaer er relativt nemme at designe og opretholde, fordi der kun er lidt intellektuelt 
arbejde involveret i at tildele punkter til kategorierne. De er også nemme at bruge. Eksempler på præcise 

organisationsskemaer er: alfabetiske organisationsskemaer, som ofte er leksikon og ordbøger, men også de 
fleste bøger der ikke er opdigtede, som f.eks. telefonbøger bruger alfabetet til at organisere deres indhold. 

Herudover er der kronologisk organisation, hvor f.eks. dato erne kan være det, informationerne bliver 

organiseret efter. Informationer kan også blive organiseret efter geogra fi eller politiske, sociale eller 
økonomiske emner, som ofte er stedsafhængige.  (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 59-60) 

 
De mere flertydige organisationsskemaer er de dobbelttydige eller subjektive. Her skal informationerne 

inddeles i kategorier, der trodser præcise definitioner, og disse er svære at designe og opretholde, og kan 

være svære at bruge. Ofte finder mange dog  disse organisationsskemaer brugbare, fordi man ikke altid ved , 
hvad man leder efter. På den måde understøtter de flertydige organisationsskemaer den tilfældige 

informationssøgning, ved at gruppere punkterne i intellektuelle meningsfulde måder. (Morville & Rosenfeld, 
2007 s. 61-62) Nogle af de mest almindelige og værdifulde flertydige organisationsskemaer er organiseret 

ved emne eller tema, som er nogle af de mest brugbare og udfordrende t ilgange. Der er også 
opgaveorienterede skemaer, som er passende, når det er muligt at imødese , hvilke opgaver brugerne vil 

udføre. Der er også publikumsspecifikke organisationsskemaer, som giver mening at lave, hvis der er to eller 

flere tydeligt definerbare publikummer. Denne form for organisationsskemaer er forbundet med 
personliggørelse. Metaforer kan hjælpe brugerne med at forstå indholdet og funktionerne intuitivt. De 

organisationsskemaer der er metafordrevne, kan give nye og spændende ideer omkring design, organisation 
og funktioner til websitet . Hybride skemaer, som kombinerer flere tilgange, kan give forvirring.  Morville og 

Rosenfeld mener overordnet set, at overfladiske skemaer er fine, mens dybe skemaer er mindre gode. 

(Morville & Rosenfeld, 2007 s. 62-68) 
 

Organisationsstruktur:  
 

Den måde informationen bliver struktureret på, definere r den måde, som brugerne kan navigere på. Store 
organisationsstrukturer inkluderer hierarki, databaseorienteret model og hypertekst, som kan bruges alene, 

men i de fleste tilfælde giver det mening at bruge alle tre sammen. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 69)  

 
Hierarkiet gør, at brugerne hurtigt og nemt kan forstå websitet,  og giver dem kontekst, som gør det 

behageligt at navigere rundt . En òtop-downò tilgang gßr, at man hurt igt kan styre omfanget af websitet,  
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uden at man skal gennemgå en omfattende proces af indholdet. Når man designer taksonomier til websites, 
skal man være klar over, at hierarkiske kategorier skal være gensidigt eksklusive. I mange tilfælde vil man 

placere de dobbelttydige emner i to eller fl ere kategorier, så brugerne kan finde dem, men hvis der er for 

mange emner, der er krydslistet, vil hierarkiet miste værdi. Derudover er det vigtigt at overveje den balance , 
der er mellem bredde og dybde i websitets taksonomi. Bredden er det antal muligheder, der er på hvert 

niveau i hierarkiet, og dybden er det antal niveau er, der er i hierarkiet.  Ved at mærke dokumenter og andre 
informationsobjekter med kontrollerede ordliste metadata, kan man gøre det muligt at lave stærk e 

søgninger, browsing, filtrering og dynamisk sammenkædning.  Hypertekst er en nyere og højst sandsynligt 
ikke en lineær måde at strukturere information på. Et hypertekst system kræver to primære typer af de le, de 

emner eller områder af informationer der skal sammenkædes og linkene mellem disse områder. Denne type 

system giver mulighed for fleksibilitet, men kan også forvirre brugerne, fordi hypertekst reflekterer 
personlige forbindelser. Hypertekst kan blive brugt til at supplere f.eks. et hierarkisk system. Et andet 

system er brugerdeltagelse, hvor brugerne bliver involveret, og kan tagge objekter med et eller flere 
nøgleord, og dette kan medvirke til nye organisations - og navigationssystemer. (Morville & Rosenfeld, 2007 

s. 69-77) 
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Teori om navigationssystemet: 
 
Dette afsnit har vi valgt at medtage, da navigationssystemet  er det andet af de to systemer, vi vil udarbejde 

vores redesign på baggrund af. Til at beskrive dette har vi valgt at bruge bogen òDesigning Web Navigationò 

af James Kalbach5 fra 2007 samt bogen òInformation Architecture for the World W ide Webò af Peter Morville 
og Louis Rosenfeld fra 2007.    

 
Navigation bruges på websitets, til at finde ud af hvor man  skal hen, bestemme ens position på sitet og 

finde vej tilbage. Det giver en følelse af kontekst og tryghed , når nye websites skal undersøges. (Morville & 
Rosenfeld, 2007 s. 115) Navigationssystemer virker bedst, når de ikke bemærkes, for det er først , når 

tingene ikke fungerer, og brugerne ikke kan finde rundt , at de lægger mærke til systemet. (Kalbach, 2007 s. 

3) Web navigation kan defineres på tre måder. Det er t eori og praksis om, hvordan folk bevæger sig fra side 
til side på internettet. En anden defin ition er målrettet søgning og lokalisering af hyperlinket information, at 

browse på internettet. Den sidste definition er alle de links, labels og andre elementer de r giver adgang til 
websitets og hjælper folk med at orientere sig , mens de interagerer med et website. (Kalbach, 2007 s. 5) 

Webnavigation giver adgang til information, viser placering på et website, viser hvad siden handler om, 

reflekterer et brand, påvirker websitets tro værdighed. (Kalbach, 2007 s. 5-6) Mange faktorer influerer  på 
navigationens design, og navigationen påvirker mange faktorer på websitet. Navigationens design hænger 

tæt sammen med formålet med sitet, målgruppen, hvilket indhold sitet har, hvordan sitet er organiseret , og 
hvordan folk skal finde frem til det , de leder efter. Navigationen kan derfor beskrives som et håndværk, der 

er en blanding af kunst og videnskab, intuition og fakta, form og funktion. (Kalbach, 2007 s. 19)  

 
Navigationssystemer består af flere basale elementer eller delsystemer. Der er de globale, lokale og 

kontekstuelle navigationssystemer der er integrerede indeni websitet. Disse indlejrede navigationssystemer 
giver kontekst og fleksibilitet. De fleste websites indeholder dem alle tre. Det globale navigationssystem er 

med på alle sider på et website, og er ofte i mplementeret i form af en navigationsbar i toppen af hver side. 
Denne navigationsbar giver direkte adgang til vigtige områder på sitet , uanset hvor en bruger befinder sig i 

systemet. Dette betyder, at et globalt navigationssystem er et uroligt vigtigt redskab med stor indflydelse på 

brugervenligheden. Denne bar indeholder ofte et link til hovedsiden og et link til en søgefunktion. (Morville & 
Rosenfeld, 2007 s. 122-123) Lokale navigationssystemer giver brugerne en mulighed for at se, hvad der 

findes af muligheder indenfor et mindre område på sitet. Den lokale navigationsbar findes kun på de 
relevante sider, og der er ingen fast regel om , hvordan baren skal se ud, eller hvor mange der skal være på 

et site. Nogle gange er der mere end en på hver side. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 124-126) Kontekstuel 

navigation er links til sider eller dokumenter , der er relaterede til den side, brugeren befinder sig på. Disse 
òSe ogs¬ò links kan referere til relaterede produkter eller services, og på uddannelsesmæssige websites kan 

de referere til lignende artikler eller emner. Den kontekstuelle navigation kan forekomme som en menu eller 
som hyperlinks i en tekst, men man skal være opmærksom på, at hyperlinks i en tekst ofte bliver overset af 

brugere, som skimmer teksten for hurtigt. Brugt med omtanke og sporadisk kan kontekstuel navigation 
komplementere eksisterende navigationssystemer, men hvis det overdrives kan det give uoverskuelighed og 

gøre mere skade end gavn. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 126) 

 
Der findes også supplerende navigationssystemer som sitemaps, indekser og guides. (Morville & Rosenfeld, 

2007 s. 116-117) Sitemaps præsenterer de første niveauer i informationshierarkiet. Det giver et bredt 
overblik over indholdet på websitet , hvis dette er hierarkisk opbygget.  Det er vigtigt at overveje , om et 

sitemap er nødvendigt, for hvis websitet er for lille , er det ikke nødvendigt, og hvis det er for stort , kan det 

blive for uoverskueligt. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 132) Indekser præsenterer søgeord eller sætninger 
alfabetisk uden at repræsentere hierarkiet , og er derfor gode for brugere, der ved hvad de leder efter. Det 

er vigtigt at tage stilling til , hvor detaljeret indekset skal være. Skal der indekseres sider eller koncepter? 
Store og komplekse websites kan overveje både sitemaps og indekser. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 133-

134) Guides kan være meget forskellige, herunder guidede rundture på sitet, tutorials og portaler der er 
fokuserede på et specifikt publikum, emne eller opgave. Guides er ofte gode til at int roducere brugere til en 

side, de ikke har set før. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 136) 

                                                 
5 James Kalbach har en grad i biblioteks- og informationsvidenskab fra Rutgers University og har en master i musikteori og komposition. 
Til dagligt udvikler han interfaces for webbaserede søgeapplikationer for virksomheden LexisNexis. (Kalbach, 2007 s. xv) 
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For at give brugerne på websitet en fornemmelse af kontekst er det nødvendigt , at man kan se, hvor man er 

på alle siderne. Dette kan gøres ved at vise organisationens navn og logo på hver side, samt at markere 

hvilken menu man er under. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 119)  
 

Søgesystemet er en central del af navigationssystemet, men det er så vigtigt og komplekst et område , der 
har sine egne specielle problemer og udfordringer, at det behandles for sig selv.  Eftersom vi har valgt ikke at 

behandle denne del i vores redesign, vil vi derfor ikke komme nærmere ind på dette område.  (Morville & 
Rosenfeld, 2007 s. 139) 

 

For at designe webnavigation er det vigtigt at vide , hvordan brugerne browser efter information. James 
Kalbach beskriver i kapitel 2 i sin bog òDesigning Web Navigationò, hvordan brugere af et website ikke bliver 

på en side i mere end nogle sekunder, før de klikker videre. Dette betyder , at det er essentielt for et  
website, at siderne er hurtige at loade for at kunne følge med den hurtige webnavigation. Når brugerne så 

hurtigt skifter side , er det vigtigt , at designet på siderne er forholdsvist ens. Det er ganske normalt , at 

menuer ændrer sig, men man må overveje , hvilke konsekvenser det har for brugerens adfærd. (Kalbach, 
2007 s. 32-34) Brugernes vaner og det de husker fra tidligere besøg på sitet og andre besøg på nettet, har 

indflydelse på, hvordan de navigerer rundt på websitet. De forudser , hvad der ligger bag forskellige links ud 
fra navnet på labels og placeringen af linket i menuer. (Kalbach, 2007 s. 34.)  

 
Små ændringer i navigationen og udskiftning i menuer giver brugerne en følelse af at bevæge sig gennem et 

site. Dette er en vigtig faktor , når det gælder or ientering og navigationens gennemskuelighed. For store 

ændringer og slet ingen ændringer er begge med til at forværre navigationen, så det gælder om at  holde 
ændringerne små og meningsfulde. (Kalbach, 2007 s. 37) Brugeradfærd på nettet omfatter også , hvordan 

brugere der kigger på en side, skimmer den hurtigt , mens de leder efter nøgleord. Disse er ord eller 
sætninger, de associerer med det, de leder efter. Desuden skal man være opmærksom på, at brugere ikke 

ser alt på en side. De har vænnet sig til at se bo rt fra reklamebannere, hvilket betyder, at nogle vigtige 

navigationsbannere også kan blive overset. (Kalbach, 2007 s. 38-40)  
 

Der findes forskellige navigationstiltag, der kan gøre en side mere overskuelig. Dette gælder for step 
navigation, hvor en bruger  ledes igennem en række trin for at gennemføre noget på websitet, f.eks.  når der 

skal oprettes en blog, og bestemte ting skal gøres i en bestemt rækkefølge. Et andet tiltag er paging 

navigation, hvor information strækker sig over flere sider , og man skal klikke sig igennem siderne for at se 
alle resultaterne. Et eksempel er Googles resultater. Det er muligt at trykke ònÞsteò, indtil man er igennem 

alle resultaterne, eller det er måske en mulighed at klikke sig ind på en bestemt af siderne , hvis tallene er 
listede. (Kalbach, 2007 s. 55-59)  

 
Utilitetsnavigation forbinder sider, der hjælper brugerne med at anvende sitet. Disse sider kan ligge udenfor 

hierarkiet, og kan f.eks. bestå af toolboxes, klikbare logoer og mulighed for at vælge sprog. (Kalbach, 2007 

s. 86) Utilitetsnavigation er ofte mindre end de primære navigationsværktøjer, og findes øverst eller nederst 
på en side. (Kalbach, 2007 s. 98) Footer navigation findes i bunden af en side, og er for det meste 

repræsenteret ved tekst-links, der ofte fører ti l en enkelt underliggende side uden flere lag. Emnerne i en 
footer navigation er ofte uden relation til websitets formål, og kan bestå af f.eks . copyright information og 

site maps. Ofte er den diskrete placering funktionel, da den ikke virker forstyrrende på indholdet på siden, 

men man skal være opmærksom på, at den kan blive overset af brugerne. (Kalbach, 2007 s. 97 -98) 
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Teori om usability:  
 
Dette afsnit har vi medtaget,  da det vil give os kendskab til området , og forklarer den overordnede ramme 

om emnet. Til at beskrive dette  har vi valgt at bruge bogen òUsability: Testmetoder til mere brugervenlige 

websites p¬ internettetò af Ole Gregersen og Ian Wisler-Poulsen6 fra 2009.   
 

Usability der på dansk kaldes brugervenlighed, handler om at arbejde med at øge viden om brugerne, især 
på de tidlige stadier i udviklingsprocessen og at lære af brugerne ud fra deres ytringer og adfærd. Man skal 

forstå brugerne bedre, for at kunne levere et produkt eller system til dem, som er så brugerv enligt som 
muligt. (Gregersen & Wisler-Poulsen, 2009 s. 6-7) Det vigtige ved usability er  at inddrage brugerne og tildele 

de resultater, man opnår ved brugerinddragelsen, afgørende betydning i udviklingsprocessen fra start til 

slut. (Gregersen & Wisler-Poulsen, 2009 s. 11) 
 

Usability som fagområde er med tiden blevet suppleret med en række faglige discipliner , der hjælper med til 
at give en større forståelse for brugeren. Dette gælder bl.a. HCI 7 (Human Computer Interaction), p sykologi, 

pædagogik, etnografi8 (antropologi) og erg onomi9. Herudover er der tilknyttet desig n-discipliner som f.eks. 

webdesign, der omhandler design af websites og online applikationer, grafisk design, der er design af visuelt 
materiale og visuel kommunikation, interaktionsdesign, som er design af interakt ion mellem menneske og 

maskine, samt interfacedesign som er det specifikke design af brugergrænseflader. (Gregersen & Wisler-
Poulsen, 2009 s. 9-10) 

 

De oplevelser, som en bruger har med et websites usability, kan opdeles i tre kategorier: Funktionalitet, 
effektivitet og tilfredshed. Funktionalitet hentyder til , at funktioner på et website  der ikke er nemme at 

bruge, eller som mangler elementer, som brugerne forventer, kan få brugerne til at forlade websitet. 
Effektivitet hentyder til, at brugerne gerne vil udføre handlinger nemt og hurtigt, så hvis der er 

besværligheder, går brugerne andre steder hen. Tilfredshed omhandler brugerens oplevelse af websitet. 
Hvis brugeren føler at websitet er motiverende, engagerende eller lækkert at bruge, får brugeren en 

oplevelse af kvalitet, der får dem til at anvende websitet. (Gregersen & Wisler-Poulsen, 2009 s. 15) 

 
Metoder der understøtter usability, er bl.a. spørgeskema og ekspertvurdering, som også kan bruges til 

evaluering af websites. Disse to metoder vil vi uddybe nærmere i opgaven og anvende til både at undersøge 
brugerne og evaluere websites.  

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

                                                 
6 Ole Gregersen er cand.it med speciale i usability fra IT-Universitetet i København, hvor han også underviser i usability. Ian Wisler-
Poulsen er uddannet grafisk formgiver, og er også uddannet cand.it fra IT -Universitetet i design, kommunikation og medier. Han er 
ansat som Product Manager i it-virksomheden Agillic. (Gregersen & Wisler-Poulsen, 2009) 
7 Human Computer Interaction er en generel forståelse af interaktionen mellem menneske og maskine, og har et lidt bredere persp ektiv 
end usability, da det omhandler alle typer computere og deres interface.  (Gregersen & Wisler-Poulsen, 2009 s. 9) 
8 Menneskelige kulturer og sociale handlinger baseret på observationer og feltarbejde. (Gregersen & Wisler-Poulsen, 2009 s. 10) 
9 Betjeningsmuligheder i forhold til menneskets fysiske krop og bevægelighed. (Gregersen & Wisler-Poulsen, 2009 s. 10) 
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Teori om evaluering: 
 
Vi har valgt at medtage dette afsnit, da vi vil anvende teorien til at få viden om websitet 

www.videnomturisme.dk og redesignet. Til at beskrive dette har vi valgt at anvende bogen òInteraction 

Design: Beyond Human-Computer Interactionò af Sharp, Rogers og Preece10 fra 2007. Herudover har vi 
anvendt bogen òDesigning Web Navigationò af James Kalbach og bogen òBrugervenlighed p¬ internettet: En 

introduktionò fra 2002 af Timme Bisgaard Munk og Kristian Mßrk samt bogen òUdvikling af metoder til 
evaluering af bibliotekers netsteder på World Wide Webò af Helge Clausen11 fra 1999. 

 
Sharp, Rogers og Preece mener, at evaluering er en integreret del i den designproces, der foregår i 

opbyggelsen af et website. En evaluering indsamler information omkring brugerne , og giver mulighed for at 

forbedre designet. Den fokuserer både på systemets usability og på brugernes erfaringer med systemet. 
Uden en evaluering kan man ikke være sikker på, at designet er brugbart for målgruppen , og at den 

opfylder det brugerne forventer. Der er mange forskellige måder at evaluere på, nogle foregår i laboratorier , 
mens andre foregår i naturlige omgivelser. ( Sharp, Rogers & Preece, 2007 s. 584) Evaluering kan altså vise, 

om brugerne kan bruge systemet, og om de kan lide det. (Sharp, Rogers & Preece, 2007 s. 586) James 

Kalbach beskriver i sin bog òDesigning Web Navigationò, at n¬r man skal redesigne eller udbygge et website, 
er det nødvendigt at identificere problemerne hos det eksisterende website. (Kalbach, 2007 s. 154) Der 

findes flere metoder til at evaluere navigationen på et website. Der findes ingen evalueringsmetode der 
alene kan beskrive alle aspekter af navigationen, og det er derfor vigtigt at anvende og kombinere flere 

metoder for at få det bedste resultat. (Kalbach, 2007 s. 155)  

 
Bogen òUdvikling af metoder til evaluering af bibliotekers netsted er på World Wide Webò af Helge Clausen 

forklarer, hvordan websites er meget forskellige, når det gælder kvaliteten af formen og indholdet. (Clausen, 
1999 s. 6) Evalueringen af et website kan foregå på mange måder og inkludere typer som højttænkning, 

heuristisk inspektion, observation, anvendelsesstatistik, interviews, spørgeskemaer, fokusgrupper og 
tilbagemelding fra brugere. Det er forskelligt , hvad evalueringer har fokus på, da nogle undersøger 

informationernes kvalitet , mens andre undersøger brugervenligheden. (Clausen, 1999 s. 12) 

 
Sharp, Rogers og Preece beskriver, at der er tre større tilgange til at  evaluere: usability test, felt  studier og 

analytisk evaluering. Hver af disse tilgange er forbundet med flere forskellige metoder. Metoderne der kan 
blive brugt til evaluering er: observering af brugere, spørge brugere, f.eks. gennem interviews eller 

spørgeskemaer, spørge eksperter, teste brugerne, inspektion og se på de mønstre der er i brugernes 

medvirken. Nogle af disse tilgange bruger den samme metode. F.eks. bruger både usability test og felt 
studier begge at observere brugere og spørge brugerne, men de vilkår de bliver anvendt under , og den 

måde de bliver brugt på, er forskellige. (Sharp, Rogers & Preece, 2007 s. 591) Usability tests bliver ofte 
udført, ved at notere antal og hvilk e slags fejl brugerne laver, og der tages tid på, hvor lang tid det tager 

dem at færdiggøre en opgave. Spørgeskemaer der kan vise brugernes tilfredshed, og interviews bliver  også 
brugt til at få brugernes mening frem. ( Sharp, Rogers & Preece, 2007 s. 591) James Kalbach beskriver også 

usability tests, og nævner også, at metoden indeholder forsøg, der ofte er kontrollerede, hvor en bruger 

bliver sat til at gennemprøve sitet ud fra opstillede opgaver , der repræsenterer normale besøg på sitet. Det 
bliver udført  som en tænke-højt øvelse, hvor den der står bag testen tager noter og identificerer 

problemområder. Antallet af brugere der skal prøve øvelsen, kommer an på, hvad man vil med resultaterne , 
og hvor mange ressourcer der er til rådighed. En usability test sætter navigation i kontekst med andre 

aspekter på sitet, og giver data, der kan bruges til konklusioner. Det er dog en dyr og tidskrævende metode, 

da det kræver en del forarbejde, og usability  testen udføres bedst af professionelle. (Kalbach, 2007 s. 155-
163)  

 
Den anden større tilgang til evaluering, som Sharp, Rogers og Preece nævner, er felt studier, som bliver 

foretaget i naturlige omgivelser, med det mål at forstå hvad mennesker gør naturligt , og hvordan produktet 

                                                 
10 Yvonne Rogers arbejder med Human-Computer Interaction ved Open University. Jenny Preece er professor og dekan ved College of 
Information Studi es ved University of Maryland. Helen Sharp er Associate Professor ved Open University og gæsteforelæser i Centre for 
HCI Design ved City University London. (Sharp, Rogers & Preece, 2007 s. xxiv-xxvi) 
11 Da Helge Clausen udgav sin afsluttende rapport, var han seniorforsker, PhD og arbejdede på Statsbiblioteket. (Clausen, 1999 s. 6) 
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indirekte indgår i deres aktiviteter. ( Sharp, Rogers & Preece, 2007 s.591) Denne tilgang til evaluering, vil vi 
dog ikke beskrive nærmere, da den ikke er en af de metoder , vi vil anvende i vores evaluering.  

 

Den tredje tilgang Sharp, Rogers og Preece nævner, er analytisk evaluering. Her er der  to kategorier af 
evaluerings metoder. Der er inspektion, som inkluderer heuristisk evaluering og gennemgang, og teoretiske 

baserede modeller som bliver brugt til at forudsige brugernes brug af websitet . Et centralt kendetegn ved 
analytisk evaluering er, at brugerne ikke behøver at være til  stede. (Sharp, Rogers & Preece, 2007 s. 592) I 

heuristisk evaluering der også kaldes heuristisk ekspertvurdering, anvendes viden om typiske brugere, som 
ofte bliver beskrevet af heuristikker, f.eks. guidelines og standar der, til at identificere usabilityproblemer. 

Gennemgangen involverer eksperter, der gennemgår scenarier med prototyper af anvendelser. Et centralt 

kendetegn ved analytisk evaluering er, at brugerne ikke behøver at være til stede, og man dermed kan 
holde udgifterne og tidsforbruget nede. Heuristik er baseret på sund fornufts viden og usability guidelines. 

(Sharp, Rogers & Preece, 2007 s. 592) James Kalbach beskriver også heuristisk evaluering som værende en 
kvalitativ metode, der består af en eller flere per soner, der evaluerer websitet ud fra eksisterende principper 

også kaldet heuristikker. Det er billigt og hurtigt at gennemføre. Til gengæld er resultaterne subjektive, og 

kræver eksperter på området.  Præmissen er, at eksperten i kraft af sin viden om bruge rvenlighed hurtigt og 
sikkert kan afsløre fejl og mangler i designet af websitet . En væsentlig styrke ved metoden er, at den kan 

anvendes i alle faser af udviklingsprocessen lige fra prototype til færdigt website . (Munk & Mørk, 2002 s. 
112) Når en heuristisk ekspertvurdering skal udføres, er det vigtigt at udvælge en ekspert, der ikke tidli gere 

har haft noget med websitet  at gøre, og kan forholde sig neutralt til den. Eksperten får så udleveret en 
prototype, et færdigt design  eller adressen på et website. Det kan dog være en god idé at bede eksperten 

om at tale højt, men s inspektionen udføres. (Munk & Mørk, 2002 s. 112)  

 
En anden evalueringsmetode er checklist review, hvor man gennemgår websitet med en tjekliste. Den  ligner 

heuristisk evaluering men der gennemgås statements i stedet for overordnede principper. Det er også billigt 
og hurtigt , og behøver ikke nødvendigvis være udført af en ekspert. Der er dog problemer med, at 

resultaterne er subjektive, og at man ikke nødvendigvis får et overordnet billede af  problemerne. (Kalbach, 

2007 s. 155-163) 
 

De tre tilgange Sharp, Rogers og Preece nævner, kan blive brugt hver for sig, men oft e bliver de brugt i 
kombination for at give en bredere forståelse af designet. Ved at få feedback gennem evaluering tidligt i 

designprocessen vil dette kunne bekræfte om en ide er værd at udvikle videre på. Typisk er de tidlige 

evalueringer uformelle, og kræver ikke mange ressourcer. (Sharp, Rogers & Preece, 2007 s. 592-593)   
 

James Kalbach nævner yderligere to metoder til evaluering. Den ene er navigation stress test, som går ud 
på at udtage en side dybt i et website , og se om det er muligt at identificere , hvor man er i websitet, hvad 

der er på siden, og hvor man kan gå hen derfra. Det er billigt og hurtigt , og man behøver ingen eksperter, 
men metoden kan ikke bruges til generalisering. Den anden er metric analyse, som er en god metode til at 

finde ud af, om et website opfylder sine mål. Analysen udføres vha. indsamlede logfiler og andre 

oplysninger, og det statistik en webmaster kan fremfinde. Metric analyse laves derfor kun over eksisterende 
sider, og beskriver eksisterende adfærd og mønstre i disse hos brugerne. Dataene kan dog være svære at 

tolke, f.eks. hos logfiler, og det er svært at vise årsag og virkning i adfærden. (Kalbac h, 2007 s. 155-163)  
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Teori om unge og studerende: 
 
Den primære målgruppe for websitet www.videnomturisme.dk er studerende, og derfor vil vi i dette afsnit 

forsøge at beskrive den målgruppe og få et billede af, hvilke karakteristika der er omkring studerende.  Til at 

beskrive dette har vi valgt at anvende tidsskriftet òUngdomsforskning: Unge og teknologiò af Center for 
Ungdomsforskning12 fra 2009. Vi har ogs¬ anvendt rapporten òStuderende, Google og biblioteker: Om 

studerendes brug af biblioteker og informationsressourcerò af Niels Ole Pors13 fra 2005 samt artiklen ñThe 
Google generation: the information behaviour of the researcher of the futureò fra 2008 af Ian Rowlands og 

David Nicholas et. al.14  
 

Center for Ungdomsforskning har i  2009 set på unge og teknologi. I deres tidsskrift har  de beskrevet, at de 

unge, de sætter fokus på i tidsskriftet, kommer fra en generation, som er vokset op med en computer. De er 
en generation, som kan kommunikere ubegrænset på nettet med mange venner ï samtidig. En generation, 

hvor mobiltelefonen er uundværlig og konstant inden for rækkevidde. Man taler om dem som nogle, der 
generelt mestrer alle former for moderne teknologier. (Center for Ungdomsforskning, 2009 s. 5)  

 

Thomas Ryberg15 skriver i sin artikel i tidsskriftet, at unge  multitasker uden problemer, og at de foretrækker 
det visuelle frem for det tekstuelle. Han skriver videre, at de fungere r bedst i netværk, og kræver hurtigt 

feedback og belønning, og at de foretrække r leg og spil frem for seriøst arbejde. (Center for 
Ungdomsforskning, 2009 s. 10) 

 

I teksten ñThe Google generation: the information behaviour of the researcher of the futureò fra 2008, 
undersøger de, hvordan google generationen om 5 til 10 år vil interage re med digitale ressourcer. Deres 

definition af google generationen  er børn, der er født efter 1993. De vil gerne undersøge, hvordan de søger 
efter indhold, og om den måde vil skabe deres fremtidige adfærd, om nye måde r at søge efter indhold vil 

vise sig, at være forskelligt fra den måde de allerede udføre r deres arbejde på, og bidrage med en 
diskussion til bibliotekernes fremtidig på internettet. ( Rowlands & Nicholas et. al, 2008 s.290-291) De 

fremstiller nogle punkter om googlegenerationen: 

 
ñSome headline findings from a recent global survey by OCLC (2006) suggests that the Google generation 
stereotype may be broadly true:  
 
- 89 per cent of college students use search engines to begin an information search (while only 2 per 

cent start from a library web si te);  
 
- 93 per cent are satisfied or very satisfied with their overall experience of using a  search engine 

(compared with 84 per cent for a librarian -assisted search); 
 
- search engines fit college studentsô life styles better than physical or online libraries and that fit is 
ñalmost perfectò; 

 
- college students still use the library, but they are using it less (and reading less)  since they first began 

using internet research tools;  
 
- ñbooksò are still the primary library brand association for this group, despite massive investment in 

digital resources, of which students are largely unfamiliar.ò (Rowlands & Nicholas et. al, 2008 s.292-
293) 

 

                                                 
12 Tidsskriftet òUngdomsforskning: Unge og teknologiò udgives af Center for Ungdomsforskning fra Aarhus Universitet. Center for 
Ungdomsforskning, 2009) 
13 Niels Ole Pors der er ansat ved Det Informationsvidenskabelige Akademi, har udgivet denne rapport i samarbejde med 
Biblioteksstyrelsen og Institut for biblioteksudvikling ved Danmarks Biblioteksskole. (Pors, 2005)   
14 Artiklen er en forkortet udgave af en rapport der er bestilt af British Library og JISC ( Joint Information Systems Committee) 
(Rowlands & Nicholas et. al, 2008 s. 290) 
15 Thomas Ryberg er adjunkt ved Ålborg Universitet. (Center for Ungdomsforskning, 2009 s. 16) 
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Her kan man se, at googlegenerationen foretrækker at bruge søgemaskiner som deres førstevalg, og i 
mindre omfang bøger eller bibliotekets tilbud. Resultatet af deres undersøgelse er, at bibliotekerne skal være 

klar over, at fremtiden er nu, og ikke om 10 år, og at de derfor skal forstå og designe systemer omkring den 

adfærd som studerende har i dag. (Rowlands & Nicholas et. al, 2008 s. 306) Derudover finder de frem til, at 
det generelt er alle, som har ændret den må de, de søger informationer på. De mener, at ændringen i den 

måde mennesker søger og læser informationer på, allerede er indtruffet , og at dette skifte endnu ikke er 
forstået af dem, der forsyner os med informationer og uddannelserne.  (Rowlands & Nicholas et. al, 2008 s. 

308)  
 

Vi har ogs¬ valgt at se p¬ en rapport fra biblioteksstyrelsen, som har titlen: ñStuderende, Google og 

bibliotekerò om studerendes brug af biblioteker og informationsressourcer, af Niels Ole Pors fra 2005. Til 
undersøgelsen har han besvarelser fra 1694 studerende. (Pors, 2005 s. 7) Han skriver, at det er svært at 

konstruere en generel og præcis model af studerendes informationsadfærd, og den måde de bruger 
biblioteker og digitale informationsressourcer på. Der er forskel mellem de forskellige grupper af studerende, 

og det kan forklares gennem deres studie, geografi osv. Herudover er emnet, de studerende læser en 

afgørende rolle, og hvilke krav der stilles i studiet. De korte videregående uddannelser mener han, er lidt 
orienteret mod at benytte mere formaliserede informationsressourcer, hvor de lange og mellemlange 

uddannelser har et benyttelsesmønster af et mere klassisk tilsnit. ( Pors, 2005 s. 9) 
 

Han ser bl.a. på anvendelse af søgemaskiner, og den søgemaskine som de studerende anvender, er Google. 
Hans undersøgelse viste, at kun 3% af de studerende aldrig anvender Google til studieformål. Det er i stor 

udstrækning de studerende fra de korte videregå ende uddannelser, der angiver, at de bruger Google 

intensivt til studieformål, over 90% anvender søgemaskinen til studieformål ugentligt eller oftere. 
Studerende på lange og mellemlange uddannelser gør også brug af søgetjenesten. (Pors, 2005 s. 29-30) 

Han kommer også frem til i undersøgelsen, at studerende som helhed ikke bruger Google i stedet for 
biblioteker, men anvender dem komplementært. De studerende der hyppigt bruger Google , er også dem, 

der i størst udstrækning anvender bibliotekernes elektroniske ressourcer. Herudover er der også en positiv 

sammenhæng mellem brug af Google og brugen af bibliotek.dk ( Pors, 2005 s. 54) 
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Teori om spørgeskemaundersøgelser: 
 
Til at fremstille vores spørgeskema til brugerne af www.videnomturisme.dk er det nødvendigt at have 

baggrundsviden om, hvordan spørgeskemaer konstrueres, og hvordan dataene skal behandles. Dette 

behandles i Merete Watt Boolsens16 bog òSpßrgeskemaundersßgelser: fra konstruktion af spørgsmål til 
analyse af svareneò og i bogen òUsability: Testmetoder til mere brugervenlige websites p¬ internettetò af Ole 

Gregersen og Ian Wisler-Poulsen.  
 

En spørgeskemaundersøgelse er en undersøgelse af et relativt stort antal personer om et forholdsvist 
begrænset antal variable på et relativt overfladisk niveau. Det er forskelligt, om respondenterne selv skal 

udfylde skemaet, eller bliver interviewet ud fra spørgeskemaet. Desuden er der forskel på, hvor mange der 

bliver spurgt, om de bliver spurgt fl ere gange over en periode eller kun en enkelt gang. ( Boolsen, 2008 s. 
14) To store krav indenfor spørgeskemaundersøgelser handler om validitet, altså om forskeren stiller 

spørgsmål respondenten forstår, og om respondenten kan, og vil give et svar, som kan bruges i 
undersøgelsen. Det gælder altså om at måle det, man ønsker at måle. Et andet krav er reliabilitet, som 

handler om at dataene skal måles på en stabil måde, sådan at gentagne målinger giver samme resultat. 

(Boolsen, 2008 s. 20-21) Når man sender et spørgeskema ud, skal man være opmærksom på, at der er 
nogle etiske krav, der skal opfyldes. Respondenterne skal gøres opmærksomme på, at de deltager i en 

undersøgelse, formålet med undersøgelsen, hvem der står bag undersøgelsen, hvad informationerne skal 
bruges til, om det er anonymt og hvor de kan se resultaterne eller ringe hen for at stille spørgsmål. 

(Boolsen, 2008 s. 22-23) Der nÞvnes yderligere i bogen òUsability: Testmetoder til mere brugervenlige 

websites p¬ internettetò, at der ogs¬ skal beskrives hvor lang tid undersøgelsen tager, eller hvor mange 
spørgsmål der er, hvor længe undersøgelsen er åben og evt. skrive hvis der forekommer en belønning. 

(Gregersen & Wisler-Poulsen, 2009 s.54)  
 

Når spørgsmålene til spørgeskemaet skal udvikles, er det vigtigt at gøre sig klart, hvilket videnskabsteoretisk 
paradigme der anvendes. Positivisme, hermeneutik eller kritisk teori. Positivisme beskæftiger sig med 

virkeligheden, det nyttige og tager emner op der har relevans, og forsøger at løse problemer, der kan 

forbedre menneskehedens situation. Desuden beskæftiger positivismen sig med det sikre, det præcise og 
det positive. Man skal bygge op og organisere, ikke nedbryde. Et positivistisk grundlag er at mene, at 

videnskab bekræftes af sanserne, man kan formulere regelmæssigheder. Teoriens rolle er at danne 
hypoteser, der kan testes. Dataindsamlingen og analysen skal være objektiv og udsagnene skal være 

videnskabelige uden egne vurderinger. De data der indsamles på denne måde, er kvantitative og 

koncentrerede om objektive oplysninger om respondenterne f.eks. køn, alder, uddannelse, interesser, 
aktiviteter og hvad der skete mv. ( Boolsen, 2008 s. 37-39) Hermeneutikken beskæftiger sig med teori og 

metode, når menneskers handlinger skal fortolkes, for at kunne forstås. Vi denskaben skal fortolke og forstå 
tekster, handlinger, normer mm. i den sammenhæng og kontekst, de befinder sig i. Der er plads til 

forskellige fortolkninger, men samtidig skal tingene ses i en helhed. Her undersøges hvordan og hvorfor, 
noget er sket, og dataene er kvalitative, og omfatter ofte holdninger. En hermeneutisk forsker er subjektiv 

og fortolkende, og spørgsmålene handler om holdninger, værdier og moral med åbne eller halvåbne 

spørgsmål. (Boolsen, 2008 s. 39-42) Kritisk teoris paradigme indbefatte r, at kritik af det eksisterende 
samfund er vigtigt. Det er et studie af sociale fænomener, der kræver, at forskeren tager kritisk stilling til 

forholdene i samfundet. Mennesket betragtes som et produkt af sin tid, og der er fokus på magt, konflikter, 
barrierer mm. ( Boolsen, 2008 s. 42-44) 

 

I forbindelse med spørgsmålene til en spørgeskemaundersøgelse er det vigtigt at have nogle råd i 
baghånden. Husk undersøgelsens formål og problemstilling for at undgå overflødige spørgsmål. Anvend 

spørgsmål om handlinger og holdninger for at trække på respondentens viden og erfarin g. Husk 
baggrundsvariable som f.eks. køn, uddannelse og alder samt andre spørgsmålstyper om holdninger eller 

viden. (Boolsen, 2008 s. 45-49) En række specifikke regler hjælper forskeren, når der  skal stilles spørgsmål: 
Undgå tvetydige spørgsmål og ord, undgå lange spørgsmål, undgå følelsesmæssige spørgsmål, undgå 

hypotetiske spørgsmål, undgå meget generelle spørgsmål, undgå ledende spørgsmål, undgå tekniske udtryk, 

undgå spørgsmål der kræver særlig viden og undg¬ negationer, alts¬ ordet òikkeò. (Boolsen, 2008 s. 58) 

                                                 
16 Merete Watt Boolsen er lektor i sociologi og metode på Institut for Statskundskab på Københavns Universitet. (Boolsen, 2008) 
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Desuden skal spørgsmålene ses i sammenhæng med skemaets andre spørgsmål, og spørgsmålenes 
placering skal overvejes med konkrete spørgsmål først og holdninger sidst. Det er væsentligt for 

spørgsmålenes længde om skemaet udsendes pr. post, på nettet eller mundtligt. Desuden skal sproget i 

spørgsmålene passe til målgruppen. (Boolsen, 2008 s. 63)  
 

Til hvert spørgsmål skal der besluttes, hvordan respondenterne skal kunne svare. Der findes fem skalaer at 
vælge imellem til svarkategorier. Dikotom  skala hvor de variable kun har to kategorier f.eks. køn. I 

nominalskala er svarene opdelt i kategorier, der er tilfældige, traditionelle eller alfabetiske men altid 
gensidigt udelukkende som f.eks. rød, gul, grøn. Ordinalskala er opdelt i kategorier, der kan rangordnes som 

f.eks. ofte, sjældent og aldrig. Intervalskala indeholder både klassifikation, rangorden og ækvidistans (dvs. 

der er en ensartet afstand mellem kategorierne) f.eks. måling af tempera tur. Ratioskala er den mest 
informative skalatype, hvor kategorierne kan rangordnes, afstanden mellem kategorierne er lige store, og 

skalaen har et nulpunkt. Dette indebærer alt der kan tælles, måles og vejes, og hvor der kan sættes et 
nulpunkt. ( Boolsen, 2008 s. 106-107) 

 

I bogen òUsability: Testmetoder til mere brugervenlige websites p¬ internettetò, beskrives der, at 
spørgeskemaer enten kan være analyserende eller evaluerende. I analysen bruges de til at forstå og 

beskrive brugerne, mens de i evalueringen bruges til at få brugernes egen beskrivelse af deres anvendelse 
af websitet. Typiske emner i et analyserende spørgeskema er, hvilke demografiske data der kendetegner 

brugergruppen, dvs. alder, køn, uddannelse mm., hvilke opgaver løser de på nettet, og hv ilke websites 
bruger de. Typiske emner til et evaluerende spørgeskema er, hvad brugernes holdning er til generelle 

områder som sprogbrug, navigation og særlige features. Herudover kan man få at vide, hvad brugernes 

forståelse af websitets funktioner og mul igheder er, samt brugernes oplevelse af designet. (Gregersen & 
Wisler-Poulsen, 2009 s. 51) Spørgeskemaer som sendes ud via internettet, kaldes websurveys, og er 

effektive fordi de ved brug af relativt få ressourcer, gør det muligt at indsamle og behandle s tore mængde 
data. Det er vigtigt at planlægge afviklingen af undersøgelsen, hvor længe skal undersøgelsen være åben, 

så deltagerne kan svare? Hvis testdeltagerne bliver kontaktet via email, er tendensen, at de fleste svarer i 

løbet af de første tre dage, og efter en uge er der stort set ingen, der svarer. Det kan derfor være en god 
ide at planlægge og gøre opmærksom på, at undersøgelsen er åben i en uge. Hvis undersøgelsen fungerer 

via et link eller  et pop-up vindue på websitet, kan det være hensigtsmæssigt at have den åben lidt længere, 
det kan f.eks. være op til tre uger. (Gregersen & Wisler -Poulsen, 2009 s. 52)  

 

Man bør overveje omfanget af sit spørgeskema meget nøje og forsøge at begrænse det, da det forøger 
chancen for, at flere deltagere gennemfører hele spørgeskemaet. Kortere spørgeskemaer giver som regel 

flere besvarelser, en tommelfingerregel er, at antallet af spørgsmål ikke skal overskride tyve, og varigheden 
for gennemførslen ikke må overskride ti minutter. Når selve spørgeskemaet opbygges, er det vigtigt at 

lægge ud med korte spørgsmål, som er lette at besvare. På den måde kommer deltageren hurtigt i gang, og 
dermed øges chancen for, at hele skemaet gennemføres. Når deltageren kommer længere ind i 

spørgeskemaet, er det passende at stille spørgsmål, som kræver mere tid og overvejelse. Hvis man berører 

forskellige emner i samme spørgeskema, skal man forsøge at samle spørgsmålene i forskellige temaer, så 
deltagerne ikke skal skifte fokus flere gange end højest nødvendigt. (Gregersen & Wisler-Poulsen, 2009 s. 

54-55)  
 

Elektronisk tilsendte data har de fordele, at det går hurtigt, og mange spørgsmål kan besvares på kort tid. 

Til gengæld skal man være opmærksom på, om svarene er repræsentative, og om de er anonyme. Desuden 
er svarprocenterne relativt lave, og rent spørgeteknisk har spørgsmålene og skemaerne en relativt lav 

kvalitet. Dette kan dog afhjælpes med en forbedring af spørgsmålenes kvalitet. ( Boolsen, 2008 s. 31) 
Digitale spørgeskemaer anvendes for at få et objektivt og standardiseret udtryk for,  hvordan mange 

mennesker opfatter et website. Metoden består af en email med et link til et spørgeskema, der sendes ud til 
alle deltagerne i undersøgelsen. En anden metode er at lave spørgeskemaet som en selvstændig side, der 

åbnes, når brugerne kommer ind på websitet. Når brugerne har udfyldt skemaet, opsamles oplysningerne 

automatisk, og sættes op i tabeller og skemaer. Et digitalt spørgeskema bør ikke være mere end 30 
spørgsmål langt for at sikre, at de fleste respondenter ikke mister interessen. Hvor ma nge besvarelser man 

kan forvente, kommer an på, hvor mange brugere websitet har, og hvorvidt disse brugere har et personligt 
forhold til sitet, men det er langt fra alle, der vil svare på spørgeskemaet. Det er ofte de mest engagerede 
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brugere, der svarer, og besvarelserne vil derfor ofte være enten meget kritiske eller meget positive ï oftest 
det sidste, og det kan give et skævt billede af de generelle holdninger. (Munk & Mørk, 2002 s. 100 -102) 

 

Når en spørgeskemaundersøgelse er gennemført, skal resultaterne undersøges. Det kan være et problem, at 
nogle respondenter nægter at deltage, andre kan ikke træffes af forskellige årsager, og enkelte kan ikke 

forstå spørgsmålene. Der er derfor næsten altid tale om et vist bortfald under en spørgeskemaundersøgelse. 
Det er derfor vigtigt at overveje, hvordan bortfaldet kan skævvride et resultat. En svarprocent på 100 er 

nærmest uopnåelig, men en lav svarprocent kan blive et problem for analysen og fortolkningen af 
resultaterne. (Boolsen, 2008 s. 124-125) Den statistiske usikkerhed afhænger af stikprøvestørrelsen på den 

måde, at den statistiske usikkerhed bliver større, jo mindre stikprøven er. Man skal derfor stille spørgsmålet: 

Hvor sikker vil jeg være på at have ret? (Boolsen, 2008 s. 128)  
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Teori om pilottests:  
 
Inden spørgeskemaundersøgelsen sættes i gang, bør spørgeskemaet pilottestes. Derfor er det relevant at 

medtage dette afsnit, som vi har valgt at beskrive ud fra bogen: òFra spßrgsm¬l til svar: Konstruktion og 

kvalitetssikring af spßrgeskemadataò af Henning Olsen17 fra 2005. 
 

Pilottests eller prøveundersøgelser er en måde at afprøve et spørgeskema på, så det bliver muligt at vurdere 
spørgsmålenes kvalitet, pålidelighed og gyldighed samt hvordan de opfattes af respondenten. Pilottests er 

miniundersøgelser, der bør gennemføres af interviewere, som medvirker i den egentlige undersøgelse, og 
som sigter mod at teste, hvordan spørgsmål og spørgeskemaer fungerer i praksis. Der er ingen fastlagt 

metode til, hvordan pilottests skal udføres, men de fleste metoder indeholder dog en afprøvning af 

spørgeskemaet på en så naturtro måde som muligt efterfulgt af en debriefing af respondenten. Testen 
udføres med et meget begrænset antal personer, og kan suppleres med fokusgruppeinterview eller andre 

undersøgelser. Det er forskelligt, om man stiller spørgsmål undervejs i processen, eller når respondenten er 
færdig med spørgeskemaet. (Olsen, 2005 s. 144-145) Det er vigtigt at udforme pilottesten, efter hvad man 

ønsker at vide. Forskellige aspekter man vil undersøge, kan bl.a. inkludere forståelse af spørgsmålene, 

sværhedsgraden af opgaverne, om man kan fastholde respondentens interesse og opmærksomhed, 
fremgangsmåden, spørgsmålsrækkefølge, tidsanvendelse, genkaldelse af information og svarmotivation 

samt tematisk afgrænsning af emner og udformning af spørgeskemaet. (Olsen, 2005 s. 145) Det er meget 
forskelligt, hvor mange respondenter man skal bruge til pilottests, og Henning Olsen påpeger i sin bog, at 

det kan være alt fra et par enkelte individe r til omkring de hundrede. Man skal dog passe på, at pilottests 

ikke bliver for overfladiske, for få eller for usystematiske pga. hastværk og for få økonomiske midler. (Olsen, 
2005 s. 146) 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

                                                 
17 Henning Olsen er seniorforsker ved Socialforskningsinstituttet og ekstern lektor ved Aalborg Universitet. (Olsen, 2005) 
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Teori om interview: 
 
Vi har valgt at  medtage dette afsnit, da vi har interview som en af metoderne til at indsamle empiri til 

redesignet. For at kunne udføre interviewet, mener vi, at det er vigtigt at have kendskab til området, inden 

vi påbegynder undersøgelsen. Til at beskrive hvordan interviews kan udføres, har vi valgt at se på bogen 
òInterView: En introduktion til det kvalitative forskningsinterviewò fra 2005 af Steinar Kvale18 og bogen 

òInterview i praksisò fra 2010 af Jan Trost og Lise Jeremiassen.19 Herudover har vi også anvendt bogen 
òBrugervenlighed p¬ internettet: En introduktionò fra 2002 af Timme Bisgaard Munk og Kristian Mßrk. 

 
Steinar Kvale beskriver, at i et interview skabes der viden , mellem den der interviewer, og den der 

interviewes. Formålet med et kvalitativt forskningsinter view er indhentningen af kvalitative beskrivelser af 

interviewpersonens livsverden med henblik på fortolkning af deres betydning. Det halvstrukturerede 
interview, som Kvale fokuserer på i sin bog, har en række temaer, der skal dækkes, og har nogle forslag til 

spørgsmål. Der er åbent for ændringer i spørgsmålenes rækkefølge og form, så man har mulighed for at 
følge de svar interviewpersonen giver. (Kvale, 2005 s. 129) Forskningsinterviewet er en særlig form for 

menneskelig interaktion, hvor der udvikles viden gennem dialog, og den interaktion der er, er ikke så 

neutral, som når en person besvarer et spørgeskema. Den forberedelse der laves inden interviewet, er 
afgørende for den interaktion , der er i interviewet og det endelige resultat. De centr ale spørgsmål der skal 

være på plads, er hvad, hvorfor og hvordan. Hvad: er det at indhente forhåndsviden om det emne, der skal 
undersøges. Hvorfor: er det at formulere et klart for mål med interviewet. Hvordan:  er det at være fortrolig 

med forskellige interviewteknikker og beslutte, hvilke teknikker man vil benytte i undersøgelsen. Man kan 

have specifikke temaer i fokus, men ingen rækkefølge eller forudbestemte spørgsmål. Man kan også forklare 
formålet med interviewet fra starten,  eller man kan vælge en indirekte indfald svinkel med indirekte 

spørgsmål og først afsløre formålet, når interviewet er ovre. (Kvale, 2005 s. 130-131) Der bør skabes en 
kontekst for interviewpersonen, som sker gennem forudgående briefing og efterfølgende debriefing. Når der 

briefes, definerer intervieweren situationen for interviewpersonen, hvor der kort fortælles om formålet med 
interviewet. Interviewet kan afrundes med, at intervieweren nævner nogle hovedpunkter i det , der er blevet 

fortalt igennem interviewet, og dette kan måske give anledning t il feedback fra interviewpersonen. I 

debriefingen kan der eventuelt fortælles yderligere om interviewundersøgelsens formål  og design. (Kvale, 
2005 s. 132-133) En interviewguide angiver emnerne og rækkefølgen i interviewet.  Guiden kan blot 

indeholde de emner, der skal undersøges, eller den kan være detaljeret med rækkefølgen på præcist 
formulerede spørgsmål. I et halvstruktureret interview  vil guiden indeholde en skitse over emner og forslag 

til spørgsmål. Jo mere struktureret interviewsituationen er, desto nemmere vil den senere analytiske 

strukturering af interviewet være. Det kan være en ide at udvikle to guides , den ene med de 
forskningsspørgsmål man har, og et med de spørgsmål der skal være i interviewet. (Kvale, 2005 s. 133-134) 

Når der interviewes, bør spørgsmålene være korte og enkle. ( Kvale, 2005 s. 136) 
 

Interviews kan forstås ud fra forskellige synsvinkler. To af disse er hermeneutik og fænomenologi, disse er 
vigtige for, hvordan resultaterne af interviewet behandles. Hermeneutik er en fortolkning a f en tekst med 

det formål at nå frem til en gyldig og almen forståelse af en teksts betydning. Et forskningsinterview skal i 

de fleste tilfælde transskriberes til tekster , der skal fortolkes. Hermeneutikken har traditionelt behandlet 
fortolkningen af færdi ge tekster, mens et forskningsinterview både omfatter skabelse og fortolkning af en 

tekst. Interviewteksten er derfor ikke nogen forudgiven litterær tekst, men opstår samtidig med, at den 
fortolkes. Det kan være svært at finde endegyldige forståelser af in terviewtekster, der er fulde af 

gentagelser, impulsive sætninger, ændring af stemmeførelse og anden støj. (Kvale, 2005 s. 56-60) 

Fænomenologi forstår derimod de sociale fænomener ud fra aktørernes egne perspektiver, og beskriver 
verden, sådan som den opleves af interviewpersonerne og ud fra den forudsætning, at den afgørende 

virkelighed er, hvad mennesker opfatter den som. (Munk &  Mørk, 2002 s. 61-62) 
 

I bogen òInterview i praksisò af Trost og Jeremiassen gennemgås bl.a. hvad et kvalitativt og kvantitativt 
interview er. I det kvalitative interview stilles der enkle og direkte spørgsmål, og ud af det får man 

                                                 
18 Steinar Kvale er professor i pædagogisk psykologi og leder af center for Kvalitativ Metodeudvikling ved universitetet i Århus. (Kvale, 
2005) 
19 Jan Trost er professor i sociologi ved Uppsala Universitet. Lise Jeremiassen er uddannet cand.mag. og organisationspsykolog, og er 
ansat ved Institut for Nordiske Studier og Sprogvidenskab ved Københavns Universitet. (Trost & Jeremiassen, 2010)   
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komplekse og indholdsrige svar. Det materiale man sidder tilbage med, er indholdsrigt , og man kan finde 
interessante hændelser, meninger, mønstre og historier. Det kvantitative interview fokuserer på, alt hvad 

der kan tælles og måles for at udvikle generelle statistikker omkring undersøgelsesområdet. I stedet for at 

se på det enkelte menneske slås alle individer sammen for analysens skyld. (Trost & Jeremiassen, 2010 s. 
25-27) Når materialet skal bearbejdes, er der i forbindelse med kvalitative undersøgelser ikke et fast sæt 

regler. Man skal dog sørge for at holde sig til etiske regler, opgive kilder, redegøre for hvornår der citeres, 
lave henvisninger til litteratur og andre kilder osv. Hvornår analysen af interviewene skal foretages, er der 

forskellige meninger om. Der kan analyseres, mens man foretager interviewet , eller man kan vente, indtil 
alle data er indsamlet, og interviewarbejdet er færdigt. Trost o g Jeremiassen mener dog, at når der opstår 

en ide til analysearbejdet, skal det noteres, uanset hvornår de dukker op. De mener også, at det er vigtigt at 

få interviewet på afstand, inden det kan analyseres på en rimelig måde.  (Trost & Jeremiassen, 2010 s. 153-
155) Hvis interviewet er optaget på bånd, kan hele optagelsen blive skrevet ud, man kan skrive dele fra 

interviewet ned og bagefter lave en sammenfatning af interviewet, som evt. kan passe i struktur til den 
interviewguide, man havde til interviewet. Man kan også vælge at skrive alt ned, der er vigtig i forhold til 

undersøgelsens formål og interviewguiden , og det der er af sekundær betydning skrives i et resume. (Trost 

& Jeremiassen, 2010 s. 156-157)   
 

Når interviewet skal analyseres, findes der forskellige metoder. Kvale beskriver i sin bog òInterViewò, at der 
findes fem hovedmetoder til at analysere interviews. Meningskondensering er en analysemetode, der 

medfører at de interviewedes udtrykte meninger trækkes sammen til kortere formuleringer. Lange u dsagn 
sammentrækkes til korte udsagn, hvor hovedbetydningen af det der er sagt, omformuleres i få ord. 

Interviewet læses igennem, og deles op i enheder. Hver enhed tildeles et tema, og der stilles spørgsmål til 

enhederne ud fra undersøgelsens formål. (Kvale, 2005 s. 192) Meningskategorisering er en anden 
analysemetode, der indebærer at interviewet kodes i kategorier , og kan således reducere og strukturere en 

omfattende tekst til nogle få tabeller og figurer. Kategorierne kan udarbejdes på forhånd eller opst å i løbet 
af analysen. Analysemetoden narrativ strukturering fokuserer på de historier, der fortælles under 

interviewet. Hvis der ikke spontant fortælles historier kan denne metode forsøge , at skabe en 

sammenhængende historie ud af de oplysninger der gives i interviewet. Meningsfortolkning er den fjerde 
analysemetode i bogen, og den indebærer, at dybere og mere eller mindre spekulative fortolkninger udledes 

af teksten. Denne metode vil se udsagnene i en bredere kontekst, det kan være interviewet som helhed eller 
en teori. (Kvale, 2005 s. 190-192) Den sidste analysemetode er skabelse af mening gennem ad hoc-

metoder. Der er her ingen standartmetode til analysen, men er i stedet et frit samspil af teknikker , alt efter 

hvad der er behov for undervejs. (Kvale, 2005 s. 201) 
 

Overordnet set er det vigtigt at afrapportere resultaterne af et interview , så alle væsentlige oplysninger 
kommer med. Læseren har brug for at kende metoden, herunder designet, interviewsituationen, metoden til 

transskribering og analyse. Der findes ingen standart til , hvordan resultaterne af interviewet skal 
præsenteres, men det er vigtigt , at det er overskueligt , og at de beriges med f.eks.  citater, grafer, 

kondenserede og velformulerede skildringer i stedet for lange tekstpassager. (Kvale, 2005 s. 255-260) Den 

mest almindelige måde at præsentere resultater af interviewundersøgelser er via udvalgte citater. Disse 
citater giver læseren et indtryk af interaktionen i interviewsamtalen , og skal derfor fremsættes i forbindelse 

med den almindelige tekst, så læseren kan forstå referencerammen. Af den samme grund er det vigtigt at 
beskrive citatets interviewkontekst, herunder det spørgsmål der blev stillet for at komme frem til citatet. 

Citaterne bør være korte, max en halv side, og gengives i skriftlig  letlæselig form uden pauser, sidespring og 

ßhôer, medmindre det er vigtigt for fortolkningen. UdvÞlg med omhu de bedste citater, og undg¬ at de 
illustrerer den samme pointe. Der bør være balance mellem citater og skreven tekst, så citaterne ikke udgør 

mere end halvdelen af teksten, og citaterne bør være fortolkede og forklarede , så hensigten med dem er 
klare. (Kvale, 2005 s. 257-259) 
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Teori om transskribering:  
 
Vi har valgt at medtage dette afsnit, da vi senere skal transskribere. Til at beskrive d ette har vi valgt at 

anvende bogen òInterView: En introduktion til det kvalitative forskningsinterviewò fra 2005 af Steinar Kvale. 

 
For at gøre det muligt at analysere interviews er det en god idé at transskribere interviewet. Den mest 

almindelige måde at registrere et interview på, er med båndoptagelser. Man skal dog være opmærksom på, 
at selvom man får registreret ordene og deres tonefald og pauser i samtalen , er der ikke nogen visuelle 

aspekter med på båndoptagelser, så deltagernes mimik og gestus medtages ikke. Derfor kan en 
videooptagelse løse dette problem, hvis man mener at billederne er essentielle for analysen. Transskribering 

af en video er dog vanskelig pga. de mange aspekter, der skal medtages, så man bør overveje metoden 

omhyggeligt. (Kvale, 2005 s. 161-162) Optagelser af enhver art giver dog visse udfordringer, som det er 
vigtigt at overveje. Tekniske og menneskelige fejl kan resultere i , at ingenting blev optaget, og dårlige 

optagere eller mikrofoner kan resultere i , at optagelsen er ubrugelig. (Kvale, 2005 s.163)  
 

Den normale metode til at analysere båndede interviews er ved at transskribere dem til skrevne tekster. Man 

skal dog huske, at de udskrevne tekster er udtryk for en mundtlig kommunikation , der er blevet 
transformeret til en skriftlig , og det kan ikke undgås, at noget mistes eller ændres undervejs, som resultat at 

de beslutninger og vurderinger der foretages undervejs. Desuden kan der være stor forskel på det sagte ord 
og almindeligt skriftsprog. (Kvale, 2005 s. 163) Hvor meget og hvor dan der skal transskriberes afhænger af 

faktorer som f.eks. materialets karakter, undersøgelsens formål, samt den tid og de penge der er til 

rådighed. Desuden er der et valg, der skal træffes: Skal udsagnene transskriberes ordret ord for ord 
inklusive de hyppige gentagelser og uafsluttede sætninger, eller skal interviewet omformes til en mere 

formel skriftlig stil? Hvis det er den overordnede mening , man er ude efter , kan man vælge at redigere lidt i 
transskriptionen, mens det er nødvendigt med samtlige oplysninger til psykologiske undersøgelser. (Kvale, 

2005 s. 170-171)  
 

Reliabilitet er en stor faktor indenfor transskribering , fordi forskellige personer ikke transskriberer ens. Der 

kan være forskelle i opfattelsen af ord på båndet , eller hvor meget der medtages af pauser og forsøg på at 
lave sætningerne fuldstændigt ordrette. Desuden skal der overvejes om emotionelle udtryk som fnisen, suk 

eller om stemmen er anspændt eller afslappet, skal medtages. (Kvale, 2005 s.164-165) 
 

Validitet er mere kompliceret i d enne sammenhæng, da det kan være svært at bestemme, hvad en gyldig 

transskribering er. Ved at der lægges vægt på nogle ting , kommer det an på, hvad transskriberingen skal 
bruges til, om den er gyldig eller ej. Der findes ingen sand, objektiv transformation  fra mundtlig til skriftlig 

form og det er derfor mere konstruktivt at finde ud af , hvilken transskribering der er anvendelig i den 
endelige analyse. (Kvale, 2005 s. 165-166)  
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Teori om redesign: 
 
Til at beskrive denne del af teorien har vi valgt at se på flere forskellige bøger. Vi v il anvende bogen òSkriv til 
nettetò af Helena Englund og Karin Guldbrand20 fra 2005 og bogen òInformat ion Architecture for the World 

Wide Webò af Peter Morville og Louis Rosenfeld fra 2007. Herudover vil vi også anvende bogen òInformation 

Architecture for Information Professionalsò af Sue Batley fra 2007. 
 

òSkriv til nettetò beskriver, hvordan et website designes. I deres beskrivelse af orientering og navigering på 
websitets, nævner de, at det er vigtigt at have  en fornuftig struktur, med  en god forside som er brugervenlig 

og en navigeringsoversigt. F.eks. kan forskellige sider være markerede med forskellige farver. Herudover 
kan det være en god ide at have en oversigt, der viser hvor på websitet , man befinder sig. Denne 

weboversigt indeholder alle siderne på sitet, og disse skal være klikbare, så det er muligt at springe direkte 

til den ønskede side. Dette indebærer, at sitet ofte opdateres, og hvis sitet omfatter mange sider, kan man 
miste overblikket. Derfor vi ses der i weboversigten oftest kun de øverste niveauer. For at gøre 

weboversigten overskuelig, er det vigtigt  at afsætte mest mulig plads , og hvis listen er lang, kan skærmens 
fulde bredde udnyttes. (Englund & Guldbrand, 2005 s. 39) Et andet element, der h jælper brugerne med at 

finde frem til , hvor de er på sitet, hvor de  har været på sitet , og hvor de kan gå hen, er såkaldte 

brødkrummer. Brødkrummer er en navigeringshjælp, der kan give brugeren svar på disse spørgsmål, og som 
kan bruges, hvis sitet er hierarkisk opbygget. Ofte er brødkrummerne placeret vandret øverst på sitet, og  

fortæller hvor i strukturen , brugeren befinder sig. De forskellige dele i brødkrummerne skal være klikbare, så 
det er nemt at springe rundt mellem de forskelli ge sider, men den aktuelle side man befinder sig på, skal 

ikke være klikbar. (Englund & Guldbrand, 2005 s. 40-42) Det er vigtigt, at alt det der skal fortælles, bliver 
placeret, så det vises på normalskærmen. Forsiden bør ikke ligne de andre sider, da det er her, der skal 

være mulighed for at gå til alle sitets sider, og samtidig skal forsiden forklare, hvad man kan på dette site. 

Herudover er det vigtigt, at hver side er logisk opbygget, og at det er nemt at gennemskue strukturen. Også 
navigeringsknapper og links skal være logiske, konsekvente og relevante, og det fungerer som regel bedst 

med en fast menu, som er ens, uanset hvor på sitet man befinder sig. (Englund &  Guldbrand, 2005 s. 43) 
 

Et website bør også have en hovednavigering, der som regel placeres i venstre side eller øverst på sitet. 

Denne skal holdes så lettilgængelig som muligt, og i denne skal indgå ord, så brugeren kan finde frem til 
det, der søges. Derfor skal der ikke anvendes ord som information, diverse og øvrigt, da disse er 

intetsigende, og brugeren kan ikke gennemskue, hvad de dækker over. Derfor skal de anvendte ord være 
konkrete og beskrivende.  (Englund & Guldbrand 2005 s. 44) Til at hj ælpe navigeringen på et website kan 

der anvendes farver. En bestemt farve, kan være symbol for et bestemt tema eller afde ling, og dett e vil 

brugeren genkende. I den forbindelse er det vigtigt at huske på, at farveblinde har svært ved at skelne 
mellem grønt og rødt. Et andet element i navigeringen er at kunne komme tilbage til forsiden. Derfo r skal 

der være mulighed for,  fra alle sider på sitet at komme til tilbage til forsiden  via et link. I mange tilfælde er 
det et logo, som er klikbart , og fører tilbage til forsiden, men der kan også tilføjes et link eller en knap, som 

klart fortæller, at den bringer brugeren til forsiden. Denne særskilte knap eller link skal dog ikke fremgå på 
forsiden, da dette kan forvirre bruge ren. (Englund & Guldbrand, 2005 s. 48-49) 

 

Ingen sider bør være længere end en skærmside, men hvis dette er tilfældet, kan der anvendes 
bogmærker. Dermed kan brugeren springe videre i teksten, til det han ønsker at vide mere om. Disse 

bogmærker skal fremgå med løbende intervaller, så brugeren altid har mulighed for at komme til toppen af 
siden. Bogmærket fungerer som et navigeringsredskab på den enkelte side, hvorimod hyperlinks er et 

navigeringsredskab mellem siderne. (Englund & Guldbrand, 2005 s. 49-50) På alle sider på websitet, skal det 

tydeligt fremgå, hvem afsenderen er. Hvis brugeren kan se oplysninger som e-mail, telefonnummer og 
adresse, vil dette være med t il at give sitet troværdighed. (Englund & Guldbrand, 2005 s. 53)  

 
For at et website bliver værdsat, skal det være enkelt at anvende, og opbygget homogent og konsekvent. Til 

at opnå dette kan man anvende veldokumenterede retningslinjer for sidernes opbygni ng og udseende. Alt 
dette kan samles i en designguide, som kan være tidskrævende at udarbejde, men som senere kan 

                                                 
20 Helena Englund og Karin Guldbrand har begge erfaring som webredaktører og arbejder som konsulenter med sprog og 
webkommunikation. (Englund & Guldbrand, 2005) 
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anvendes, når siderne skal produceres. Denne guide med beskrivelser af retningslinjerne kan også indeholde 
eksempler, der er med til at vise, hvordan de forskellige elementer skal være. Retningslinjerne skal kunne 

ændres løbende, efter de behov der opstår i fremtiden. (Englund & Guldbrand, 2005 s. 149-153)  

 
I  bogen òInformation Architecture for the World Wide Webò af Peter Morville og Louis Rosenfeld fra 2007 

skriver de i kapitel 12 om design og dokumentation. De mener, at når arkitekturen sk al dokumenteres, er 
det vigtigt  at vise det i flere diagrammer, da et diagram vil blive for komplekst, og derfor ikke vil virke efter 

hensigten. Derfor skal de forskellige aspekter vises i forskellige diagrammer. Disse forskellige òbillederò skal 
udvikles alt efter , hvem der skal se dem. Her tænker de f.eks. på, at kunden og de personer der skal 

designe sitet, skal se forskellige òbillederò. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 293) Ved at anvende blueprints 

kan man vise sammenhængen mellem siderne og de indholdskomponenter, som indgår på websitet, og 
blueprints kan skildre organisationen, navigationen og label systemer. (Morville & Rosenfeld, 2007 s. 296) 

Udover blueprints kan der med fordel også anvendes wireframes. Wireframes viser, hvordan en individuel 
side eller skabelon skal se ud. Ved at udarbejde wireframes vil man få klarlagt, hvordan man skal gruppere 

det forskellige indhold, og hvordan man vil prioritere de forskellige grupper. De bliver typisk udviklet i 

forhold til de større sider, altså forsiden, større sider med størstedelen af grupperne, søgefunktionen og 
andre vigtige applikationer. Der skal altså ikke udarbejdes wireframes for hver side på sitet, me n derimod 

kun for de sider der er komplicerede, unikke og de sider der bestemmer et mønster for andre sid er. (Morville 
& Rosenfeld, 2007 s. 307-308)  

 
I bogen òInformation Architecture for Information Professionalsò af Sue Batley bliver der i kapitel fem 

gennemg¬et òInterface and display designò. Batley starter ud med at beskrive, at de brugere der anvender 

et system, skal være i stand til hurtigt at fremfinde informationer , og effektivt kunne navigere i 
informationsarkitekturen. Derfor skal grænsefladen væ re godt organiseret, godt vist  og effektivt gøre brug 

af grafik og farver. (Batley, 2007  s. 121) Vi vil her fremhæve nogle af Batleys design principper:  
 

Batley nævner, at skærmen bedre kan t¬le òvÞgtò i venstre side. Navigationsbaren kan b¬de blive placeret i 

den venstre eller højre side af skærmen. (Batley, 2007 s. 138-139) På et website skal man i forhold til 
navigation hele tiden vide, hvor man er, hvor man har været , og hvor kan man gå hen som det næste.  

(Batley, 2007 s. 144) Herudover skal man være bevidst om, hvilke farver man vælger og b ruge de samme 
farve koder gennem hele systemet. (Batley, 2007 s. 161) 
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Teori om web 2.0:  
 
Vi vil undersøge web 2.0 nærmere, da vi overvejer, om dette kunne være relevant for redesignet. Til at  

beskrive dette område har vi valgt at anvende bogen òE-lÞring p¬ web 2.0ò af Nina Bonderup Dohn og Lars 

Johnsen21 fra 2009.  
 

Betegnelsen web 2.0 bruges ofte om aktiviteter på websites, der er kendetegnet ved en høj grad af bruger 
til bruger indholdsproduktion og interaktion. Web 2.0 skal ses i relatio n til web 1.0, hvor det ofte er  en 

webmaster, der kan ændre indholdet på website s, og hvor brugernes rolle er  relativt passiv. Med web 2.0 
har brugerne en langt mere aktiv rolle end med web 1.0, og har mulighe d for at være medproducent af 

indholdet. (Dohn & Johnsen, 2009 s. 13-14) Nogle af de typiske træk ved web 2.0 websites er 

brugerdeltagelse og interaktiv flervejskommunikation, samarbejde og/eller distribueret forfatterskab, 
åbenhed og distribueret ejerskab. (Dohn & Johnsen, 2009 s. 16)  

 
Nogle af de mest kendte web 2.0 teknologier er wiki og blogs. En wiki er et website, hvor flere brugere i 

fællesskab kan oprette, redigere, forbinde og evt. slette sider. (Dohn & Johnsen, 2009 s. 37) Mens wikien 

normalt benyttes som værktøj til at lagre og organisere faktuel information, er bloggen især kendt som et 
webbaseret medium til at udtrykke sig personligt. Bloggen kan blive anvendt til at udtrykke  personlige 

kommentarer, holdninger, oplevelser, ideer osv., og derfor  får man mulighed for at udtrykke sig personligt 
på nettet. Ordet blog kommer fra ordet weblog, som er en slags webbaseret dagbog. I et blogindlæg vises 

det seneste indlæg først, og dermed er det øverste indlæg det mest aktuelle . Bloggen kan være individuel, 

eller den kan deles af flere, og i de fleste tilfælde kan brugerne kommentere på indlægget. Dermed kan 
bloggen fungere som en form for diskussionsforum, hvor en eller flere kan fremsætte og udtrykke 

holdninger, og andre kan kommentere på dem. Bloggen er en meget udbredt kommunikationsplatform, som 
flere virksomheder og organisationer benytter  sig af. Selvom blogs normalt tager udgangspunkt i det 

personlige, er mange blogs tematiske, hvilket vil sige, at de handler  om emner indenfor en bestemt 
emnekreds. Nogle blogs indeholder kun tekster, mens andre også anvender flere former for multimedialt 

indhold. (Dohn & Johnsen, 2009 s.39-40) 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

                                                 
21 Nina Bonderup Dohn og Lars Johnsen er begge lektorer på Institut for Fagsprog, Kommunikation og Informationsvidenskab på 
Syddansk Universitet. (Dohn & Johnsen, 2009) 
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Evalueringskriterier: 

 
For at lave et redesign af et website er det vigtigt at evaluere på det eksis terende site for at finde eventuelle 

fejl og mangler , som Kalbach beskriver i teori om evaluering. Som der nævnes i teori om evaluering, mener 

Sharp, Rogers og Preece, at evaluering er en integreret del i den designproces, der foregår i opbyggelsen af 
et website. Vi har overvejet de forskellige metoder , der fremgår af teori om evaluering , som kan anvendes til 

en analyse af websites. Til at foretage den første vurdering og evaluering af sitet www.videnomturisme.dk 
har vi valgt at anvende en analytisk evaluering. På nuværende tidspunkt har vi endnu ikke stort kendskab til 

målgruppen, og derfor har vi fravalgt at anvende usabilitytests eller felt studier , der involverer brugerne. 

Netop derfor har vi valgt at benytte metoden analytisk evaluering. Indenfor analytisk evaluering har vi v algt 
at benytte os af heuristisk ekspertvurdering  frem for statistiske metric analyser eller checklist reviews, som 

ikke vil give os de informationer om sitet , vi ønsker. Ved at anvende den heuristiske ekspertvurdering 
behøver brugerne ikke at være til stede , og vi kan selv udføre evalueringen. Vi ved, at resultaterne er 

subjektive, men vi mener , at ved at anvende teori til at klarlægge hvilke heuristikker , vi vil evaluere og vores 

uddannelsesmæssige baggrund, vil dette være med til at evalueringens resultater , kan bruges i det videre 
redesign. Da vi ikke har undersøgt websitet før denne evaluering, har vi kun overfladisk kendskab til sitet , og 

kan derfor anvende denne metode.      
 

Vi vil i evalueringen se på hvilket organisationssystem og navigationssystem, sitet anvender. Vi uddyber de 
to systemer mere specifikt nedenfor, og inddeler dem i heuristikker, som viser mere præcist, hvad vi vil 

evaluere. Til at opstille heuristikkerne anvender vi afsnittet teori om organisationssystemet, James Kalbachs 

bog òDesigning web Navigationò og Helge Clausens bog òUdvikling af metoder til evaluering af bibliotekers 
netsteder p¬ World Wide Web.ò    

 
Organisationssystemet er sammensat af organisationsskemaer og organisationsstruktur. 

Organisationsskemaer er et udtryk for , hvordan indholdet på et website er organiseret, f.eks. alfabetisk, 

kronologisk eller i grupper. Organisationsstrukturen defineres her som, hvilken struktur der er mellem 
indholdet på websitet og de valgte grupper, her ses f.eks. på hierarki og hypertekst. (Morville & Rosenfeld, 

2007 s. 58) Vi vil i evalueringen undersøge hvilket organisationsskema og organisationsstruktur sitet 
benytter sig af  samt give en vurdering af disse.  

 
Udover organisationssystemet vil vi også se på navigationssystemet. Vi er klar over, at disse to systemer 

hænger tæt sammen, og kan overlappe hinanden, men vi vil forsøge at evaluere dem hver for sig. James 

Kalbach beskriver i sin bog òDesigning Web Navigationò at en succesfuld navigation har 9 vigtige kvaliteter. 
Disse kvaliteter vil vi anvende i vores evaluering af navigationssystemet, og tilføje nogle af de 

evalueringskriterier som Helge Clausen beskriver i sin bog òUdvikling af metoder til evaluering af bibliotekers 
netsteder p¬ World Wide Webò, hvor vi har udvalgt de kriterier, der er relevante for vores evaluering. De 9 

punkter er følgende:  

 
1. Balance: Der skal være balance mellem antallet af det synlige indhold i menuen (bredde)  og 

mængden af hierarkiske niveauer i strukturen (dybden).  Mere bredde giver mindre dybde og 
omvendt. Generelt virker bredere strukturer bedre end dybe, da der ikke er så mange klik til de 

forskellige sider, man skal dog passe på, at siden forbliver overskuelig. (Kalbach, 2007 s. 147-148) 

 
2. Let at lære: Folk forventer ikke , at de skal lære hvordan et websit e fungerer, og derfor er det 

vigtigt , at navigationen virker selvindlysende, ellers bliver websitet måske ikke en succes. (Kalbach, 
2007 s. 148-149)     

 
3. Konsekvens: Det er vigtigt at være k onsekvent, når man designer navigationen til websites. Dette 

betyder f.eks. at links der fører det samme sted hen, bør være ens i farve og label. Man skal dog 

også være opmærksom på, at det visse steder kan være en fordel at være inkonsekvent for at 
skabe interesse og overskuelighed på et website. Ting der fungerer forskelligt , skal se forskelligt ud. 

Det er derfor vigtigere , at navigationen er indlysende for brugeren, end at den er konsekvent. 
(Kalbach, 2007 s. 149) Helge Clausen nævner, at man skal undersøge, om det nemt at komme  frem 

og tilbage mellem siderne. (Clausen, 1999 s. 13-15) 

http://www.videnomturisme.dk/
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4. Feedback: Det er vigtigt, at brugerne kan se, hvor de er på et website, og hvad de er i gang med. 

Den nemmeste måde er ved, at vise brugeren hvor han er , ved at skrive det eller vise det med 

farver og menuer som en del af designet, eller vha. en rollover der viser , hvor man kommer hen, 
eller en dropdown menu når man fører musen hen over et link. (Kalbach, 2007 s. 149 -150) 

 
5. Effektivitet: Sørg for at links og menuer er lette a t se og ramme, og at dynamiske menuer og 

dropdowns ikke forsvinder for hurtigt. Flere links til det s amme sted kan være en fordel. F.eks. et 
link i starten og slutningen af et dokument. Links mellem forskellige sider nede i hierarkiet er en 

fordel, så brugerne ikke skal tilbage til startsiden hver gang. Vær opmærksom på hvornår det er 

nødvendigt, så der ikke forekommer overf lødige links. (Kalbach, 2007 s. 150-151) Helge Clausen 
beskriver også, at det er vigtigt at evaluere på, om der er links til an dre websites, og om linkene er 

opdaterede og virker. (Clausen, 1999 s. 13-15) 
 

6. Forståelige labels: Undgå slang, brands, forkortelser, tvetydige og oversmarte eller søde labels. 

Fokuser i stedet på meningsfulde kategorier der ikke overlapper, konsekvente former og 
koordination mellem tekst og labels. (Kalbach, 2007 s. 151) Helge Clausen mener også, at man skal 

evaluere på, om de labels der er anvendt til de forskellige links, er forståelige og om der er anvendt 
fagsprog. (Clausen, 1999 s. 13-15) 

 
7. Visuel klarhed: Designet på et websit e kan vha. klarhed, fremhævning og synlighed hjælpe på 

brugervenligheden og overskueligheden samt navigationen. Det er vigtigt at forudse , at brugerne 

skimmer siden overfladisk i stedet for at læse den, så gør links og muligheder synlige.  Desuden skal 
man kunne se på links og knapper, at man kan klikke på dem enten ved farve eller 

understregninger. (Kalbach, 2007 s. 151-152)  
 

8. Passende type website: På nyhedssider der skal formidle information, er navigation utroligt vigtig. På 

kommercielle sider gælder det om at gøre så mange produkter synl ige som muligt med menuer som 
f.eks. relaterede produkter. På intranets er effektivitet vigtigst, men man kan acceptere , at brugeren 

skal lære at bruge sitet , og at forkortelser og fagsprog er en del af navigationen. Læringssites 
formidler undervisning og online træning, så det er vigtigt , at navigationen er simpel og 

gennemskuelig, og det er vigtigt at gøre instruktioner overskuelige og forståelige. (Kalbach, 2007 s. 

152-153) 
 

9. Tilpasning til brugerbehov:  Definer målgruppen og identificer den vigtige information om 
målgruppen. For store eller for mange målgrupper kan forstyrre navigationen, så fokuser på den 

primære målgruppe. 
 

Udover disse 9 punkter, har Helge Clausen også nogle mere generelle evalueringskriterier, som vi også 

mener, er relevante at medtage.  Der skal evalueres på, hvem der står bag, og er ansvarlige for et website, 
og om websitet er tilgængeligt på andre sprog, hvordan websitet fremtræder som helhed, og om websitet 

opfylder sit formål.  (Clausen, 1999 s. 13-15) 
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Evaluering af websitet www.videnomturisme.dk: 
 
Til at evaluere websitet www.videnomturisme.dk vil vi anvende evalueringskriterierne fra vores teoriafsnit, 

samt anvende teoriafsnittet om organisationssystemet og navigationssystemet. Til at evaluere dette, vil vi 

anvende websitet samt bilag 10: Blueprint over www.videnomturisme.dk, og alle screenshots der bliver 
anvendt i afsnittet om organisationssystemet, er fra www.videnomturisme.dk. Det første vi vil evaluere er 

websitets organisationssystem, hvor vi vil se på organisationsskemaet og organisationsstrukturen. 
 

Ud fra teoriafsnittet om org anisationssystemet kan vi evaluere, at websitet 
ikke er designet som et præcist organisationsskema, da websitet ikke er 

opbygget alfabetisk, kronologisk eller geografisk, men derimod et flertydigt 

organisationsskema. Websitets organisationsskema er hovedsageligt 
opgaveorienteret, men den emneorienterede tilgang kommer dog til udtryk 

ved, at man på websitet har mulighed for at browse på emner.  Vi har indsat 
et screenshot af funktionen til højre, for at illustrere dette.   

 

Det opgaveorienterede organisationsskema er tydeligt på websitet, da der  
som nævnt i casebeskrivelsen ønskes at formidle viden om turisme. Dermed 

opstår der de fire store tasks på websitet, som ses i den øverste vandrette 
globale navigationsbar, hvor der er mulighed for at bidrage med ny vi den, 

efterlyse viden, modtage ny viden eller modtage efterlysninger. Disse er alle tasks, som websitet giver 

brugerne mulighed for at udføre. Under hver af disse fire tasks, kan man via websitet sende en mail, der 
giver mulighed for at udføre opgaverne. Disse fire tasks kan ses på nedenstående screenshot. 

 
 

 
 

Websitets organisationsstruktur er hierarkisk opbygget, hvor kategorierne er gensidigt eksklusive. Som man 

kan se af bilag 10: Blueprint over  www.videnomtur isme.dk, er dette hierarki dog meget bredt, da det er 
muligt at gå til næsten alle websitets muligheder fra forsiden, på nær en underside der giver hjælp til at 

udfylde de felter , man skal anvende til opgaverne, samt de underliggende sider der beskriver forskellige 
turismeuddannelser. Dermed har de valgt at strukture re websitet bredt  frem for at anvende dybde. Til at 

supplere den hierarkiske struktur, er der i meget begrænset omfang anvendt hypertekst, der giver brugerne 

mulighed for, at komme direkte fra en side til en anden, uden at skulle anvende navigationsbarerne.      
  

Det første punkt vedrørende navigationssystemet omhandler balancen på websitet. Som nævnt er websitet 
meget bredt struktureret  og ikke særlig dybt, hvilket Kalbach mener, er vigtigt fo r overskueligheden. Han 

nævner også, at jo bredere et website er, jo mindre dybde er der i hierarkiet, og dette stemmer også 
overens med www.videnomturisme.dk. Eftersom websitet er bredt, giver navigationen hurt igt mening, og 

det er dermed nemt at gennemskue, hvordan websitet fungerer, som der lægges vægt på i 

evalueringskriterium to. Det er dog ikke muligt at se en hel side på en gang , da den venstre globale 
navigationsbar er for lang, og det er derfor nødvendig t at scrolle, for at se alle mulighederne på hver side.  

 
Det tredje punkt i evalueringskriterierne omhandlende konsekvens på websitet fokuserer på, at det er 

vigtigt , at de labels der fører samme sted hen, skal være ens. Dette er de fleste labels på websitet med en 

undtagelse. I bilag 10: Blueprint over  www.videnomturisme.dk, kan man se, at man kan komme fra den 
label der hedder òE-mail serviceò og òJeg vil modtage efterlysningerò til den side der hedder òE-mail service: 

Jeg ßnsker at modtage efterlysningerò. Dermed er siden ikke fuldstÞndig konsekvent i valg af labels. 
Websitet er desuden ikke konsekvent i forhold til , at de underliggende sider hedder det samme, som den 

label man kommer fra. Et eksempel på dette er, at når man klikker på den label , der hedder òSkriv til 
redaktßrenò, kommer man til en underliggende side, der hedder òJeg vil giô jer et hintò. Det er ikke sikkert, at 

denne navigation er indlysende for brugerne, og kan måske skabe forvirring. Websitet er dog opbygget, så 

brugerne nemt kan komme frem og tilbage mellem siderne, da de globale navigationsbarer følger alle sider, 
og dermed giver adgang til stort set alle undersider , uanset hvor på websitet man befinder sig.      

 

http://www.videnomturisme.dk/
http://www.videnomturisme.dk/
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Punkt fire i vores evalueringskriterier omhandler feedback, hvor det er vigtigt at brugerne ved , hvor på 
websitet de befinder sig. Websitet www.videnomturisme.dk er ikke altid gennemskueligt i forhold til at vise , 

hvor på websitet man er . Vi har valgt at fremhæve to eks empler, hvor det første screenshot viser, at man er 

g¬et fra òforsidenò, til siden òBestil nyhedsbrevò. Dette er skrevet med svag gr¬ skrift lige over overskriften 
til siden. Vi er dog reelt g¬et fra òforsidenò til siden òJeg vil modtage efterlysningerò. Det er heller ikke muligt 

at se i den øverste vandrette globale navigationsbar, at vi har klikket  på den valgte label. Øverst på vores 
screenshot ses, at selve internetsiden kaldes òE-mail service: Bliv en del af vores teamò, som ikke nævnes 

andre steder end der, hvilket også kan medvirke til forvirring.  
 

 
 

I eksempel nummer to står der i brødkrummerne, at vi er  g¬et fra òforsidenò til òJeg vil efterlyse videnò, 
hvilket vi reelt også har gjort. Dermed kan man som bruger se , hvor på websitet man er, og dette er med til 

at give overskuelighed. Hvis brødkrummerne ikke stemmer overens, kan dette forvirre brugeren.  
 

 
 
Punkt fem om effektivitet  kommer til udtryk på websitet, ved at de har gjort  deres links 

nemme at se og ramme for brugerne. Et problem er dog, at teksten visse steder er 

meget lille. Kalbach nævner, at det  er godt at have links mellem de forskellige sider nede 
i hierarkiet, dette gør  websitet ikke i særlig stort omfang brug af, men eftersom de to 

globale navigationsbarer samt utilitetsnavigationsbaren og footer navigationen giver 
adgang til næsten alle undersider, er behovet ikke så stort. Dermed er det stadig muligt  

for brugerne at komme rundt på websitet, uden at skulle tilbage til forsiden. Kalbach 

nævner også, at man skal sikre, at dynamiske menuer og dropdowns ikke forsvinder for 
hurtigt, så brugerne ikke kan nå at klikke på det , de vil vælge. Da der ikke gøres brug af 

dropdown menuer på websitet, er dette  dog ikke et problem. Websitet gør dog brug af 
dynamiske menuer i form af òDe seneste bidragò, òDe seneste efterlysningerò og òDe 

seneste studiespßrgsm¬lò, som kan ses på screenshotet til højre . Disse menuer skifter, 

hver gang der kommer nye opslag, men ellers vises de seneste fire opslag. Dermed kan 
brugerne nemt overskue det sidste nye og klikke sig videre. Websitet har valgt at gøre de 

fire labels med hhv. òJeg vil bidrage med ny videnò, òJeg vil efterlyse videnò, òJeg vil 
modtage ny videnò og òJeg vil modtage efterlysningerò tilgÞngelige i b¬de den vandrette 

og den lodrette globale navigationsbar, og dette kan virke overflødigt, eftersom man har 
to steder at vælge imellem, uanset hvor på websitet man er. Websitet linker til andre 

websites, og der findes i alt 52 links fordelt over flere  af websitets sider, og ud af disse 

links er en af disse sider midlertidigt lukket , og elleve er døde links. Dette kunne tyde på, 
at der ikke er blevet opdateret links i et stykke tid.  
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Det sjette evalueringskriterium er , hvorvidt de anvendte labels er forståelige. Websitets labels er generelt 
forst¬elige, men de fire labels òJeg vil bidrage med ny videnò, òJeg vil efterlyse videnò, òJeg vil modtage ny 

videnò og òJeg vil modtage efterlysningerò krÞver, at man sÞtter sig ind i sidens form¬l, inden man forst¬r 

den egentlige hensigt med dem. Websitets øvrige labels giver god mening dog med undtagelse af 
òDisclaimerò og òSkriv til redaktßrenò. òDisclaimerò er det eneste engelske udtryk, der er brugt på hele 

websitet, og derfor virker det malplaceret. òSkriv til redaktßrenò ligger op til, at man skal kunne skrive til 
redaktøren om hjælp, og med spørgsmål man har. Som man kan se af bilag 10: Blueprint over  

www.videnomturisme.dk, hedder undersiden dog òJeg vil giô jer et hintò, og giver mulighed for at maile til 
redaktøren, hvis man har kendskab til interessant viden om turisme. Så kan man få redaktøren til at 

verificere dataene, inden de bliver synlige for andre på websitet. Dermed er det en tvetydig label, der kan 

forvirre brugerne. Websitet er heller ikke altid konsekvent , når der ses på, hvad de forskellige labels hedder, 
og hvad de tilhørende sider kaldes. Igen kan dette ses ud fra bilag 10: Blueprint over  

www.videnomturisme.dk, hvor de lilla labels på forsiden og de orange navne på underliggende sider ikke er 
ens. Et eksempel p¬ dette er, at hvis man klikker p¬ labelen òJeg vil modtage ny videnò, kommer man ind på 

en underside, der hedder òE-mail service: Jeg ßnsker at modtage vidensbidragò. Det viser, at websitet ikke 

er konsekvent, og dette kan skabe problemer for brugerne. Det sprog der bliver anvendt til de forskellige 
labels, bærer ikke præg af fagsprog, tvært imod anvender siden let læseligt sprog, som er tilgængeligt for 

alle. Websitet omhandler formidling af vide n indenfor turismeindustrien, og henvender sig primært til 
studerende men også erhvervslivet indenfor denne branche, og derfor kunne man godt have forestillet sig, 

at websitet havde anvendt et mere internt fagsprog.  
 

Det syvende punkt drejer sig om websitets klarhed , og om hvorvidt designet hjælper på navigationen. 

Websitet har valgt at fremhæve deres links i navigationsbarerne ved hjælp af en skiftende baggrundsfarve, 
når musen bevæger sig henover dem. Til gengæld forbliver farverne  der ikke, når man har klikket sig videre, 

og det er dermed ikke muligt at se, hvilket link man er inde under. De hyperlinks websitet gør brug af, er 
fremhævet i teksten med en blå og fed markering, der gør , at de er lette at se, også selvom siden hurtigt 

skimmes.    

 
Det ottende punkt omhandler vigtigheden af at have en passende type website. Her skal man sørge for , at 

navigationen passer til det formål , websitet har. På websitet www.videnomturisme.dk har de, som før 
nævnt, valgt en bred struktur , som giver overblik, over de informationer websitet stiller til rådighed.  Da 

websitet fokuserer på formidling af viden, mener vi, at det  har karakter af at være et læringssite.  Sitet 

bærer også præg af at være  en form fo r online fællesskab, hvor man som bruger har mulighed for at 
bidrage med egen viden, og dele det med de andre brugere, e ller spørge andre til råds. Dette website 

kræver dog ikke login, så alle der benytter sitet, bruger eller ej, kan få glæde af informatio nerne.  
 

Punkt ni i evalueringskriterierne behandler spørgsmålet om, hvordan navigationen skal tilpasses 
brugerbehovet. Kalbach nævner, at det er vigtigt at identificere målgruppen, og at websitet kun henvender 

sig til den primære målgruppe. Som det kan ses i casebeskrivelsen, vil websitet fremover henvende sig til 

studerende, som er websitets primære målgruppe.  På websitet kommer dette bl.a. til udtryk gennem sitets 
studiespørgsmål og deres afsnit om turismeuddannelser.  

 
Udover de ni gennemgåede punkter, er der nogle mere generelle evalueringskriterier. De ansvarlige for 

websitet er, som nævnt i casebeskrivelsen, Erhvervsakademi Dania. Deres navn er d. 1. oktober 2010 dog 

stadig ikke skrevet på websitet, efter at de overtog det i august, og derfor står der  stadig, at det er Midtjysk 
Turisme, der er ansvarlige. Der er ingen funktion på websitet , der gør det muligt at vise den på andre sprog , 

så alt på sitet fremtræder på dansk. Helge Clausen mener, at der skal evalueres på, hvordan websitet 
fremtræder som helhed. Dette er dog et meget subjek tivt spørgsmål, men vi mener, at websitet kræver, at 

man læser om dets formål, før man forstår meningen med sitet. Vores førstehåndsindtryk af websitet som 
helhed var, at det var svært at gennemskue formålet med websitet , og hvad det kunne tilbyde. Websitet 

kræver derfor, at man læser om deres formål , og sætter sig ind i hvilke muligheder , der er på sitet, før man 

forstår den egentlige hensigt. Herudover har vi også bemærket, at sitet mangler en særskilt hjælpfunktion. 
Den eneste hjÞlp brugerne kan f¬, er hjÞlp til indtastning til f.eks. òJeg vil efterlyse videnò. Udover dette er 

brugernes eneste mulighed for yderligere hjælp, at kontakte de ansvarlige for sitet.    
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Denne gennemgang af websitet www.videnomturisme.dk har givet os en bredere forståelse af de forskellige 
aspekter, der er vigtige at overveje i forbindelse med et redesign. Vi er dog klar e over, at denne evaluering 

baserer sig på vores bibliotekariske tilgang og holdninger, og derfor er  det vigtig t også at få en anden vinkel 

på det nuværende site. Vi vil derfor gennemføre en webbaseret spørgeskemaundersøgelse, der gerne skulle 
give os et indblik i brugernes mening om sitet. Vi vil også gennem telefoninterview spørge den ansvarlige 

bag sitet, hvilke fremtidige tanker de har om sitet. Disse tre metoder håber vi vil  give os et brugbart 
grundlag til at udarbejde et redesign, og ved at anvende flere metoder, håber vi at kunne beskrive flere 

aspekter af organisations- og navigationssystemet.       
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Baggrund for spørgeskemaet: 
 
For at få en anden vinkel til vores redesign har vi valgt at udarbej de et spørgeskema til de studerende, der 
benytter sig af websitet www.videnomturisme.dk. Dette har vi valg t, fordi vi gerne vil have de studerendes 

holdninger og opfattelse af websitet, som denne metode giver mulighed for.  Ved at fokusere på usability og 

brugervenlighed ved brug af denne metode håber vi, at kunne øge vores viden om brugerne. Vi vil 
udarbejde denne spørgeskemaundersøgelse som et digitalt spørgeskema, da vi ikke har adgang til brugerne 

af websitet www.videnomturisme.dk. Spørgeskemaet vil blive udarbejdet på websitet 
www.surveymonkey.com22, og spørgeskemaet vil efterfølgende blive gjort tilgængeligt via websitet 

www.videnomturisme.dk. Dermed håber vi at ramme d e brugere, der rent faktisk benytter websitet  og på 
den måde få et mere nuanceret billede af brugen af websitet.  Vi er dog klar over, at brugerne i dette tilfælde 

selv aktivt skal vælge at udfylde skemaet, hvilket kan have konsekvenser for svarprocenten. Ved at indsamle 

viden om brugernes holdninger gennem et spørgeskema giver det os mulighed for at undersøge et relativt 
stort antal personer, og vi kan bruge den indsamlede empiri til at gennemføre statistisk analyse af 

resultaterne. Vi vil udnytte de fordel e, der er beskrevet i teori om spørgeskemaundersøgelser, som bl.a. 
indbefatter, at det går hurtigt , og at mange spørgsmål kan besvares på kort tid. Herudover kan man ved 

hjælp af websurveys indsamle og behandle store mængder data med relativt få ressourcer. Ved at fokusere 

på spørgsmålenes kvalitet håber vi, at spørgeskemaet ikke vil have en lav kvalitet, som ellers kan være et 
stort problem indenfor elektroniske spørgeskemaer. Vi forsøger at holde alle spørgsmålene og svarerne fri 

for fagtermer  for at være  sikre på, at alle der svarer på spørgeskemaet forstår spørgsmålene. Det 
spørgeskema som brugerne bliver præsenteret for, kan ses i bilag 5: Screenshots af 

spørgeskemaundersøgelsen fra Surveymonkey. Spørgeskemaet vil være evaluerende, da det især er 
brugernes holdninger og oplevelser af websitet, der lægges vægt på, som der nævnes i teori om 

spørgeskemaundersøgelser. Vi har forsøgt at begrænse antallet af vores spørgsmål, og håber dermed på, at 

kunne begrænse den tid, det tager at gennemføre undersøgelsen. Vi vil holde undersøgelsen åben i 3 uger, 
som det anbefales af Gregersen og Wisler-Poulsen. Vi vil forsøge at tage højde for de råd og regler , der 

nævnes i teori om spørgeskemaundersøgelser, der bl.a. omhandler, hvad man skal undgå i formuleringen af 
spørgsmålene og disses placering i undersøgelsen. Spørgsmålene vil blive udarbejdet på baggrund af  teorien 

om spørgeskemaundersøgelser og vores heuristiske ekspertvurdering af sitet.  

 
Som vi beskriver i teorien om spørgeskemaundersøgelser, er der tre videnskabsteoretiske paradigmer. Til 

denne undersøgelse vil vi hovedsageligt anvende en hermeneutisk tilgang. Dette kommer til udtryk gennem 
de senere fortolkninger af resultaterne, hvor vi vil se på brugernes holdninger og værdier, i forhold til de 

spørgsmål som er åbne eller halvåbne. Vi vil dog behandle de resterende spørgsmål statistisk men analysere 

og fortolke på resultaterne.  
 

Til at teste vores spørgeskema, vil vi udføre en pilottest på to studerende, for at finde ud af om 
spørgsmålene er let forståelige, og om der skal ændres noget, inden den endelige undersøgelse bliver sat i 

gang. Ved at teste spørgeskemaet på studerende, får vi afprøvet det på den målgruppe, som undersøgelsen 
også er tiltænkt.   

 

Det første spørgsmål der vil forekomme i spørgeskemaet, er følgende:  
 

1. Er du studerende?  
Svar: Ja 

        Nej 

 
Dette spørgsmål har vi valgt at starte med, fordi vi på den måde kan undersøge, om vi rammer vores 

målgruppe, som er studerende. Dette er et meget konkret s pørgsmål, og er derfor, ifølge t eori om 
spørgeskemaundersøgelser, godt at starte ud med. Svarkategorierne til dette spørgsmål er dikotome, da der 

kun er to svarmuligheder.  

                                                 
22 Survey Monkey bestræber sig på at gøre deres værktøjer ydedygtige nok til at kunne bruges af forskere og alligevel nemme nok til en 
nybegynder inden for spørgeundersøgelser. Og fordi de bakker deres løsninger op med mere end 10 års erfaring i metodologi til 
spørgeundersøgelser og webteknologi, kan man være fuldstændig tryg med hensyn til datakvaliteten.  (Survey Monkey, 2009)  
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2. Hvor ofte besøger du internetsiden www.videnomturisme.dk? 

Svar: Hver dag 

        Ugentligt  
        Månedligt 

        Sjældnere  
        Ved ikke 

 
Når vi ved, hvor ofte brugerne benytter websitet, kan vi bedre tilpasse redesignet, når der skal tages hensyn 

til, hvor godt siden skal formidles. Hvis brugernes kun sjældent benytter websitet, skal de sætte sig ind i, 

hvordan det fungerer hver gang. Dette er igen et konkret spørgsmål, som brugerne forholdsvis hurtigt kan 
svare på, og det er derfor godt at have i starten af spørgeskemaet. Som der også nævnes i teoriafsnittet om 

spørgeskemaundersøgelser, er de konkrete spørgsmål medvirkende til, at testdeltagerne hurtigt kommer i 
gang med undersøgelsen, og dermed forøges chancen for at hele spørgeskemaet gennemføres. Til dette 

spørgsmål har vi valgt en ordinalskala, hvor kategorierne rangordnes.  

 
3. Hvad synes du om internetsiden www.videnomturisme.dkôs længde? 

Svar: Jeg synes den er tilpas 
        Jeg synes den er for lang 

        Ved ikke 
 

På alle websitets sider er det nødvendigt at scrolle for at se hel e indholdet. Dette kan være en gene for 

brugerne, og vi vil derfor gerne vide, om de har bemærket nogle problemer i den henseende.   Dette 
spørgsmål er også relevant i forhold til navigationssystemet, da den lange side kan skjule 

navigationsmuligheder, som brugerne derfor måske ikke opdager. Dette betyder, at spørgsmålet ser på 
sitets effektivitet, som er den ene af de tre kategorier, der nævnes i teori om usability.  Alt efter hvilket svar 

vi får, har vi mulighed for at tilpasse dette i vores redesign, og fi nde frem til, om det er et område vi skal 

tage hensyn til.  Her er der også anvendt ordinalskala til de rangordnede svarkategorier.  
 

4. Har du haft brug for at få hjælp , uden at det var muligt at få den?  
Svar: Ja 

        Nej 

        Ved ikke 
 

Vi vil gerne vide, om brugerne mangler en særskilt hjælpfunktion på websitet. Dette er ikke tilgængeligt på 
nuværende tidspunkt på sitet, så brugernes eneste mulighed er at skrive til de ansvarlige for  websitet. Den 

eneste hjælpfunktion sitet tilbyder, er hjælp til at udf ylde felterne, når brugerne f.eks. skal efterlyse viden.  
Med dette spørgsmål undersøges en anden af de tre usability kategorier nemlig en del af websitets 

funktionalitet. Svarmulighederne i dette spørgsmål er opdelt i kategorier, hvilket gør dem til en nom inalskala.  

 
5. Forstod du hvad internetsiden www.videnomturisme.dk kunne bruges til, første gang du besøgte 

siden? 
Svar. Jeg forstod det  

        Jeg forstod dele af det 

        Jeg forstod det ikke  
        Ved ikke 

         
Baggrunden for dette spørgsmål er, at få at vide, om formålet med websitet er indlysende. Dette undersøgte 

vi i vores egen evaluering af websitet, og fandt frem til, at ved  første indtryk af sitet, var det svært at se , 
hvad formålet med sitet var.  Svarkategorierne er til dette spørgsmål opbygget som en ordinalskala. 

 

6. Når du klikker dig videre fra forsiden s overskrifter, kommer der så det frem du forventer?  
Svar: Ja  

        Nej  
        Ved ikke  
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I vores egen evaluering, fandt vi frem til en probl emstilling vedrørende navnet på labels og den tilhørende 

underside. Det var ikke i alle tilfælde, at vi mente disse to aspekter passede sammen. Derfor vil vi gerne 

kende brugernes syn på dette, og finde ud af , om de har lagt mærke til det . Når vi ser på 
navigationssystemet, er dette spørgsmål også relevant, da det vil vise os, om brugerne forstår sitets 

navigation. Her ser vi på en del af websitets effektivitet, og svarmulighederne er nominelle.    
 

7. Hvad synes du om antallet af overskrifter på forsiden? 
  Svar: Jeg synes det er passende 

                  Jeg synes der er for mange 

                  Jeg synes der er for få 
                  Ved ikke 

 
I vores evaluering kom vi også frem til, at websitet er meget bredt i dets organisationsstruktur. Vi vil derfo r 

gerne vide, hvad brugerne synes om dette. Her ser vi på brugernes tilfredshed med denne del af websitet, 

og svarkategorierne er på en ordinalskala.  
 

8. Kan du forstå opbygningen af internetsiden www.videnomturisme.dk, når du klikker rundt på siden? 
Svar: Ja 

         Nej 
         Ved ikke 

 

Vi vil gerne vide, om brugerne forstår de navigationsbarer , som sitet er opbygget af, og om de kan finde 
rundt på sitet. Dette kan være en medvirkende faktor til, om de benytter  sitet, eller om de opgiver at finde 

frem til de ønskede oplysninger. Dette spørgsmål omhandler organisationssystemet, og ved at stille 
spørgsmålet finder vi frem til, om brugerne forstå r systemet. Her ses på en del af websitets effektivitet, og 

svarkategorierne er på en nominalskala.   

 
9. Mener du, at www.videnomturisme.dk kan opfylde de behov du har, når du benytter siden? 

Svar: Ja 
        Nej 

        Ved ikke 

        Skriv gerne en kommentar: _____________________________________ 
 

Vi vil gerne vide, om brugerne føler , at websitet tilbyder de muligheder , som de lægger op til i deres skrevne 
formål. Ved at få svar på dette, har vi mulighed for at tilpasse sitet til brugernes behov, og evt. udvide de 

muligheder sitet har. Det giver os også en mulighed for at høre brugerne, om de mener , der mangler nogle 
væsentlige aspekter på sitet. Her spørger vi ind til brugernes tilfredshed og svarkategorierne til dette 

spørgsmål er på en nominalskala.    

       
10. Hvad synes du alt i alt om internetsiden www.videnomturisme.dk? 

Svar: kommentarboks____________________________ 
 

Med dette spørgsmål vil vi gerne undersøge, hvorvidt brugerne overordnet set er tilfredse med sitet. Det er 

et meget overordnet holdningsspørgsmål, som vi derfor har placeret i slutningen af spørgeskemaet, fordi 
brugerne gerne på dette tidspunkt  skulle have gjort sig nogle tanker om websitet.  

 
11. Skriv her hvis du har yderligere kommentarer til internetsiden  www.videnomturisme.dk: 

Svar: Kommentarboks______________________________ 
 

Med dette spørgsmål giver vi brugerne mulighed for at komme med deres egne tanker om sitet, og på den 

måde kan det være, vi bliver  opmærksomme på andre områder, der skal behandles, end dem vi har 
overvejet. Dette er også et holdningsspørgsmål, som vi derfor har lagt til sidst i spørgeskemaet.  
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Der nævnes i teoriafsnittet om spørgeskemaundersøgelser, at når spørgeskemaundersøgelsen præsenteres 
for brugerne, er det vigtigt  at gøre deltagerne opmærksomme på, at de deltager i en undersøgelse, hvad 

formålet er, hvem der står bag, hvad informationerne bruges ti l, om det er anonymt og hvor de  kan 

henvende sig for at få resultaterne af undersøgelsen. Yderligere kan der nævnes hvor lang tid 
undersøgelsen tager, eller antallet af spørgsmål og hvor længe undersøgelsen er åben. Den tekst deltagerne 

bliver præsenteret for, er følgende:  
 

Hej  
 
Hvis du er studerende, kan du hjælpe os. 
 
Vi er to specialestuderende fra Det Informationsvidenskabelige Akademi i Aalborg, som gerne vil have hjælp 
til at redesigne internetsiden www.videnomturisme.dk, så den passer til studerende. Vi vil derfor blive glade 
hvis I vil udfylde vores spørgeskema, som er på 11 spørgsmål. Jeres svar vil være anonyme, og 
informationerne vil blive brugt i vores færdige rapport. Undersøgelsen varer til og med den 14. november og 
hvis I ønsker at høre om resultaterne eller har brug for hjælp, kan i henvende Je r på a05sope@stud.iva.dk  
 
Hvis du vil deltage, så marker og kopier dette link og åben det i en ny internetside : 
http://www.surveymonkey.com/s/29THZ8S   
 
Mange hilsner og på forhånd tak 
 
Ditte Hertzum og Sofie Pedersen, 
Det Informationsvidenskabelige Akademi, Aalborg 
 
Vi har forsøgt at medtage alle de relevante informationer fra teoriafsnittet om spørgeskemaundersøgelser, 

så alle deltagerne får den nødvendige information. Samtidig har v i dog prøvet at holde teksten kort , så 

deltagerne bliver præsenteret for en så kort og præcis tekst som muligt. Vi har på baggrund af en telefon 
samtale med Marianne Nilsson fra Erhvervsakademi Dania, valgt ikke at nævne dem i vores introduktion til 

spørgeskemaet. Hun mente, at brugerne ville være mere interesserede, hvis ikke deres institution blev 
nævnt i undersøgelsen. Dette har vi valgt at tage højde for, og  vi har derfor kun nævnt vores egen 

uddannelsesinstitution.  
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Pilottest af spørgeskemaet: 
 
Vi har valgt at gøre brug af pilottests, for at kunne afprøve spørgeskemaet og få en vurdering af, hvordan 

skemaet opfattes. Til at afprøve vores spørgeskema i en pilottest  har vi valgt to personer , der ikke har fået 

undervisning i informationsarkitektur eller webdesign, men som er studerende ligesom vores målgruppe.  I 
teoriafsnittet om pilottests  nævnes det, at der ikke er noget fastlagt antal testpersoner , og at dette antal 

ofte er begrænset. Vi har valgt at spørge to personer efter samtale med vores vejleder Marianne Lykke 
Nielsen, samt fordi vi mener, at det vigtigste er  forståelsen af ordvalget i undersøgelsen. Eftersom de to 

testpersoner ikke har fået undervisning i vores fagområde, vil de kunne gøre os opmærksomme på, hvis der 
er større forståelsesproblemer. De to studerende er hhv. Ane Lykke Larsen, som er sygeplejerskestuderende 

og Elisabeth Monberg, som er jordemoder studerende. Vi er klar over, at disse to personer ikke har 

kendskab til turistbranchen, men v i har valgt at benytte dem til vores pilottest, da vi har valgt at lægge vægt 
på, at de tilhører målgruppen studerende. Herudover kan vi ikke vide, hvilken baggrund de studerende 

indenfor turistbranchen har,  og om de har kendskab til IA med mere. D erfor har vi valgt at medtage to 
personer, der ingen baggrundsviden har om vores eget fagområde, da det måske vil kunne give andre svar, 

end studerende der kender til fagområdet. For at pilottesten skal være så virkelighedstro som muligt, i 

forhold til de studeren de der kan svare på det endelige spørgeskema, har vi valgt, at de to testpersoner skal  
have den samme introduktion, som kommer til at ligge på www.videnomturisme.dk. Dette lægges der også 

vægt på i teoriafsnittet om pilottests , hvor der nævnes, at det er vigtigt , at testen er så naturtro som muligt.  
Derfor får de først lov til at læse vores præsentation, og efterfølgende kan  de besvare skemaet. Vi har valgt 

at vente med vores egne spørgsmål, til de har  besvaret spørgeskemaet, fordi vi gerne vil  have, at de skal få 

en helhedsoplevelse af skemaet. De vil dog blive informeret om, at de gerne må  komme med kommentarer 
undervejs. Vi vil også gøre dem opmærksomme på, at det ikke er deres svar på spørgeskemaet, vi er  

interesserede i, men hvad de syntes om spørgsmålene. Jævnfør teoriafsnittet om pilottests  har vi i vores 
pilottest valgt at undersøge, hvorvidt testpersonerne forstår  spørgsmålene, og hvad de synes om 

sværhedsgraden samt den overordnede udformning af spørgeskemaet.  Interviewene af testpersonerne vil 
blive optaget både på en diktafon og et kamera med filmfunktion, for at være sikre på, at vi har  deres svar 

efterfølgende. Kameraet vil dog kun blive anvendt til at optage lyden  og ikke selve personerne. Vi har valgt 

kun at optage lyd, fordi det er deres svar på vores spørgsmål, vi er interesserede i, og ikke måden hvorpå de 
agerer. Grunden til at vi har valgt to optagemetoder, er  for at undgå problemerne omkring dårlig e 

lydoptagelser eller menneskelige fejl, som beskrives i teoriafsnittet om interview.  De to testpersoner vil 
inden interviewet blive spurgt om vi må  optage det, og begge skal være indforståede med dette. De to 

pilotundersøgelser vil blive udført hjemme hos Ditte Hertzum, da vi håber, at dette vil  være med til at skabe 

en mere afslappet stemning. Efterfølgende har vi, som sagt, nogle uddybende spørgsmål, som vi også gerne 
vil have svar på. Vores spørgsmål er følgende: 

 
¶ Synes du, at det fungerer, at der er sideskift mellem spørgsmålene? 

¶ Var der nogle spørgsmål, hvor du gerne ville have givet yderligere kommentarer?  

¶ Forstod du spørgsmålene? 

¶ Var der et passende antal spørgsmål?    

 

Med disse fire spørgsmål, vil vi gerne opnå at få en uddybende samtale omkring spørgeskemaet, og måske 
få nogle flere kommentarer. Desuden håber vi på, at spørgsmålene kan give anledning til at få 

testpersonernes egne tanker og måske opdage områder der kræver behandling. Vi har valgt, at de to 

testpersoner vil blive interviewet hver for sig.  
 

Efter de to tests er blevet udført, vil  de blive transskriberede med fokus på, at det er de overordnede 
meninger, der betyder noget. Dette betyder at, for skellige pauseord som f.eks. øh, ikke er blevet medtaget i 

transskriberingen. Gentagelser af ord og angivelser af pauser er heller ikke medtaget, da de er irrelevante 

for vores opgave. I teoriafsnittet om transskribering er der også nævnt, at man skal vælge, hvad man 
ønsker at transskribere, og på baggrund af dette  har vi valgt , som vi har gjort. Vi er klar over, at ikke alle 

transskriberer ens, og at dette påvirker reliabiliteten  som nævnt i afsnittet om transskribering. Vi mener dog, 
at i og med at vi har foretaget nogle valg på baggrund af teorien , og inden vi startede transskriberingen, har 

vi forsøgt at bevare reliabiliteten , så godt vi kunne. Vi mener også, at de områder vi ikke har valgt at 
transskribere, ikke vil påvirke, hvordan man forstår deres svar, og dermed har vi forsøgt at gøre 
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transskriberingen så valid som muligt, i forhold til det den skal anvendes til. De to transskriberinger kan ses i 
bilag 3: Pilotundersøgelse med Ane Lykke Larsen og bilag 4: Pilotundersøgelse med Elisabeth Monberg.     

 

Efter vi har gennemført de to pilottests, kan vi se, at Ane Lykke Larsen og Elisabeth Monberg begge har 
brugt ca. 5 min på at gennemgå skemaet og besvare spørgsmål. Begge de to tests forløb uden større 

indsigelser undervejs, og vi har ikke følt , at der var større problemer med at besvare spørgeskemaet. Vi har 
valgt at fremhæve nogle punkter fra pilottesten, som vi mener giver et godt indtryk a f de to tests. Vi er 

kommet frem til, at  der bl.a. blev stillet spørgsmålstegn ved punktet i spørgeskemaet vedrørende begrebet 
òoverskrifterò. Dette kan ses af fßlgende citat fra bilag 3: Pilotundersßgelse med Ane Lykke Larsen:  

 

òAne Lykke Larsen: Nej, altså man skal lige tænke over det der med overskrifter, men altså umiddelbart så 
forstår man jo godt hvad det betyder. For det er sjældent det hedder det på hjemmesider, men altså det 
kan man jo gætte sig til. ò 
 
Efter hun har tænkt lidt nærmere over begrebe t, kan vi konstatere , at hun har forstået meningen med ordet 

korrekt. Herudover kom vi frem til, at der også blev sat spørgsmålstegn ved spørgsmålet , der omhandler 
sidens længde. Dette kan ses af følgende citat: 

 
òDitte Hertzum: Jeg hßrte du kommenterede det med sidens længde. 
Elisabeth Monberg: Ja. 
Ditte Hertzum: Ja. Hvad tror du det kan betyde, hvis det nu var en eller anden hjemmeside du kunne 
forestille dig? 
Elisabeth Monberg: Jeg tænker at den nok har meget stående på forsiden som går sådan langt ned. Der er 
meget information på en gang.  
Ditte Hertzum: Ja.  
Elisabeth Monberg: Ja.  
Ditte Hertzum: Sådan at man er nødt til at scrolle for at få det hele med.  
Elisabeth Monberg: Ja, det var sådan det jeg tænkte.  
Ditte Hertzum: Godt nok, jamen så har vi måske ramt det ok, det er det vi mener med det ogs¬.ò (Bilag 4: 

Pilotundersøgelse med Elisabeth Monberg) 
 

Efter en samtale omkring dette spørgsmål kom vi også her frem til, at selvom testpersonen havde studset 

over spørgsmålets betydning, havde hun forstået det korrekt. På baggrund af vores samtaler omkring disse 
forståelsesproblemer blev der ikke anledning til at ændre på dette i spørgeskemaet.  

 
I pilottesten med Ane Lykke Larsen spurgte vi også ind til, om hun gerne ville have haft mulighed for, at 

kunne give en kommentar til flere af spørgsmålene. Som det kan ses af bilag 3: Pilotundersøgelse med Ane 
Lykke Larsen, svarede hun først nej, men efterfølgende pointerede hun, at i nogle tilfælde hvor man svare r 

nej, ville det være rart at kunne uddybe . Som en modsætning hertil kan det ses af bilag 4: Pilotundersøgelse 

med Elisabeth Monberg, at hun svarede nej til , at der var behov for flere kommentarbokse . Efter diskussion 
af dette har vi dog valgt ikke at tilføje flere kommentarbokse, da vi mener, at de allerede indgår de 

relevante steder. Efter Ane lykke Larsen havde færdiggjort spørgeskemaet, kom hun med følgende 
kommentar:   

 

òAne Lykke Larsen: Jeg synes den er hurtigt overst¬et. Ja, det er vist fint nok alts¬, og s¬ er det jo nogle 
meget generelle spørgsmål, så det er jo ogs¬ rigtig godt.ò (Bilag 3: Pilotundersøgelse med Ane Lykke 

Larsen) 
 

Her har vi fået Ane Lykke Larsens mening om, hvordan spørgeskemaet overordnet set opfattes. Hendes 
mening giver ikke anledning til at ændre spørgeskemaet og dets opbyggelse. Herudover har vi i  pilottesten 

med Elisabeth Monberg også spurgt ind til hendes mening omkring antallet af spørgsmål i spørgeskemaet, 

og hendes kommentar kan ses i følgende citat: 
 

òElisabeth Monberg: Nej, der var ikke for mange, (red. spørgsmål) og der var et fint antal svarmuligheder, 
sådan at man ikke skal tænke over for mange svarmuligheder. Det synes jeg tit er problemet. At så vil man 
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ikke svare fordi at der er alt f or mange hvor man skal trykke f.eks.  meget tilfreds og tilfreds og mellem og 
lidt utilfre ds eller meget utilfreds, og så er der sådan en lang række ned. Jeg synes det var rart at der var få 
svarmuligheder på hvert spørgsmål.  
Ditte Hertzum: Ok. Har du andre kommentarer til det?  
Elisabeth Monberg: Nej. 
Ditte Hertzum: Du ser ingen problemer i de t? Der er ikke for meget fagsprog eller noget?  
Elisabeth Monberg: Nej, det synes jeg ikke. Jeg synes den var nem at forstå og nem at udfylde.ò (Bilag 4: 

Pilotundersøgelse med Elisabeth Monberg) 
 

Dette citat giver os svar på, om ordvalget i spørgsmålene kan forstås. Dette giver hun udtryk for ved at 

kommentere på det manglende fagsprog, og at hun mener, det er nemt at forstå. Herudover får vi også svar 
på, at antallet af spørgsmål i undersøgelsen og de dertilhørende svarmuligheder er passende. Ved at have 

gennemført disse to pilottests er vi kommet frem til, at vi ikke vil ændre i spørgeskemaet, da der ikke opstod 
større problemer i løbet af testene.   
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Overvejelser vedrørende spørgeskemaundersøgelsen: 
 
Vi vil i dette afsnit forklare nærmere omkring spørgeskemaundersøgelsen og beskrive forløbet. 

Spørgeskemaet blev udsendt på www.videnomturisme.dk den 25. oktober 2010, som kan ses i bilag 6: 

Spørgeskemaundersøgelsen på www.videnomturisme.dk. Efter en uge på websitet, den 1. november, var 
der kun kommet en besvarelse på vores spørgeskema. Vi tog derfor kontakt til Marianne Nilsson, for at høre 

hvilke muligheder vi havde for at ændre p å dette. Hun henviste os til Carsten Warnich, som er en ekstern 
person, de har anvendt til at få hjælp til sitet.  Han anbefalede os, at indsende en ny efterlysning, hvor vi i 

stedet for at klikke af i òstuderendeò, skulle vÞlge, at vi var tilknyttet turism ebranchen. På den måde ville 
vores efterlysning komme frem til flere, og forhåbentligt ville dette medføre flere besvarelser.  På baggrund 

af hans anbefalinger gjorde vi dette den 1. november, som også kan ses i bilag 6: 

Spørgeskemaundersøgelsen på www.videnomturisme.dk. 
 

Efter samtale med vores vejleder Marianne Lykke Nielsen torsdag den 4. november, har vi valgt igen at tage 
kontakt til Erhvervsakademi Dania, da vi stadig har få svar . Vi kom frem til to mulighed er for at gøre vores 

spørgeskema synligt for de studerende. En mulighed var at tage ned på akademiet og gå ind i klasserne og 

fortælle om spørgeskemaet, eller sende en besked ud via studienet eller mail. Grundet tidsbegrænsning på 
en uge, følte vi ikke, at vi kunne nå at arrangere et besøg dernede og samtidig give de studerende tid nok til 

at besvare det, så derfor valgte vi at se, om det var muligt at f¬ vores òbeskedò sendt ud elektronisk til de 
studerende. Fredag den 5. november, var der kun kommet en ekstra besvarelse, og derfor tog vi igen 

kontakt til Marianne Nilsson. Hun ville sende vores besked videre til studiesekretærerne, og de ville sende 

beskeden videre til de studerende elektronisk. På den måde vil de studerende høre om vores spørgeskema 
på en anden måde, og måske kan det hjælpe til flere besvarelser.  

 
Tirsdag den 9. november sendte vi igen en mail til Marianne Nilsson, for at være sikre på, at vores mail var 

blevet sendt videre ud til de studerende. Det viste sig, at hun ikke har modtaget den mail, vi sendte fredag 
den 5. november. Derfor har vi tirsdag den 9. november  sendt mailen igen. Dette begrænser dog yderligere 

den tid, de studerende har til at svare, men vi håber dog, at det stadig kan nå at give nogle svar.  

 
Torsdag den 11. november har vi igen sendt en mail for at få bekræftet , at Marianne Nilsson har videresendt 

vores mail fra tirsdag den 9. november til de studerende. Vi fik bekræftet , at den torsdag den 11. november 
er videresendt til alle SØK studerende ved Erhvervsakademi Dania. Mandag den 15. november lukkede vi 

spørgeskemaundersøgelsen, og endte med 10 besvarelser.  

 
Grundet tidsbegrænsning har vi ikke mulighed for at anvende en ekstra metode til at indsamle yderligere 

data om de studerende. Konsekvensen af vores valg af metode er, at vi er nødt til at tillægge vores egen 
evaluering samt interviewet af Mai Britt Pilkjær Jacobsen en større vægt, end vi havde intentioner om fra 

starten. Eftersom de studerende er primær målgruppe for sitet, ville en større mængde indsamlet empiri om 
denne gruppe have været en fordel, da det ville gøre det muligt at bruge statistik til at underbygge vores 

valg til redesignet. Vi vælger dog at analysere de 10 besvarelser, og finde frem til hvilken holdning der viser 

sig her, men vi vil dog kun se på resultaterne som vejledende tendenser, der kan give os en ide om, hvad 
denne gruppe mener.  
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Analyse af spørgeskemaundersøgelsen: 
 
Vi vil i analysen af spørgeskemaundersøgelsen se på spørgsmålene kronologisk og analysere dem hver for 

sig, for på denne måde at finde ud af hvad resultatet af hvert spørgsmål er, og hvilken betydning det kan 

have i den større sammenhæng. Vi har fået 10 besvarelser på vores undersøgelse, men kun de 8 har 
gennemført spørgeskemaet. Alle besvarelserne kan ses i bilag 7: Besvarelser af spørgeskemaundersøgelsen. 

Der er to personer, der er stoppet, efter de har svaret på spørgsmål tre. Dette antal besvarelser mener vi, er 
for få til at kunne generalisere ud fra. Disse få svar giver os et problem i forhold til reliabilitet, da  det er 

svært at gentage undersøgelsen og skabe samme resultat. Vi mener dog, at eftersom vi har pilottestet 
spørgeskemaet har vi taget højde for validiteten. Som der står i teoriafsnittet om 

spørgeskemaundersøgelser, kan en lav svarprocent være et problem for analysen og fortolkningen af 

resultaterne, da der nævnes, at den statistiske usikkerhed bliver større, jo mindre stikprøven er.  Det 
betyder, at resultaterne af spørgeskemaundersøgelsen ikke vil være afgørende, for de valg vi foretager i 

forbindelse med redesignet, men i stedet indgå i en sammenhæng med vores andre undersøgelsesmetoder 
samt vores teori.  

 

Det første spørgsmål var:  
 

 
 
Alle der har svaret på vores spørgeskema, er studerende, og hører derfor ind under den primære målgruppe 

for websitet www.videnomturisme.dk. Det betyder, at vi kan bruge alle besvarelserne, og ikke behøver at 

fravælge nogle svar, fordi brugerne tilhører målgruppen. Vi kan også se, at de to personer der ikke har 
afsluttet undersøgelsen, ikke er stoppet ved dette spørgsmål, og en mulig grund til dette kunne være at vi 

har startet ud så konkret, som teorien har anbefalet. Spørgsmålet har ikke nogen betydning i forbindelse 
med vores redesign, men vi kan konstatere, at det er studere nde, der har svaret, og derfor kan vi tillægge 

deres svar på de resterende spørgsmål mere betydning, end hvis vi ikke vidste, hvilken målgruppe der havde 
svaret på skemaet.   

 

 
 
Når vi ser på de 10 besvarelser, der er til dette spørgsmål, kan vi se, at de r er 70%, der besøger sitet 

sjældent, det vil sige, at de ikke engang besøger sitet hver måned. Derfor er det vigtigt, at der skal skabes 
nogle nye tiltag på sitet, så de brugere der kommer der sjældent, får mere lyst til at besøge det oftere. I 

første omgang er det forsiden, der skal have nye tiltag, da det er den, brugerne først bliver præsenteret for, 

når de besøger sitet. Ud fra de 10 personer der har valgt at svare, kan vi også konkludere, at det ikke er et 
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site de bruger ofte for at få deres informati oner, og derfor skal der også skabes mere opmærksomhed 
omkring de muligheder, sitet har.  

 
 

Vi kan se, at 40% har sagt, at de ikke ved hvad de synes om sitets længde, og dette kan også hænge 
sammen med, at de ikke forstår spørgsmålet. Vi har kunnet se ved at gennemgå besvarelserne, at en person 

der har sagt, at sidens længde er tilpas, senere har givet kommentar nummer 5 i spørgsmål 10 om, at det er 
irriterende, at man skal scrolle for at se hele sitet. Vi har set på hvilken dato og tidspunkt personen har givet 

kommentaren i spørgsmål 10, og efterfølgende finder samme dato og tidspunkt i dette spørgsmål, og kan 
dermed finde frem til hvilket svar personen har givet her. Dette kan ses i bilag 8: Til analysen af 

spørgeskemaundersøgelsen. Ud fra dette har vi ko nkluderet, at han ikke har forstået spørgsmålet, og 

dermed er det ikke sikkert, at alle har forstået spørgsmålet, som vi har tænkt det. På baggrund af dette kan 
vi ikke med sikkerhed sige noget ud fra dette spørgsmål. Vi kan bagefter se, at vi måske skulle  have taget 

mere hensyn til kommentarerne i pilottesten omkring formuleringen af dette spørgsmål, selvom vi der fandt 
frem til, at de to testpersoner havde forstået spørgsmålet korrekt, efter vi havde snakket om det. Alligevel 

skulle vi måske have valgt en anden formulering til dette spørgsmål.  

 

 
 

Eftersom der ikke er nogen af de 8 personer, der har svaret ja til dette spørgsmål, vælger vi at se det som 
et udtryk for, at der måske ikke er så stort et behov for en hjælpfunktion, som vi havde troet. Deres s var 

kan også tyde på, at sitets forklaringer undervejs er tydelige, og at de ikke har haft behov for at få 
yderligere hjælp. Vi kan dog ikke ud fra dette spørgsmål se, hvad de 8 personer bruger sitet til, og derfor 

kan det også være svært helt at konkluder e, at de ikke har brug for en hjælpfunktion. Vi ved heller ikke, i 

hvor stort omfang de studerende har benyttet sig af sitet, og derfor kan det igen være problematisk at 
konkludere, hvorvidt en større hjælpfunktion helt skal udelukkes.  
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Ud af de 8 personer der har svaret på dette spørgsmål, er der 5 der har sagt, at de kun forstod dele af, hvad 
sitet kunne bruges til, og 2 personer forstod det ikke. Vi kom også selv frem til i vores egen evaluering af 

sitet, at det kan være svært at gennemskue, hvad for målet med sitet er. Ud fra disse svar kan vi se en 

tendens til, at andre har haft den samme oplevelse, og dette skal derfor tages op i redesignet. Hvis ikke de 
studerende kan gennemskue, hvad de kan bruge sitet til, kan dette også være en mulig grund til, at de ikke 

besøger sitet særlig ofte. Hvis ikke de forstår de muligheder, der er tilgængelige, vil de måske heller ikke 
bruge tid på at finde ud af, hvad de kan bruge sitet til.  

 

 
 

Når vi ser på svarene til dette spørgsmål, er det meget ligeligt delt. Ha lvdelen siger ja til, at der kommer det 

frem de forventer, mens den anden halvdel svarer enten nej eller ved ikke. Dermed er det ikke sikkert, at de 
har særlig stort kendskab til emnet. Vi har set nærmere på besvarelserne, hvor vi ser på spørgsmål nummer 

2, om hvor ofte de besøger sitet, og sammenligner det med det svar, de har givet i dette spørgsmål. For at 
finde frem til dette, kigger vi på, hvilken dato personen har svaret og tidspunktet, og efterfølgende 

sammenligner vi dette med spørgsmål nummer 6. Her har de to personer, der har svaret, at de besøger sitet 

ugentligt, svaret hhv. ja og nej til spørgsmålet. Disse svar kan ses i bilag 8: Til analysen af 
spørgeskemaundersøgelsen. Disse to personer burde have et større kendskab til sitet og de underliggend e 

sider, og da de modsiger hinanden, kan det tyde på, at det er forskelligt, hvordan man opfatter 
overskrifterne og de underliggende sider. Derfor kan vi heller ikke her se en tydelig tendens på spørgsmålet.     

 

 
 

Med dette spørgsmål vil vi gerne finde ud af, hvad brugerne synes om sitets organisationsstruktur, og om de 

synes den brede struktur er et problem. Ud fra de otte der har svaret på dette spørgsmål, er det ikke et stort 
problem, da 62,5% synes det er passende, og to synes der er for mange, og en har svaret, at der er for få. 

De studerende der har svaret, synes altså hovedsageligt at antallet af overskrifter passer til sitets forside.  
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Her kan vi se, at 6 ud af de 8 der har svaret, siger ja til, at de forstår sidens opbygning. Dermed kan vi 

argumentere for, at de studerende der har svaret på det, forstår de navigationsbarer, sitet anvender, og det 

overordnede organisationssystem som er på sitet. Vi skal her igen behandle resultaterne som tendenser, da 
det kun er 8 personer, der har svaret på spørgsmålet. Det er dermed for få svar til at kunne bruge 

statistikken som en gældende regel, men vi kan dog vælge at se på svarene, og få en ide om hvad de 
studerendes holdning er. Det vi får ud af svaret, er om studerende forstår opbygningen, men vi får ikk e svar 

på, om de synes opbygningen skal ændres.  
 

 
 

Eftersom der næsten er lige mange svar på dette spørgsmål i hver kategori, vælger vi i stedet at se på de 
kommentarer, som to personer har givet. Den første person mener, at både layout og brugervenlighe den er 

dårlig, og at sitet ikke er omfattende nok. Disse aspekter er grundlæggende for sitet, og noget af det første 
man lægger mærke til, når man besøger sitet. Vi vil i vores redesign forsøge at indarbejde disse områder, og 

kommentaren bekræfter os i, at  dette skal behandles. Den anden kommentar omhandler aktiviteten på sitet, 

og personen mener, at dette kan udbygges for at få opfyldt mere specifikke krav. Da vi selv har lagt 
efterlysninger ind på sitet for at få svar på vores spørgeskema, har vi også selv kunnet se, at der ikke 

kommer mange henvendelser. Det kunne godt tyde på, at aktiviteten på sitet ikke er stor, og at dette også 
er et område, der bør undersøges. Kommentarerne har ikke lagt op til mere specifikke ønsker til sitet, men 

har udpeget grundlæggende problemer i stedet. Det er dermed ikke lykkedes os at fastslå, om sitet opfylder 
de behov, brugerne har, men derimod, som sagt, mere de problemer de har oplevet.  
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Vi vil med dette spørgsmål gerne finde frem til, om brugerne overordnet set er ti lfredse med sitet, og høre 

deres holdning til dette. Der er 8 personer, der har valgt at give en kommentar til dette spørgsmål. 

Overordnet set har de fleste kommentarer en positiv start, men vælger herefter at fokusere på, hvad de 
synes der kunne gøres bedre ved sitet. Især designet herunder farvevalg bliver kritiseret og fokuseret på. 

Herudover bliver der også lagt vægt på, at sidens skriftstørrelse er for lille, og at de forskellige menupunkter 
kunne være fremhævet. Der beskrives også, at sitet som inform ationskilde er god, men at det potentiale 

sitet har, kan udbygges. Personen der har givet kommentar nummer 7, er samme person, som har givet 
kommentar nummer 2 i spørgsmål 9, hvor der begge steder lægges vægt på den manglende aktivitet på 

sitet. Disse enkeltpersoners holdninger er vigtige, da vi her hører deres egen mening, men vi er 

opmærksomme på, at de ikke kan anvendes som en generalisering, men derimod kan give os et billede af 
hvad disse personer tænker om sitet.  

 

 
 

Med det sidste spørgsmål vil vi gerne lægge op til, at de studerende selv kan komme med yderligere 

kommentarer til sitet, og på den måde, kan vi måske blive opmærksomme på andre områder, de også gerne 
vil have behandlet. Til dette spørgsmål er der dog kun to, der har valgt at svare, og 8 der har sprunget det 
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over. De to kommentarer der er givet, er ikke i forhold til sitet, men mere nogle personlige informationer de 
gerne ville give os. Dermed har vi ikke opnået det, vi gerne ville med spørgsmålet. En grund til dette kan 

måske være, at de har følt, at vi har været omkring de væsentligste områder. Den første kommentar viser, 

at personen ikke kendte sitet på forhånd, og er dermed en studerende som ikke havde kendskab til, at sitet 
eksisterer. Den anden kommentar er til et specifikt spørgsmål i undersøgelsen, som personen gerne ville 

have haft andre svarmuligheder til. Personen siger selv det drejer sig om det første spørgsmål, hvor man 
skal svare på om man er studerende eller ej, men personen kan dog ikke huske, hvad spørgsmålet er. 

Derfor er denne kommentar ikke noget, vi kan forholde os til, og i vores pilottest blev der ikke bragt nogle 
problemer op i forhold til det første spørgsmål.    

 

Vores analyse af spørgeskemaundersøgelsen har vist os, at der er nogle områder ved websitet, vi skal være 
opmærksomme på, hvis vi ser på svarene fra de 10 studerende i undersøgelsen. Vi vil anvende analysen i 

diskussionen om redesignet, hvor den vil blive sammenholdt med vores egen evaluering, interviewet og 
baggrundsteorien. På den måde håber vi, at kunne overkomme problemet med det begrænsede antal 

besvarelser, men vi vil dog stadig kun se på de tendenser, analysen har vist os, og ikke anse dem som 

generelle holdninger for studerende som gruppe.  
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Baggrund for interview: 
 
Vi har valgt at foretage et telefoninterview med den ansvarlige for websitet www.videnomturisme.dk, da vi 

gerne vil høre, hvilke visioner Erhvervsakademi Dania har for sitet. Dette interview kan give os et i ndblik i, 

hvordan de ønsker, at det fremtidige website skal udformes, og om der er nogle af deres ønsker, vi skal tage 
højde for i vores redesign. Når der skal laves nogle ændringer på websitet, bliver det Erhvervsakademi 

Dania, der skal tage stilling til dette, og derfor er det interessant for os , at høre hvilke ændringer de har 
planlagt. Vi har, som sagt, valgt at anvende metoden interview,  da vi mener, vi ved at anvende denne 

metode får mulighed for  at få nogle mere uddybende svar, end hvis vi f.eks. hav de valgt et spørgeskema. 
Denne metode giver os altså mulighed for at stille nogle på forhånd bestemte spørgsmål, men vi vil også 

have muligheden for at improvisere undervejs i interviewet , som der nævnes i teorien om interview . På 

baggrund af dette teoriaf snit er vi derfor kommet frem til, at interviewet vil blive halvstruktureret . 
Interviewet vil desuden være kvalitativt, da der stilles enkle og direkte spørgsmål , og vi får komplekse og 

indholdsrige svar, som vi vil tolke på i stedet for at lave statistik ud fra det. Resultatet af interviewet vil vi 
behandle ud fra en fænomenologisk synsvinkel, da vi vil se på de ansvarliges egne perspektiver, og fortolke 

på hvad de mener, om de ændringer der skal ske med sitet, som der nævnes i teoriafsnittet om interview.  

Dette betyder, at vi har fravalgt at se på interviewet ud fra en hermeneutisk synsvinkel, da vi ikke forventer 
at kunne skabe almengyldige forståelser ud fra interviewet.   

 
Interviewet bliver med Mai Britt Pilkjær Jacobsen fra Erhvervsakademi Dania, som er uddannelsesleder. 

(Erhvervsakademi Dania, 2010 c) Gennem en telefonsamtale med Marianne Nilsson har vi fået fortalt, at Mai 

Britt Pilkjær Jacobsen er ansvarlig for websitet www.videnomturisme.dk, og derfor væ lger vi hende, da vi 
ønsker at få den ansvarliges syn på websitet. Selve interviewet vil vi optage på bånd, og dernæst 

transskribere for at sikre at vi har hendes udtalelser til senere analyse i opgaven. Vi vil både optage 
interviewet på diktafon og på kam era med optagefunktion. Som der nævnes i teorien om transskribering, 

skal man være opmærksom på tekniske og menneskelige fejl. Derfor vælger vi, at registrere interviewet to 
steder men kameraet vil dog kun blive anvendt som backup.  

 

Inden interviewet  vil vi briefe Mai Britt Pilkjær Jacobsen om, hvad formålet med interviewet er, og fortælle 
hvad informationerne skal bruges til, som der nævnes i teori om interview. Som der også lægges vægt på i 

teoriafsnittet  om interview, vil vi strukturere selve interviewet, ved at  udarbejde en interviewguide som vil 
indeholde vores planlagte spørgsmål. Da interviewet er halvstruktureret, vil guiden være en skitse med vores 

spørgsmål, som kan tilpasses interviewet, og der kan tilføjes yderligere spørgsmål løbende. Vi håber med 

denne interviewform, at kunne finde frem til interessante meninger , og at Mai Britt Pilkjær Jacobsen selv 
kommer med tilføjelser til emner , vi ikke selv har overvejet.  Teoriafsnittet om interview beskriver også, at 

interviewet kan afrundes med at opsum mere interviewet, for at give anledning til f eedback hvilket vi vil 
benytte os af i interviewet.  

 
Ved at have gennemgået ovenstående beslutninger har vi set på de tre centrale områder, som nævnes i  

teoriafsnittet  om interview, som skal være på plads inden interviewet udføres. Der nævnes, at det er vigtigt 

at indhente viden, om det emne der skal undersøges. Dette har vi gjort gennem vores casebeskrivelse samt 
gennem evalueringen af websitet www.videnomturisme.dk. Herudover skal der fastlægges et formål med 

interviewet. Som nævnt ønsker vi gennem interviewet at finde ud af , hvilke tanker og visioner 
Erhvervsakademi Dania har om websitet og dets fremtidige ændringer. Herudover skal man skal beslutte, 

hvordan interviewet skal forløbe. Vi vil som sagt lave et halvstruktureret interview  med en interviewguide, 

der indeholder vejledende spørgsmål, hvor der er mulighed for undervejs at stille nye spørgsmål.    
 

Vores interviewguide til interviewet er følgende:  
 

¶ Hvad er din funktion i forhold til www.videnomturisme.dk? 

 
¶ Hvad er jeres holdning til sitet som det er nu?  

 

¶ Har i planlagt nogen ændringer for websitet?  

 

http://www.videnomturisme.dk/
http://www.videnomturisme.dk/
http://www.videnomturisme.dk/
http://www.videnomturisme.dk/


Speciale efterår 2010 
Ditte Hertzum og Sofie Pedersen  D. 1/2-2011 

________________________________________________________________________________________ 
Det Informationsvidenskabelige Akademi, Aalborg   Side 49 af 131 

¶ Hvad bliver jeres formål med sitet? 

 
¶ Vil i blive ved med at have de samme funktioner på websitet? 

 

¶ Hvad regner i med at fremtidsudsigterne er for websitet?  

 
Vores baggrund til spørgsmålene vil vi beskrive i det følgende afsnit. Ved at høre om  hvilken funktion hun 

har i forhold til websitet, kan vi se, hvordan vi kan bruge hendes videre svar. Alt efter hvilken funktion hun 

har, vil det vise sig, om hun kan træffe nogle endelige beslutni nger, og dermed vide, hvor Erhvervsakademi 
Dania vil arbejde hen med sitet.  Ved at spørge ind til hvad deres holdning til sitet er nu, vil v i kunne se, om 

de synes sitet fungerer, som det skal, og dermed også finde frem til, hvad de synes om 
organisationssystemet og navigationssystemet. Hvis de har planlagt nogle ændringer, vil disse være 

interessante for os at kende til, da vi på den måde, ka n tage stilling til, om disse evt. skal indgå i vores 

redesign. De overvejelser de har gjort sig, vil vær e spændende at høre om, og finde ud af om  disse 
ændringer også er nogle af dem, vi har fundet frem til gennem vores  egen evaluering og gennem 

spørgeskemaundersøgelsen. Ved at høre til hvad deres formål med sitet er, kan vi sammenligne det, med 
det formål sitet har på nuværende tidspunkt, og se om de to formål evt. er ens. Ved at vide hvad deres 

formål bliver, kan vi se på, om hvorvidt dette skal passes i nd i det redesign vi udarbejder. Ved at spørge ind 

til om de vil bibeholde websitets funktioner,  kan vi finde frem til, om de ønsker et fuldstændigt ny t design af 
sitet, eller om de ønsker at bibeholde nogle af de funktioner og muligheder , som sitet allerede indeholder. 

Det er spændende at høre om hvad de ønsker, der skal ske på længere sigt, og hvad de har af større 
perspektiv for sitet , og hvad de ønsker, det skal udvikle sig til på sigt.  
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Analyse af interview: 
 
Vi vil i dette afsnit se nærmere på telefoninterviewet af Mai Britt Pilkjær Jacobsen, og analysere på de svar 

hun kom med. Vi vil gennemgå interviewet ud fra de spørgsmål , vi på forhånd havde planlagt  og dermed 

kronologisk gennemgå og behandle interviewet. For at lette analysen af lydoptagelsen af interviewet vil vi 
transskribere denne optagelse. Som der nævnes i teorien om transskribering, skal man finde ud af, hvordan 

lydoptagelsen skal nedskrives. I transskriberingen af interviewet har vi medtaget pauser, ßhôer og halve 
sætninger, for at kunne fremstille interviewet så præcist som muligt. Desuden er det vigtigt for vores videre 

analyse, at samtlige meninger fremkommer. Som der nævnes i teorien om transskribering, er det ikke alle , 
der transskriberer ens, hvilket påvirker reliabiliteten. Vi har forsøgt at tage højde for reliabiliteten ved at 

transskribere optagelsen ord for ord, og tage denne beslutning inden transskriberingen påbegyndes. Ved at 

afpasse transskriberingen med vores behov i den senere analyse mener vi, at der er taget højde for 
validiteten. Der nævnes i teorien om interview, at der er fem hovedmetoder til at analysere interviews. Vi vil 

anvende metoden meningskondensering, da vi vil sammentrække hendes meninger til kortere formuleringer  
og finde hovedbetydningen i hendes udsagn. Når denne meningskondensering er udført, vil vi se på, i 

hvilken sammenhæng vi kan anvende hendes holdninger. Hele interviewet kan ses i bilag 9: Interview med 

Mai Britt Pilkjær Jacobsen.  
 

Inden interviewet blev på begyndt, info rmerede vi Mai Britt Pilkjær Jacobsen om vores baggrund, og hvilken 
uddannelsesinstitution vi kommer fra. Hun fortalte, at Marianne Nilsson allerede havde givet hende disse 

informationer, og derfor vidste hun også lidt om projektet. Derefter bad vi om lov til at optage interviewet, 

hvilket var i orden. Vi vil i det følgende afsnit analysere interviewet og kommentere på hendes meninger. 
Som det kan ses i bilag 9: Interview med Mai Britt Pilkjær Jacobsen, var der nogle af spørgsmålene, som 

hun selv kom ind på, og derfor er de ikke blevet spurgt til direkte i interviewet.   
 

Mai Britt Pilkjær Jacobsens funktion i forhold til www.videnomturisme.dk er, at hun er  den ansvarlige for 
websitet, da hun er den ansvarlige i Tradium23 for videncenter for turisme og oplevelsesindustri.  De 

efterfølgende svar hun giver i interviewet, vil give os førstehåndsviden, og samtidig en viden der er pålidelig, 

da hun sidder med det primære ansvar for sitet .  
 

Til spørgsmålet om hvad deres holdning til sitet er nu , fik vi en del kommentarer, som også besvarede vores 
næste spørgsmål, nemlig om de har planlagt nogle ændringer for sitet. Derfor vil vi behandle disse to 

spørgsmål samlet, da hun selv kom ind på dette via holdningsspørgsmålet. Vi har valgt at fremhæve 

følgende citat:  
 

òMai Britt PilkjÞr Jacobsen: Ïhm, for at finde ud af hvad, hvad, hvad vi kan bruge den til, men, men det der 
ligger derinde nu det skal helt klart bibeholdes for jeg synes det er rigtig rigtig godt.  
Sofie Pedersen: Ja. 
Mai Britt PilkjÞr Jacobsen: Det er et rigtig godt koncept.ò (Bilag 9: Interview  med Mai Britt Pilkjær Jacobsen)  

 

Samlet set synes hun, at sitet er spændende, som det ser ud nu, og at de vil bibeholde de muligheder det 
tilbyder, men samtidig skal sitet udv ides. Dermed svarer hun også på det spørgsmål, vi havde tænkt at 

spørge om senere, nemlig om de vil blive ved at have de samme funktioner på websitet.  Ud fra dette citat  
kan vi udlede, at hun synes godt om sitets muligheder, mere end hun tager stillin g til  de mere tekniske 

aspekter som organisationssystemet og navigationssystemet. Efter denne gennemgang af transskriberingen 

er det derfor tydeligt, at vi skulle have spurgt mere specifikt ind til dette, for at have fået et mere nøjagtigt 
svar på, hvad hun synes om opbygningen af websitet. Vi kan dog gå ud fra, at de to systemer godt kan 

ændres, hvis blot de allerede eksisterende muligheder bibeholdes.  

                                                 
23 Tradium er et nyt uddannelsesmæssigt kraftcenter i Randers, som består af elementer fra Handelsskolen Minerva og Randers 
Tekniske Skole ï to traditionsrige, velrenommerede uddannelsesinstitutioner med rødder helt tilbage i 1800 -tallet. Der går på 
nuværende tidspunkt flere end 4000 årselever på Tradium, fordelt på uddannelser på 9 forsk ellige adresser i Randers, Hobro og 
Pederstrup. Skolen har et solidt netværk i erhvervslivet og samarbejdsrelationer til højere læreanstalter i både ind - og udland.  
(Tradium, 2011) 

http://www.videnomturisme.dk/
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Indimellem holdningerne til websitet  kom der flere forslag til ændringer, som hun har overvejet. Disse er 
bl.a. mere interaktivitet, at bruge websitet som platform, at udvide det til en turismeportal, blogs og flere 

muligheder for erhvervet. Om disse ændringer nævner hun dog følgende: 

 
òMai Britt PilkjÞr Jacobsen: Lidt en kreativ proces til hvad kunne, hvad kunne man putte derind? 
Sofie Pedersen: Ja ok, ja. 
Mai Britt Pilkjær Jacobsen: Og øh, og jeg er nok sådan en, jeg kan få en hel masse ideer. 
Sofie Pedersen: Ja. 
Mai Britt Pilkjær Jacobsen: Men hvad der lige er bedst og venligst og sådan noget, det psst. 
Sofie Pedersen: Ja. 
Mai Britt Pilkjær Jacobsen: Det ved jeg ikke lige, det er vi ikke lige, det er jeg ikke lige, så langt er jeg ikke 
kommet endnu. 
Sofie Pedersen: Ja.ò  (Bilag 9: Interview  med Mai Britt Pilkjær Jacobsen)  
 

Vi kan dermed se af citatet, at alle æ ndringerne er på et niveau, hvor de bliver overvejet, og der er derfor 

ikke taget nogen endelig stilling til, hvilke nye tiltag der skal indgå.  Dette emne kommer vi også ind på 
senere i interviewet, hvor hun igen slår fast, at de er i en kreativ proces, hv or de tænker over nye ideer.  Det 

betyder, at vi skal være meget kritiske i vores udvælgelse af nye muligheder, da hendes forslag mere er en 
brainstorm og tænkt som mulige ideer  frem for reelle velovervejede ændringer , som vi tolker det . Nogle af 

de forslag hun kommer med, er også tiltænkt i en større sammenhæng, som vi ikke har mulighed for at 
ændre i vores redesign. Her tænker vi bl.a. på , at sitet skal indgå i en større turismeportal , eller at den skal 

være en platform for turistbranchen.   

 
Det hun ser, som det fremtidige formål med sitet  er, at det er et fælles sted for studerende og erhvervet til 

at finde oplysninger om turisme. Derudover ser hun mange muligheder i , at stedet bliver en større fælles 
portal, hvor det er muligt både at finde links, arti kler, kurser, fagblade osv. Sitets formål bliver altså at give 

informationer om både uddannelser, turisme og alt relevant indenfor det primære område som er turisme. Vi 

kan ud fra hendes svar se, at grundlæggende er sitets formål det samme , som det er nu, men hun ser 
muligheder i at udvide funktionerne for at finde informationer gennem flere forskellige kilder.  

 
Vi spurgte ind til hvilke fremtidsudsigter, der er for websitet,  og fik følgende kommentar:   

 

òMai Britt PilkjÞr Jacobsen: Jeg vil meget meget gerne have det site videre. 
Sofie Pedersen: Ja.  
Mai Britt Pilkjær Jacobsen: Altså, jeg, jeg har ikke. Og det er egentlig derfor jeg gerne vil udvikle lidt på det 
s¬dan at det kan f¬ noget bÞredygtighed.ò (Bilag 9: Interview  med Mai Britt Pilkjær Jacobsen)  

 
Ud fra citatet mener  hun, at sitet skal gøres bæredygtigt. Senere i interviewet uddyber hun dette, og 

nævner, at sitet på sigt også skal være en del af videncenter for turisme og oplevelsesindustri, hvor sitet få r 

sin egen it-platform under dette center, så de får mulighed for selv at kontrollere , hvordan udviklingen skal 
være, og kan ændre ting , uden at skulle igennem andre instanser. De fremtidsudsigter hun har for sitet, er 

på et mere overordnet plan, men vi kan samtidig se, at de ønsker , at det fortsat sk al udvikles og i fremtiden 
være en stor del af deres videncenter. Dermed er det ikke sikkert, at det redesign vi udarbejder , direkte kan 

anvendes hos dem, da et nyt design også skal indtænkes i deres større kontekst, men de kan videreudvikle 

vores forslag.   
 

Efter at vi havde stillet de spørgsmål, vi havde planlagt fra starten, sluttede vi af med at opsummere vores  
tanker omkring interviewet, som gav hende anledning til at komme med yderligere kommentarer. Dette 

fremgår også af teoriafsnittet om interviewe t, som netop beskriver, at dette er en mulig måde at afslutte på. 
I den afsluttende samtale  forklarede hun videre, at de på nuværende tidspunkt  skal finde ud af, hvilke rolle 

www.videnomturisme.dk skal spille i deres organisation. Herudover havde hun et ønske om, at få flere 

studerende til at anvende websitet, så de har et bredt kendskab til det, når de skal videre ud på 
arbejdsmarkedet. Hun mener, at det er en god måde at få erhvervet til at benytte sitet, så hv is de 

studerende allerede på forhånd kender og benytter sitet, er der  en god mulighed for , at de bliver ved med at 
bruge det, når de kommer ud på arbejdsmarkedet . Hendes afsluttende kommentar viser, at 

http://www.videnomturisme.dk/
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Erhvervsakademi Dania stadig ønsker studerende som den primære målgruppe til sitet, og at dette passer 
med vores fokus på redesignet. Interviewet har givet os et godt grundlag for det videre redesign, og Mai 

Britt Pilkjær Jacobsen gav os nogle brugbare svar, som vi vil tage med i vores overvejelser.   
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Diskussion af redesignet: 
 
Vi vil i dette afsnit diskutere , hvilke elementer vi vil medtage i vores design. Denne diskussion vil blive 

foretaget på baggrund af vores egen evaluering, analysen af interviewet med  Mai Britt Pilkjær Jacobsen og 

analysen af spørgeskemaundersøgelsen. Disse tre punkter vil blive diskuteret  sammen, og diskussionen vil 
løbende blive sammenholdt med baggrundsteorien. Diskussionen skal efterfølgende resultere i et  udkast til 

et redesign i form af skitser, som vil ende ud i en visuel repræsen tation af redesignet i form af PowerPoint.   
 

Som vi er kommet frem til i vores evaluering, har sitet www.videnomturisme.dk et flertydigt 
organisationsskema, som hovedsageligt er opgaveorienteret. Som nævnt, kommer det opgaveorienteret 

skema til udtryk ved, at sitet skal fo rmidle viden om turisme, hvilket  sker gennem sitets fire store tasks. 

Disse er at bidrage med ny viden, efterlyse viden, modtage ny viden el ler modtage efterlysninger. I  
interviewet med Mai Britt Pilkjær Jacobsen fandt vi ud af, at hun gerne vil bibeholde de eksisterende 

funktioner på websitet samt udvide me d flere muligheder. Teorien om organisationssystemet beskriver, at 
de flertydige skemaer understøtter den tilfældige  informationssøgning ved at gruppere punkterne i 

intellektuelt meningsfulde måder. Dette faktum  gør, at vi mener, at dette skema også vil være anvendeligt i 

vores redesign af sitet. Vi vil dog udvikle det nuværende organisation sskema for bedre at tilpasse det til det 
nye design.   

 
Den nuværende organisationsstruktur på sitet er hi erarkisk opbygget med gensidigt eksklusive kategorier, 

og strukturen på sitet er bred.  I de  udvalgte evalueringskriterier nævner Kalbach, at generelt virker bredere 

strukturer bedre end dybe, da det mindsker antallet af undersider. Man skal dog være opmærksom på, at 
siden kan blive uoverskuelig, og som der nævnes i vores evalueringskriterier, gør den brede struktur også, 

at websitet er nemmere at gennem skue. Vores spørgeskemaundersøgelse underbygger også denne teori, da 
de studerende i spørgsmål nummer 7 har svaret, at de hovedsageligt mener, at antallet af overskrifter på 

forsiden er passende, og dermed mener, at den brede struktur er forståelig.  I spørgsmål nummer 8 har vi 
spurgt ind til, om de forstår sidens opbygning. Dette forstår de studerende, men igen kan vi ikke bruge dette 

som en generel regel, men se det som en tendens der viser, at de kan finde rundt  på sitet. Deres svar viser 

kun deres holdning til det nuværende site, og ikke om de synes opbygningen skal ændres. På baggrund af 
dette samt teorien, mener vi, at denne struktur og opbygning også vil egne sig til vores redesign. Det kan 

dog diskuteres, om det nye site skal indeholde lidt mere dybde  end det nuværende. Dette kan blive 
nødvendigt, når nye funktioner skal indpasses på sitet, og hvis disse funktioner skal være tilgængelige fra 

forsiden, vil det måske forrykke balancen mellem bredden og dybden, som Morville og Rosenfeld beskriver i 

teorien om organisationssystemet. I teorien om redesign påpeger Englund og Guldbrand også, at ingen sider 
bør være længere end en skærmside, og hvis dette skulle være tilfældet, kan der anvendes bogmærker. 

Ved at give sitet lidt mere dybde  og anvende færre menuer på forsiden, håber vi også at kunne undgå, at 
det er nødvendigt at scrolle, og dermed skabe større overskuelighed på sitet. Vi spurgte i 

spørgeskemaundersøgelsen ind til hvad brugerne synes om sidens længde, og som nævnt, fik vi delte svar 
på dette spørgsmål. Som vi kom frem til , i analysen af spørgeskemaundersøgelsen, er vi ikke sikre på, at alle 

brugerne forstod spørgsmålet, og derfor vælger vi at se bort fra det tvetydige resultat , vi fik til det 

spørgsmål. På baggrund af dette vil vi i stedet  fokusere på teorien og derfor  tilpasse sidernes længde til en 
skærmside. Som sitet er nu, er anvendelsen af hypertekst begrænset, så vi vil forsøge at indarbejde denne 

kontekstuelle navigation, så det komplementerer de andre navigationssystemer, som det nævnes af Morville 
og Rosenfeld i teorien om navigationssystemet. I evalueringskriterierne beskrives det, at det er  vigtigt , at 

når der anvendes links på et website, skal disse være tydeligt markerede, da brugerne ofte skimmer siden 

overfladisk. De hyperlinks der indgår på det nuværende site, er både blå og f ede, og vi vil i det nye design  
derfor forsøge at finde en middelvej mellem denne dobbeltmarkering og stadig følge teoriens anbefalinger. 

På denne måde håber vi, at hyperlinkene kan blive en mere naturlig del af indholdet på siden.            
 

Som vi kom frem til i v ores evaluering af sitet, er det  ikke fuldstændig konsekvent i valg af labels, og sitets 
underliggende sider hedder ikke altid det samme, som den label der førte hen til dem. Som der nævnes i 

evalueringskriterierne, er det vigtigt at være konsekvent, når man designer navigationen til websitet. Derfor 

vil vi i vores redesign tage højde for dette, og sikre at alle vore labels er konsekvente igennem hele websitet. 
Vi er dog opmærksomme på, at det er vigtig t at sitet er indlysende for brugerne, og at dette i nogle tilfælde 

kan betyde, at vi bliver nødt til at være inkonsekvente, som der nævnes i vores evalueringskriterier. Som vi 
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også kom frem til i vores evaluering, gør det nuværende site det muligt, at bru gerne kan komme til stort set 
alle sider, uanset hvor de befinder sig ved hjælp af de globale navigationsbarer. Dette nævnes også i teorien 

om redesign, hvor Englund og Guldbrand nævner, at det er vigtigt , at et website har en hovednavigering, så 

brugerne hurtigt kan finde frem til det , de søger, og at det skal være muligt  at komme til forsiden, uanset 
hvor man befinder sig på sitet. Dette ønsker vi også at medtage i redesignet, da vi ved, at det er vigtigt for 

sitets gennemskuelighed. Som vi kom frem til i  vores evaluering, gør sitet brug af to globale 
navigationsbarer, en utilitetsnavigationsbar og en footer navigationsbar.  Vi vil dog ti lpasse dette til vores 

redesign ved kun at have en global navigationsbar, og supplere den med nogle lokale navigationsbarer, hvor 
dette giver mening. I teorien om navigationssystemet beskrives der, at der kan gøres brug af sitemaps, 

indekser og guides på et website, men at der skal tages hensyn til sitets størrelse. Vi mener derfor ikke, at 

det er nødvendigt at gøre brug af disse supplerende navigationssystemer, da redesignet vil blive af 
begrænset størrelse.    

 
I evalueringen af sitets feedback, er vi kommet frem til, at sitet ikke altid er konsekvent , i de betegnelser der 

er valgt til  brødkrummerne, samt at det ikke er mul igt at se på menuerne i de globale navigationsbarer, 

hvilken label man har klikket på. I vores evalueringskriterier nævnes der, at det er vigtigt , at brugerne kan 
se hvor de er på sitet, og hvad de er i gang med. Det suppleres af teorien om navigationssystemet, hvor der 

nævnes, at det forøger brugernes fornemmelse for kontekst, at de kan se hvor på sitet , de er. Dette gøres 
især ved at vise organisationens navn og logo på hver side, samt at markere hvilken menu man er under. 

Yderligere nævner Englund og Guldbrand i teorien om redesign, at det også er vigtigt, at de forskellige 
punkter under brødkrummerne er klikbare, dog ikke den aktuelle side. Vi vil derfor anvende brødkrummer i 

redesignet, men disse skal være mere markerede end de eksisterende, så det bliver mere tydeligt for 

brugerne, hvor de er. Herudover skal de også være konsekvente og passe med de handlinger, der rent 
faktisk udføres.  

 
Vi har evalueret på websitets effektivitet, og er kommet frem til, at deres links  er nemme at se og ramme for 

brugerne, og at der ikke er så mange links til de forskellige sider nede i hierarkiet, men at dette ikke er et 

problem, da de har adgang til de fleste sider via de globale navigationsbarer. Herudover gør sitet brug af 
dynamiske menuer gennem deres forskellige opslag af bidrag eller efterlysninger, og disse er overskueligt 

opstillede. Sitet har også valgt at placere de fire labels med òJeg vil bidrage med ny videnò, òJeg vil efterlyse 
videnò, òJeg vil modtage ny videnò og òJeg vil modtage efterlysningerò i begge de globale navigationsbarer, 

hvilket kan virke overflødigt. Vi har også fundet frem  til, at de li nks sitet har til andre website s, ikke er blevet 

opdaterede. Vi vil i redesignet stadig forsøge at gøre linkene nemme at se og ramme for brugerne,  men vi vil 
dog i større omfang gøre brug af forskellige effekter , der yderligere viser hvilke links, der er klikbare. De 

dynamiske menuer der viser bidrag og efterlysninger, medvirker til at vise, at der sker noget på websitet, og 
kan give et indtryk af, hvad sitet kan tilbyde. Denne ide vil vi også medtage i det nye design, men det skal 

tilpasses til resten af designet. Vi vil altså forsøge at bibeholde sitets nuværende funktioner, som Mai Britt 
Pilkjær Jacobsen har lagt vægt på i interviewet. De to globale navigationsbarer indeholder begge de fire 

ovennævnte labels, og eftersom begge er globale, mener vi, at de fire labels ikke behøver at blive vist i 

begge navigationsbarer. Dette passer også med evalueringskriterierne, hvor Kalbach gør opmærksom på, at 
der ikke skal forekomme overflødige links på et website. Som der nævnes i teori om redesign, siger Englund 

og Guldbrand, at et website bør have en hovednavigering, som bør placeres i venstre side eller i sitets top . 
De nævner også vigtigheden i, at denne globale navigationsbar er let tilgængelig. I redesignet vil vi derfor 

ændre på disse navigationsbarer og ved at tilpasse det til vores redesign, vælger vi kun at anvende en 

global navigationsbar og supplere med lokale navigationsbarer, hvor det bliver nødvendigt. Herudover vil vi 
tilpasse de fire labels til det nye design. I redesignet vil vi også gøre brug af at linke til andre relevante sider 

om emneområdet, og vi vil sørge for, at disse links er opdaterede, som Clausen påpeger vigtigheden af i 
evalueringskriterierne.  

 
I  evalueringen af sitets labels, er vi kommet frem til, at nogle af dem er generelt forståelige , og at andre 

kræver, at man sætter sig ind i, hvad sit et kan bruges til. Herudover er  nogle labels intetsigende, og i nogle 

tilfælde passer den underliggende side ikke med labelen. Vi er også kommet frem til, at det valgte sprog 
ikke bærer præg af fagsprog, hvilket gør sitets labels let læselige. Som der nævnes i teorien om redesign, 

mener Englund og Guldbrand, at labels skal bestå af ord, som hjælper brugeren til at f inde frem til det, de 
søger. Det er derfor vigtigt ikke at anvende intetsigende ord, hvor brugeren ikke kan gennemskue , hvad de 
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dækker over, så man skal sørge for at anvende konkrete og beskrivende ord. Hvis vi ser på de svar, vi fik i 
spørgsmål nummer 6 i spørgeskemaet, og det vi er kommet frem til i analysen, har svarene været ligeligt 

delt mellem ja og nej/ved ikke . Dette viser, at det også er subjektivt , hvordan labels forstås, og derfor vigtigt  

at vi tager t eoriens anbefalinger i brug i redesignet. Vi vil derfor i redesignet forsøge at tage højde for dette,  
og anvende nye konkrete termer til de nye labels. Vi er dog klar over, at der skal foretages en sproglig 

analyse, før der kan siges noget mere konkret om sitets labels, så det valg vi foretager , er udelukkende 
baseret på vores egen evaluering af sitets labels. Eftersom vi vil ændre på websitets struktur, vil det også 

være naturligt at tilpasse de anvendte labels til denne, og derfor ændre ordlyden.  Som Englund og 
Guldbrand nævner i teori om redesign, skal navigeringsknapper og links være logiske, konsekvente og 

relevante. Dermed vil vi gøre en indsats for, at de forskellige labels og de underliggende sider skal stemme 

overens, hvilket ikke er tilfældet på det nuværende site.  Sproget der er anvendt på websitet samt i de 
forskellige labels, kunne godt være mere præget af fagsprog, da det er et afgrænset fagområde , der 

anvender websitet. Vi er dog ikke kvalifi cerede til at indarbejde dette fagsprog, da vi ikke har lavet en 
analyse af fagområdet, og vi er derfor nødt til at holde sproge t på websitet i samme stil som det nuværende.  

 

Vi har evalueret websitets klarhed og design, og er bl.a. kommet frem til, at sitet fremhæver deres links ved 
hjælp af skiftende baggrundsfarve, når man bevæger musen hen ove r dem. Disse farver bliver der dog ikke, 

når man klikker på det ønskede link. Som Batley nævner i teori om redesign, kan man ændre på farven, når 
man klikker sig videre ind på et link. Morville og Rosenfeld nævner desuden i teorien om 

navigationssystemet, at det er vigtigt, at markere hvilken menu brugerne er under, for at give dem en 
fornemmelse af kontekst. Derfor vil vi i redesi gnet bruge farver i menuerne,  som hjælp til at vise, hvor man 

har klikket sig hen. Det er dermed en udvidelse og ændring af det eksisterende website.   

 
Sitet har valgt at gøre brug af en bred struktur, som passer til det formål , sitet har, og giver overblik over de 

informationer, sitet stiller til rådighed , og har derfor karakter af at være et læringssite. Herudover er det 
også en form for online fællesskab, hvor brugerne kan bidrage med egen viden og dele denne.  Denne deling 

kræver dog ikke login, og dermed kan alle be nytte sitets muligheder. I  evalueringskriterierne nævner 

Kalbach, at navigationen på læringssitets skal være simpel og gennemskuelig. Dette mener vi, at det 
eksisterende site gør brug af, men at vi i vores redesign kan udbygge det, så flere funktioner understøtter 

sitets formål og muligheder. De studerende der har svaret på vores spørgeskema, anvender ikke sitet særlig 
tit. Dette er også en grund til at sikre , at formålet med sitet er letforståeligt. En udvidelse af forsiden kan 

måske også medvirke til, at de brugere der sjældent besøger sitet , vil blive motiveret til at anvende det 

oftere og bruge de tilgængelige info rmationer på sitet. Herudover mener vi, at det er vigtigt at underbygge 
sitets muligheder for fællesskab brugerne imellem, og at dette også er funktioner , der skal indarbejdes i 

redesignet. Eftersom det nuvÞrende site ikke krÞver login, kan alle òlige letò bidrage og modtage viden via 
sitet. Dette  kan dog give nogle problemer med kvalitetskontrol af informationer og oplysninger, der kan 

komme fra tvivlsomme kilder. Som det er nu, skal man oplyse, hvem man er, og hvor man hører til indenfor 
fagområdet, og disse oplysninger er vigtige at medtænke i et nyt design, da dette kan afhjælpe problemer 

vedrørende kildekritik.   

 
Vi har også evalueret på, hvorvidt navigationen passer til brugerbehovet på sitet. Vi  er kommet frem til, at 

sitet henvender sig til studerende, hvilket bl.a. kan  ses gennem studiespørgsmålene og afsnittet om 
turismeuddannelser. Efter at Erhvervsakademi Dania har overtaget sitet, er de studerende blevet den 

primære målgruppe, og vi vi l derfor forsøge at tilpasse redesignet til denne målgruppe, og de karakteristika 

der fremgår af teorien om studerende. I teorien om unge og studerende nævnes der, at unge ofte søger 
deres informationer gennem forskellige søgemaskiner. Derfor mener vi også, at det er relevant at gøre 

informationer om deres fagområde tilgængelige gennem dette website, da studerende ofte finder deres 
informationer på nettet.  

 
Vi er også kommet frem til i evalueringen, at de ansvarliges navn ikke fremgår af sitet.  Dette er dog blevet 

ændret siden. Som Englund og Guldbrand nævner i teorien om redesign, er det vigtigt at det fremgår på alle 

sider, hvem afsenderen er, fordi det er med til at give sitet troværdighed. I redesignet vil vi på hver side 
vise, hvem afsenderen er, så brugerne hurtigt kan finde frem til denne oplysning.  Som Clausen nævner det i 

evalueringskriterierne, kan man se på, om der er mulighed for at vælge et andet sprog. Som nævnt er dette 
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ikke muligt på det nuværende  site, og denne mulighed vil vi ikke behandle videre, da vores ønske med 
redesignet er at fokusere på infor mationsarkitekturen.  

 

Vi er også kommet frem til, at websitet kræver, at man sætter sig ind dets formål, før man forstår , hvad 
man kan bruge sitet til. Englund og Guldbrand nævner i teori om redesign, at det er vigtigt, at forsiden  

forklarer hvad man kan gøre på websitet, og den bør skille sig ud fra sitets andre sider. Mai Britt Pilkjær 
Jacobsen nævner i interviewet, at hun mener, at sitets formål bliver at give informationer om både 

uddannelser, turisme og alt relevant indenfor det primære område , som er turisme. Dermed er sitets formål 
det samme, som det er nu, men hun ser altså mulighed i at udvide funktionerne  for at finde informationer 

gennem flere forskellige kilder. Ligeledes er vi kommet frem til i analysen af spørgeskemaundersøgelsen, at 

der er en tendens blandt de studerende, der har svaret på spørgsmål nummer 5, at de har svært ved at 
gennemskue, hvad formålet med sitet er. Dette er endnu et tegn på, at sitets formål skal tydeliggøres. Dette 

vil vi forsøge at tage højde for i redesignet og samtidig tilpasse forsiden efter dette.  Sitet har ikke en 
decideret hjælpfunktion, så hvis brugerne har nogle spørgsmål, skal de kontakte de ansvarlige for sitet. I 

analysen af spørgeskemaet omkring spørgsmål nummer 4, er der ikke nogen der har svaret ja. Som sagt kan 

dette betyde, at en hjælpfunktion ikke er så essentiel for websitet, som vi har  regnet med. Vi vil dog stadig 
give brugerne muligheden for at få hjælp , hvis dette er nødvendigt, og i stedet for at udarbejde en større 

detaljeret hjælpeguide, vil  vi give brugerne muligheden for at få hjælp direkte fra de ansvarlige for sitet.  
Derfor vil vi i redesignet forsøge at udarbejde en funktion , der gør, at det er mere tydeligt for brugerne, 

hvad de skal gøre, hvis de får problemer.   
 

I interviewet med Mai Bri tt Pilkjær Jacobsen er hun kommet med nogle ideer til, hvad hun har  overvejet af 

mulige tiltag til sitet. Hun har bl.a. nævnt  mere interaktivitet, at bruge websitet som platform  i en større 
sammenhæng, at udvide det til en turismeportal, blogs og flere mul igheder for erhvervet.  I teorien om web 

2.0 nævnes der, at nogle af de mest kendte web 2.0 teknologier er wiki og blogs. Efter Mai Britt Pilkjær 
Jacobsen har nævnt blogs, vælger vi at indarbejde blogs i redesignet frem for  wikier. Desuden vil bloggen 

virke som et diskussionsforum, hvor brugerne kan interagere med hinanden. Bloggen vil minde om de 

eksisterende muligheder på websitet, hvor det er muligt at kommentere på andres indlæg. I analysen af 
spørgeskemaundersøgelsen har vi undersøgt i spørgsmål nummer 9, om sitet opfylder brugernes behov. 

Dette har vi ikke fået et klart svar på, men vi har  dog en kommentar, der påpeger, at aktiviteten på sitet 
virker til at være lav. Som sagt  kan vi også selv udlede dette, ved at se på de få indslag der er kommet, 

siden vi begyndte på vores undersøgelse. Dette kan ses i bilag 6: Spørgeskemaundersøgelsen på 

www.videnomturisme.dk. Hvis vi ser på teorien om studerende, som er den primære målgruppe for 
websitet, nævner Ryberg, at unge kræver hurtigt feedback og belønning, samt at de fungere r bedst i 

netværk. Derfor mener vi også, at det er positivt at indarbejde web 2.0 teknologier, o g at dette måske også 
vil gøre, at flere aktivt vil bruge sitet.  
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Redesign af www.videnomturisme.dk: 
 
I dette afsnit  vil vi forklare om vores valg til redesignet. Disse valg er gjort på baggrund af vores teori, 

analyse og diskussion. Vi vil løbende beskrive, hvad der ligger til grund for de valg , vi har gjort. Til at kunne 

udarbejde redesignet, har vi valgt at anvende Microsoft Office PowerPoint 2007, da dette giver  os mulighed 
for at vise hvilket  organisationssystem og navigationssystem, vi ønsker dette skal have. Vi er klar over, at 

der er visse problemer forbundet med at anvende pro grammet. Især er det vigtigt at vide, at hvis der 
trykkes på noget andet end et link, vil man blive sendt videre til næste slide, i stedet for det man 

forventede. Da det er udarbejdet i dette program, findes der heller ikke nogen tilbageknap, og man er i 
stedet nødt til at anvende menuerne. Eftersom vi ønsker at vise organisationsï og navigationssystemet, har 

vi ikke gjort det muligt at ud fylde felter, da dette ikke er en del, vi har undersøgt nærmere. Som sagt har vi 

afgrænset vores opgave til ikke at foku sere på søgesystemet, og derfor er det heller ikke muligt at anvende 
søgefunktionerne. Vi har dog valgt at vise disse i redesignet, da de stadig er en del af systemet. Det indhold 

der kan ses i redesignet, er i høj grad blevet uddraget fra den nuværende www.videnomturisme.dk, da vi 
ikke har foretaget en indholdsanalyse. Vi har igen valgt at indsætte tilfældigt indhold, da dette vil være med 

til at skabe et billede af det ønskede system. Vi har også valgt at medtage erhvervsområdet i redesignet, 

selvom denne målgruppe er sekundær for sitet, og vi  ikke har haft fokus på den gruppe. Vi ved dog, at 
Erhvervsakademi Dania stadig ønsker, at denne gruppe skal være en del af det fremtidige 

www.videnomturisme.dk, og derfor har vi valgt at inddrage d enne gruppe, men vi har her  valgt, kun at 
medtage de allerede eksisterende elementer, der er tilgængeligt på det nuværende site. De steder hvor vi 

har valgt ikke at vise næste side, er det fordi, vi har foretaget en vurdering af, at dette ikke er nødvendigt, i 

forhold til at vise den navigation og organisation vi ønsker at sitet skal ind eholde. For at illustrere at der  er 
mere på en side, end man kan se, har vi valgt at indsætte en scrol lbar. Det er dog ikke muligt at scrolle ned 

for at se disse oplysninger, og derfor er  det vigtigt ikke at scrolle på musen, da man i stedet vil komme 
videre til næste slide.    

 
Redesignet er færdiggjort onsdag den 5. januar 2011, hvor samtlige links er bl evet efterset og opdaterede. 

Dette betyder, at hvis det viser sig, at der er links der ikke fungerer, vil dette skyldes, at vi ikke har 

opdateret sitet siden denne dato. Vi har valgt at afslutte udviklingen af redesignet denne dato, da vi den 7. 
januar skal have udført en heuristisk ekspertvurdering. Uanset udfaldet af denne, vil vi ikke ændre i selve 

redesignet, da vi er tæt på at skulle aflevere opgaven,  og vi vil derfor blot analysere hvilke områder der med 
fordel kunne ændres fremover.      

 

Til at forkl are redesignet yderligere har vi udarbejdet et blueprint over sitet samt wireframes over de mest 
centrale undersider, som vi vil tage udgangspunkt i.  Dette har vi valgt at gøre på baggrund af  teorien om 

redesign, der nævner, at blueprints er gode til at vi se sammenhængen mellem siderne, og de 
indholdskomponenter der indgår på websitet, mens wireframes kan klarlægge , hvordan man vil gruppere 

det forskellige indhold på en side. Når det er relevant, vil vi inddrage screenshots fra selve redesignet, for at 
illustrere de konkrete valg vi har foretaget. Der nævnes i teorien om redesign, at der kan udarbejdes en 

detaljeret designguide. Denne guide vil vi dog ikke udarbejde, da vi er klar over, at redesignet er et forslag, 

der behøver mere arbejde. Redesignet kan ses som helhed i bilag 11: Redesign af www.videnomturisme.dk 
og på den vedlagte cd.   

 
Vi vil starte med forsiden, da denne side udskiller sig fra de resterende sider på sitet, og ud fra forsiden vil vi 

også forklare mere generelle valg for sitet. Når vi har beskrevet de forskellige sider i vores redesign, vil vi 

forklare redesignets organisationssystem i sammenhæng med vores blueprint. 
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Wireframe over  òForsiden ò:  
 
 

 

 
 

 
 

Som det kan ses på vores wireframe, har vi valgt at indsætte et logo på sitet. Dette logo er  en fast del af 
designet, og vil derfor fremgå , uanset hvor på sitet man befinder sig. Herudover fungerer logoet også som 

en genvej til at komme til forsiden.  Vi har valgt at anvende et logo , der minder om det, der findes på den 
eksisterende side, da der nævnes i teorien om navigationssystemet, at brugere husker deres tidligere 

oplevelser på et website, og at for store  ændringer kan forvirre dem . Selvom hele sitet bliver redesignet, vil 
de brugere der allerede anvender sitet bl.a. kunne genkende det på logoet. Som vi er kommet frem til i 

vores diskussion, vil dette faste logo give brugerne en følelse af kontekst. Udover det faste logo, som er 

placeret i øverste venstre hjørne, har vi i bunden af skærme n valgt at skrive oplysningerne på de ansvarlige 
for sitet. Dette giver også brugerne en følelse af kontekst, og er med til at give sitet troværdighed, da man 

som bruger hurtigt kan finde frem til disse oplysninger.  Oplysningerne med adresse osv. er også en fast del 
af designet, og vil ligeledes også fremgå, uanset hvor på sitet man er . Som det også kan ses, har vi placeret 

en fast søgefunktion i øverste højre hjørne af skærmen. Denne funktion er, som nævnt, ikke mulig at 

anvende, da vi har afgrænset vores opgave til ikke at omhandle dette. Den er dog stadig vist, for at 
illustrere at denne funktion kan være en del af et fremtidigt design.  

 
På baggrund af diskussionen om redesignet har vi valgt, at redesignet kun skal have én global 

navigationsbar. Vi har valgt at ændre termerne på de labels , der indgår i navigationsbaren. Denne ændring 
har været nødvendig, fordi vi har ændret fokus for sitet  samt reduceret antallet af globale navigationsbarer. 

Som nævnt i diskussionen om redesign, har vi forsøgt at anvende konkrete termer til de forskellige labels i 

navigationsbaren, men vi er dog klar over, at vi ikke ha r foretaget en sproglig analyse, men blot anvendt 
tilfældige termer vi mener, er passende. D enne analyse vil være brugbar, inden de endelige termer til et n yt 

design bliver bestemt. På baggrund af vores diskussion til redesign har vi i redesignet lagt vægt på, at den 
underliggende side hedder det samme som den valgte label, samt at de labels der er placeret på forskellige 

sider, men går samme sted hen, hedder det samme. Vi vil her opridse de forskellige labels, der indgår i den 

globale navigationsbar og løbende forklare disse. Den første label i den globale navigationsbar er termen 
òForsideò. Denne label er valgt, som der nÞvnes i teori om redesign, fordi det klart skal vises, at man nemt 

kan komme til forsiden. Englund og Guldbrand nævner dog, at denne label ikke skal fremgå af forsiden, men 
vi mener, at for at den skal kunne indgå i den globale navigationsbar, er dette nødvendigt. Morville og 

Rosenfeld nævner i teorien om navigationssystemet også, at globale navigationssystemer forekommer på 
alle sider af et website, og derfor kan vi ikke udelukke denne ene label fra forsiden.  Vi har dog forsøgt at 

afhjælpe den eventuelle forvirring, ved at vise at man er på f orsiden ved at markere denne label.  
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Den nÞste label i den globale navigationsbar er òStuderendeò. Denne label er valgt, da studerende er 
websitets primære målgruppe, og denne mener vi, skal fremgå tydeligt af forsiden. Ligesom studerende har 

vi også valgt at anbringe en label i den globale navigationsbar, der hedder òErhvervò. Som sagt har vi valgt 

at medtage denne sekundære målgruppe, da vi ved, at Erhvervsakademi Dania ønsker, at denne målgruppe 
skal indg¬ i et fremtidigt website. Den nÞste label er òForumò, hvor vi har valgt at placere de muligheder, 

det nuværende site tilbyder  f.eks. i form af at dele og modtage viden. òSßg i basenò er en label, som vi igen 
har valgt at medtage , for at vise at dette skal være en del af websitet. Vi har, som nævnt, ikke  analyseret 

dette område, og derfor er denne label kun medtaget, for at vise at vi ønsker , at dette skal være en del af 
designet. òOm osò og òHjÞlpò har vi valgt at placere i den globale navigationsbar frem for enten i 

utilitetsnavigationen eller i footer navigationen, da vi mener, at en ekstra navigationsbar er unødvendig , så 

længe websitet er så begrænset, som det er. På sigt kan dette ændres.  
 

Vi har valgt, at der på forsiden skal fremgå en forklarende tekst, der beskriver websitets formål. Som  nævnt 
i diskussion om redesign kom vi frem til, at formålet skal tydeliggøres , og at d et ikke skal ændres fra det 

nuværende. Eftersom vi ikke har fortaget en indholdsanalyse, har vi valgt at anvende det nuværende 

nedskrevne formål på www.videnomturisme.dk, dog i en forkortet form. På forsiden har vi også valgt at 
anbringe tre reklamer til forskellige dele af websitet. Disse reklamer er valgt at flere grunde. En af di sse er, 

at ifølge teori om unge og studerende  foretrækker denne gruppe det visuelle frem for det tekstuelle, og 
dermed kan disse reklamer skabe blikfang. Som der nævnes i teorien om organisationssystemet, kan man 

placere dobbelttydige emner i en eller flere kategorier. Reklamerne er dermed også en mulighed for  at 
komme til en bestemt kateg ori af en anden vej end  gennem navigationsbaren, og det giver brugerne 

mulighed for at se dele af sitet , som de måske ellers ikke ville have opdaget. Ved at have disse reklamer, får 

de ansvarlige bag sitet også mulighed for, at vise hvad sitet indeholder, samt vise den nyeste udvikling.  
Selve farvevalget til redesignet har vi ikke lagt vægt på. Vi har valgt en blå farve, da der i teori om redesign 

påpeges, at grønne eller røde farver vil kunne give problemer for farveblinde. De suden har det eksisterende 
www.videnomturisme.dk anvendt grå og blå nuancer, og dette har vi ladet os inspirere af.  

 

Som vi er kommet frem til i diskussionen om redesign, ville vi undgå, at skulle scrolle på fo rsiden. Ved at 
vælge den struktur vi har valgt, samt kun at anvende en global navigationsbar, har dette gjort det muligt at 

tilpasse forsiden, så hele forsiden bliver præsenteret på en gang, uden at det er nødvendigt at scrolle. Vi har 
også forsøgt at holde de lokale navigationsbarer på de underliggende sider så korte, at de kan ses på en 

skærmside, så det ikke er nødvendigt at scrolle for at se alle  navigationsmulighederne. Derimod kan det 

være nødvendigt at scrolle for at se hele indholdet på den skrevne side. 
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Siden for forsiden ser sådan ud: 
 

|   Forside |  Studerende |   Erhverv |   Forum |   Søg i basen|   Om os |   Hjælp | 

Erhvervsakademi Dania, Tradium- Minervavej 63 - DK-8960 Randers SØ - Tlf. 87 11 44 00  - e-mail: info@videnomturisme.dk

Otte nye 
handelsøkonomer:
Otte studerende på 
Handelsøkonom, åben 
uddannelse, dimitterede 
fredag den 19. november 
2010. 

Med videnomturisme.dkkandu orientere dig om turisterhvervet.

Omdu er studerendeeller ansati branchen,kandu få idéer, tips og henvisningertil denviderevej. Deter
ét stort netværk,somkanvejlededigom, hvem,der vedhvad,om turisme. Herer alt fra turismeforskning
til erfaringerfra din og min dagligdag. Har du erfaringereller kendskabtil interessantviden, som du vil
delemedandreeller har du et spørgsmåldu vil havesvarpå,såbesøgvoresforum.

Seneste nyhed:

København er verdens 
næstbedste by at leve i:
Ifølge epn.dkhar 
livsstilsmagasinet Monocle
fornyeligt kåret de byer i 
verden, der i 2010 er de 
bedste at leve i - "Most 
LiveableCitiesRanking". 

Seneste bidrag:

Udbyder af guidekursus 
søges:
Alice | 21. 04. 2010 | 
1 kommentar
Vi har planer om at oprette et 
frivilligt guidekorps og vil gerne 
tilbyde et kursus omkring 
formidling og guidning.

Seneste blog:

 
 
De underliggende sider af redesignet har nogle generelle fælles karakteristika, som vi vil forklare samlet.  Vi 

har valgt at gentage meget af designet på alle sider for at være konsekvente i vores design af websitet,  

hvilket der gøres opmærksom på i evalueringskriterierne. Dette gør det netop muligt  at forklare dele af sitet 
samlet. På de underliggende sider, hvor der indgår en lokal navigationsbar, vil denne være placeret i venstre 

side af skærmen, og dette er valgt  på baggrund af teorien om redesign, hvor Batley nævner, at venstre side 
af skÞrmen t¬ler mere òvÞgtò. På baggrund af diskussion om redesign har vi valgt at medtage 

brødkrummer på alle underliggende sider, for at vise brugerne hvor de er på sitet. Vi har udarbejdet 
brødkrummerne, så de stemmer overens med de valgte labels og markeret dem tydeligt  på siden. Herudover 

har vi gjort brødkrummerne klikbare  dog ikke på den aktuelle side. Dermed har man mulighed for hurtigt at 

vende tilbage til en tidligere side. På baggrund af diskussion om redesign har vi valgt at anvende farver i 
menuerne på alle sider, til at tydeliggøre hvor på websitet man er , og dette vil også give fornemmelse af 

kontekst. Til de fleste u ndersider har vi valgt, at start e med en forklarende tekst  der kort vil fortælle , hvad 
man kan på siden. Dette er igen gjort  for at skabe overskuelighed for brugerne.  De steder hvor vi har valgt 

at anbringe reklamer, vil der fremkomme to bokse under den fo rklarende tekst. Hvis en reklame 

fremkommer flere steder på sitet, vil de n have den samme baggrundsfarve, og dette er valgt på baggrund af 
vores evalueringskriterier, hvor Kalbach nævner, at links der fører det samme sted hen, bør være ens i 

farve. De steder vi har inddraget hyperlinks, er de markeret ved at være blå og understeget, som der ligges 
vægt på i vores evalueringskriterier.  
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Wireframe over òStuderendeò: 
 

 
 

Studerende er den primære målgruppe for sitet, og vi har derfor valgt at udvik le elementer i redesignet, der 
er tiltænkt målgruppen. Denne del af sitet  er tilt ænkt de studerende der anvender det. Vores tanker har her 

været, at de studerende her kan finde relevante oplysninger indenfor turistbranchen. Vi har, som nævnt, 

valgt at anbr inge allerede eksisterende informationer fra www.videnomturisme.dk, da det ikke er indholdet , 
vi har fokus på. Den lokale navigationsbar på denne underside viser, at der kan findes oplysninger om 

uddannelser, nyheder, fagblade og blogs fra studerende. Denne lokale navigationsbar vil kunne udbygges 
med tiden, hvis Erhvervsakademi Dania har flere elementer til denne. Vi har valgt at placere uddannelser i 

den lokale navigationsbar, da dette er relevant for studerend e. Indholdet der ligger herunder, er hentet fra 

det eksisterende site. Vi har også valgt at oprette nyheder i den lokale navigationsbar, og vi har tænkt , at de 
studerende her vil kunne finde relevante nyheder , der informerer dem om, hvad der sker på området. Både 

nyheder i forbindelse med deres studie, men også nyheder om det der sker i branchen. Selve nyhedssiden 
vil vi forklare nærmere senere i afsnittet. Fagblade har vi også medtaget som noget nyt, da vi mener , de 

studerende vil kunne finde inspiration i  de forskellige fagblade, der er på området. Ved at samle dem her, vil 
de studerende ikke behøve at gå til de forskellige sites, som skriver fagbladene, men kan i stedet hente dem 

direkte fra dette site. Inspirat ionen til at medtage fagblade  kommer fra vores interview med Mai Britt Pilkjær 

Jacobsen, hvor hun har nævnt deres eget fagblad, og ideen om at dette kunne ligge direkte på sitet. Denne 
ide har vi valgt  at gßre brug af, og i stedet for kun at placere Erhvervsakademi Danias fagblad: òOpleverenò, 

har vi valgt at medtage et  fagblad mere, for at illustrere hvordan det kan opbygges.  Da vi har udarbejdet 
redesignet i programmet PowerPoint, har vi valgt, at når man klikker på fagblade under studerende, får man 

vist denne side, men den ligger under erhvervet.  Vores tanke var, at man skulle blive i den lokale 

navigationsbar under studerende, men dette er ikke muligt at vise i programmet, uden at duplikere siden. 
Dette er vi dog klar over kan virke forvirrende, men er et udtryk for et teknisk problem.     

 
Som nævnt er reklamerne anvendt for at skabe blikfang og vise , at der sker noget nyt på sitet, da 

reklamerne løbende skal ændre sig og vise det nyeste. Herudover har vi som en ny mulighed til sitet  valgt at 
implementere blogs. Blogs ligger som en underside til òForumò, og vil blive forklaret yderligere sammen med 

den relevante wireframe. Hvis de studerende klikker p¬ òBlogs fra studerendeò, vil de f¬ vist de seneste 

indlæg. I forbindelse med studerende er det dog vigtigt at nævne, at blogs netop giver mulighed f or at lade 
de studerende indgå i et netværk,  som der nævnes i teorien om unge og studerende. Dette suppleres også 

af teorien om web 2.0, hvor der beskrives, at blogs er en del af web 2.0, hvor de r er mulighed for at 
brugerne får en aktiv rolle på sitet , og der kan være interaktion brugerne imellem.       
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Siden for studerende ser sådan ud:  

 

|   Forside |  Studerende |   Erhverv |   Forum |   Søg i basen|   Om os |   Hjælp | 

Erhvervsakademi Dania, Tradium- Minervavej 63 - DK-8960 Randers SØ - Tlf. 87 11 44 00  - e-mail: info@videnomturisme.dk

Forside- studerende

Uddannelser

Nyheder

Fagblade

Blogs fra studerende

Studerende:
Her kan du som studerende finde oplysninger om 
forskellige uddannelser, samt se hvad der rører sig 
i turistbranchen.

København er verdens 
næstbedste by at leve i:
Ifølge epn.dkhar 
livsstilsmagasinet Monocle
fornyeligt kåret de byer i 
verden, der i 2010 er de bedste 
at leve i - "Most LiveableCities
Ranking". 

Seneste bidrag:

Udbyder af guidekursus søges:
Alice | 21. 04. 2010 | 
1 kommentar
Vi har planer om at oprette et 
frivilligt guidekorps og vil gerne 
tilbyde et kursus omkring 
formidling og guidning.

Seneste blog:

 
 
Wireframe over òErhvervò:  

 

 
 

Vores tanker omkring den sekundære målgruppe for sitet  har været, at vi gerne vil implementere 

målgruppen på sitet. Vi har dog ikke undersøgt denne målgruppe i opgaven, og derfor har vi kun placeret 
indhold, der allerede eksisterer på det nuværende site samt elementer fra studerende, som vi har vurderet 

også passer til denne målgruppe. Vi har tænkt, at og så denne side kan udvides og udbygges i takt med, at 
Erhvervsakademi Dania bestemmer sig for nye tiltag. Både målgruppen studerende og erhvervet skal kunne 

finde alle relevante oplysninger under hver af deres menuer. Dette vil betyde, at de kun skal gå et sted hen, 

for at finde frem til det de søger, og derfor har vi givet dem hver sin menu i den globale navigationsbar. 
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Derfor er det vigtigt, at de to menuer udbygges og at indholdet bliver opdateret , og indeholder alt relevant 
indenfor deres område. De elementer vi har indarbejdet i den lokale navigationsbar under erhvervet , er 

konsulenter, iværksættere, nyheder, blogs fra erhvervet, fagblade og nyttige links. Konsulenter, 

iværksættere og nyttige links er alle hentet fra det eksisterende site.  Oplysninger under disse tre er 
opbygget som lister og links til relevante websites, og kan derfor med fordel udbygges med tiden.  Vi har 

vurderet, at disse områder indgår under denne målgruppe, og derfo r har vi placeret dem her. Vi mener 
også, at de nyheder der sker indenfor branchen, også er relevante for denne målgruppe. Derfor har vi også 

placeret nyheder i den lokale navigationsbar under erhvervet. Både nyheder under studerende, og her, går 
videre til den samme underside, så de får de samme nyheder. Som sagt vil vi gerne, at de to målgrupper 

kan finde alt relevant indenfor deres område, og derfor har vi placeret nyheder begge steder, så det ikke er 

nødvendigt at bevæge sig til et andet sted på sitet  for at finde frem til nyhederne. Vi har også valgt, at 
erhvervet skal have mulighed for at skrive og deltage i blogs. Vi tænker, at dette kan  være en måde for de 

to målgrupper at kommunikere på, og både fælles og internt diskutere forskellige emner.  Når brugerne 
vÞlger at se òBlogs fra erhvervetò, g¬r man over til siden, hvor de seneste indlæg bliver vist. Denne side 

findes under òForumò. Vi har også valgt at placere fagblade under erhvervet, fordi vi mener, at det  er 

relevant for begge målgrupper at kunne orientere sig i, hvad der sker i de to områder.       
 

Siden for erhvervet ser sådan ud: 
 

|   Forside |  Studerende |   Erhverv   |   Forum |   Søg i basen|   Om os |   Hjælp | 

Erhvervsakademi Dania, Tradium- Minervavej 63 - DK-8960 Randers SØ - Tlf. 87 11 44 00  - e-mail: info@videnomturisme.dk

ForsideςErhverv

Konsulenter

Iværksættere

Nyheder

Blogs fra erhvervet

Fagblade

Nyttige links

Erhverv:
Dette er stedet for ansatte i turistbranchen, som 
her kan finde vej til nyttig viden og 
informationer.

Se de spændende 
fagblade og tidsskrifter 
her!

København er verdens 
næstbedste by at leve i:
Ifølge epn.dkhar 
livsstilsmagasinet Monocle
fornyeligt kåret de byer i 
verden, der i 2010 er de bedste 
at leve i - "Most LiveableCities
Ranking". 

Seneste bidrag:
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Wireframe over òForum ò:  
 

 
 
Vores tanke med òForumò har været, at det er her , alt aktiv itet på sitet foregår. Dermed er  det samlet et 

sted, og denne del af sitet kan udvides i takt med nye tiltag. Under òForumò har vi valgt at placere det , der 

på det eksisterende site er opdelt i fire tasks. Vi har dog valgt at indarbejde disse muligheder på en anden 
måde. Som vi kom frem til i evalueringen og diskussionen af denne, gør det nuværende site brug af to 

globale navigationsbarer, der viser disse tasks, men som nævnt, har vi ændret dette i redesignet. òBidrag 
med videnò i den lokale navigationsbar indeholder den task der fßr hed òJeg vil bidrage med ny videnò, og 

under òBidrag med videnò har man mulighed for at gøre det samme som før, nemlig at udfylde e n 
mailformular hvor man kan indsende et bidrag, hvis man har viden , man gerne vil dele. Den næste mulighed 

i den lokale navigationsbar er òStil et spßrgsm¬lò. Dette punkt er udarbejdet ud fra den tas k, der på det 

nuvÞrende site hedder òJeg vil efterlyse videnò. Man kan ligeledes i redesignet udfylde en mailformular, 
hvor man kan stille sit spørgsmål. Vi har valgt at bibeholde funktionen med mail, da vi mener denne 

fungerer efter hensigten. Under de to  muligheder òBidrag med videnò og òStil et spßrgsm¬lò har man 
mulighed for at vinke af i to bokse. Her kan man vælge , om man ønsker at modtage en mail, når andre 

bidrager med viden eller stiller et spørgsmål. Så er man altid opdateret på, hvad der foregår på sitet. Disse 

to valgmuligheder er en indarbejdelse af de to sidste tasks fra det eksisterende site: òJeg vil modtage ny 
videnò og òJeg vil modtage efterlysningerò. Ved at indarbejde disse to tasks som en mulighed i forbindelse 

med at man selv enten bidrager med viden eller stiller et spørgsmål, gør det, at man er fri for , at skulle gå 
flere steder hen for at tilmelde sig dette. Hvis man blot ønsker at enten modtage bidrag på mails eller 

modtage andre stillede spørgsmål på mails, er dette kun muligt  ved selv at deltage på sitet. Vi er dog klar 
over, at dette kan vise sig at blive et problem, og at det kan blive nødvendigt at udvide, så dette kan lade 

sig gøre. De to næste muligheder i den lokale navigationsbar er òSe bidragò og òSe spßrgsm¬lò. Herunder 

kan man se en liste med de seneste bidrag og en liste med de seneste spørgsmål. På den måde kan man 
hurtigt få et overblik over det sidste , der er sket. Det sidste punkt i den lokale navigationsbar er òBlogsò, 

som vi har valgt at indarbejde som et nyt element  på sitet. Vi vil forklare òBlogsò nærmere under det næste 
wireframe, der viser opbygningen af òBlogsò.  

 

 
 

 
 

 

 
 

 



Speciale efterår 2010 
Ditte Hertzum og Sofie Pedersen  D. 1/2-2011 

________________________________________________________________________________________ 
Det Informationsvidenskabelige Akademi, Aalborg   Side 65 af 131 

Wireframe  over òBlogsò:  
 

 
 
Vi har valgt at indarbejde blogs, da vi mener , dette er et godt værktøj til at diskutere forskellige emner, og 

at det minder lidt om de muligheder , det nuværende site gør brug af. Her tænker vi på, at det er muligt at 

kommentere på de forskellige spørgsmål og bidrag. Som der er nævnt i teorien om blogs, er det et 
kendetegn, at denne funktion under web 2.0 gør brug af bruger til bruger interaktion. Ved at anvende blogs, 

kan brugerne udtrykke deres kommentarer, holdninger osv., og man kan kommentere på andres indlæg som 
i et diskussionsforum. Ved at anvende blogs giver det brugerne mulighed for at indgå i en debat , når de selv 

ønsker det, og generelt gøre brug af denne funktion når de har tid til det. I interviewet  med Mai Britt Pilkjær 
Jacobsen er det også blevet nævnt, at hun ønsker en højere grad af interaktivitet på sitet, som kan løses 

f.eks. gennem blogs, og dette h ar vi prøvet at tage højde for.  Når man vælger at klikke på òBlogsò, kommer 

der yderligere nogle valgmuligheder frem, som det kan ses af wireframet. Man er dog stadig placeret under 
òForumò, og dette betyder , at de første fem muligheder i den lokale navigationsbar stadig er tilgængelige. 

Vores inspiration til at opbygge blogdelen  er kommet gennem websitet www.tv2.dk . Den første mulighed 
under òBlogsò er òLogin til blogò. Det kræver et login, da bloggen er personlig, og man ellers ikke kan 

oprette en blog, og der skal tages stilling til, om man er studerende eller tilhører erhvervet.  Herudover kan 

man se blogs fra hhv. de studerende og erhvervet. Vi har igen valgt at opdele disse i to grupper, da de to 
grupper derved hurtigt kan se de seneste indlæg fra deres eget område. Det sidste punkt òS¬dan gßr duò, 

har vi valgt at medtage, for at brugerne kan finde op lysninger om bloggen. Som nævnt har vi ikke arbejdet 
med indholdet, og derfor kan dette tilpasses, alt efter hvilket behov  man mener, brugerne har.    
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Siden for forum ser sådan ud:    
  

|   Forside |  Studerende |   Erhverv |   Forum   |   Søg i basen|   Om os |   Hjælp | 

Erhvervsakademi Dania, Tradium- Minervavej 63 - DK-8960 Randers SØ - Tlf. 87 11 44 00  - e-mail: info@videnomturisme.dk

ForsideςForum  

Bidrag med viden

Stil et spørgsmål

Se bidrag

Se spørgsmål

Blogs

Forum:
Her har du mulighed for at dele eller finde 
interessant viden, og diskutere den med andre, 
eller få svar på dine spørgsmål. 

København er verdens 
næstbedste by at leve i:
Ifølge epn.dkhar 
livsstilsmagasinet Monocle
fornyeligt kåret de byer i 
verden, der i 2010 er de bedste 
at leve i - "Most LiveableCities
Ranking". 

Segmentering:
Jeg søger information om
segementering af campister,
især med henblik på dem der
besøgerBillund, både fra ind-
ogudland.

Seneste bidrag:Seneste spørgsmål:

 
 

Siden for blogs ser sådan ud: 
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ForsideςForumςBlogs

Bidrag med viden

Stil et spørgsmål

Se bidrag

Se spørgsmål

Blogs 

Login til blog

Blogs fra studerende

Blogs fra erhvervet

Sådan gør du

Blogs:
Her kan du skrive om emner der interesserer dig 
indenfor turistområdet, så andre kan læse og 
kommentere på det. 

Ny europæisk pris for bæredygtig 
turisme:
Maibritt | 18.03.2010 | 
0 kommentarer 

Seneste blog: Mest læste blog:

Udbyder af guidekursus søges:
Alice | 21. 04. 2010 | 
1 kommentar
Vi har planer om at oprette et 
frivilligt guidekorps og vil gerne 
tilbyde et kursus omkring 
formidling og guidning.
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Wireframe over òSßg i basenò:  
 

 
 
Vi har valgt at medtage òSßg i basenò, da vi mener, det skal indgå i redesignet, og ved at indarbejde den , 

kan man se placeringen af funktionen. Denne funktion kan evt. senere anbringes i en utilitetsnavigationsbar, 

hvis dette ønskes. Vi har valgt kun at lave en illustration af denne funktion,  da vi som sagt, ikke har arbejdet 
med denne del af sitet. Som der nævnes i teorien om navigationssystemet, er søgesystemet en central del, 

og derfor har valgt at medtage denne side.  
 

Siden for òSßg i basenò ser s¬dan ud: 
 

 

|   Forside |  Studerende |   Erhverv |   Forum |   Søg i basen   |   Om os |   Hjælp | 

Erhvervsakademi Dania, Tradium- Minervavej 63 - DK-8960 Randers SØ - Tlf. 87 11 44 00  - e-mail: info@videnomturisme.dk

ForsideςSøg i basen 

Søg i basen:
Her kan du søge i alt det materiale 
som brugerne af siden har lagt ind, 
både bidrag, spørgsmål og blogs.

Søg

Avanceret søgning
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Wireframe over  òOm osò: 
 

 
 

Tanken bag òOm osò er, at brugerne her nemt kan finde kontaktoplysninger på de ansvarlige for sitet. 
Herudover kan man finde det overordnede formål for sitet, samt en beskr ivelse af tankerne omkring det . De 

oplysninger vi har indarbejdet, er taget fra det nuvÞrende site. Oplysningerne er fundet under hhv. òOm 

videnomturisme.dkò, òDisclaimerò, òKontakt osò og òBag scenenò. Ved at samle alle disse oplysninger under 
en enkelt menu håber vi, at kunne skabe overblik og gennemskuelighed på sitet, og medvirke til  at brugerne 

ikke skal lede flere steder. I de to faktabokse  har vi placeret kontaktoplysningerne, så disse hurtigt kan 
findes. Denne funktion kan eventuelt  senere placeres i en utilitetsnavigationsbar, hvis dette ønskes.  

 

Siden for om os ser sådan ud:  
 

 
 


